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บทคัดยŠอ 

รายงานเอกัตศึกษาฉบับนี้มีวัตถุประสงคŤเพื่อศึกษาและวิเคราะหŤถึงปŦญหาในการจัดเก็บภาษี

เงินไดšบุคคลธรรมดาและภาษีมูลคŠาเพิ่มสำหรับโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) ใน 4 ดšาน

หลัก ๆ ไดšแกŠ (1) การจัดประเภทเงินไดš (2) คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี (3) หลักการจัดเก็บ

ภาษีเงินไดš (4) การพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษี ีมูลคŠาเพิ่ม โดยไดš

ทำการศึกษาเปรียบเทียบกับกฎหมายประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย เพื ่อนำมา

วิเคราะหŤและหาขšอเสนอแนะในการกำหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีขšางตšนใหšเหมาะสมกับประเทศ

ไทยตŠอไป 

สำหรับประเทศไทยพบวŠา กรณีที ่NFT ไมŠเขšาลักษณะตามคำนิยาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ

และมเีงินไดšจากการซื้อขาย NFT ดังกลŠาว ไมŠวŠาจะเปŨนเงินไดšฝŦũงผูšสรšาง NFT หรือนักลงทุน ถือเปŨนเงิน

ไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) โดยสามารถหักคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้นตามความจำเปŨนและสมควร 

ในขณะที่ผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซีขณะทำธุรกรรมซื้อขาย NFT ถือเปŨนเงิน

ไดšตามมาตรา 40 (4) (ฌ) สŠวนหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับ NFT ถือวŠาเปŨนแหลŠงเงินไดšใน

ประเทศไทยหรือในตŠางประเทศใหšใชšหลักพิจารณาจาก Wallet ที ่ใชšในการซื ้อขาย NFT อีกทั้ง         

การพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตšกฎหมายภาษีมูลคŠาเพิ ่ม สรุปไดšวŠา NFT เขšา

ลักษณะเปŨนสินคšาอยูŠในบังคับตšองเสียภาษีมูลคŠาเพิ่ม อยŠางไรก็ตาม ยังไมŠไดšมีการกำหนดแนวทางใน

การจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพ่ิมไวšอยŠางชัดเจน 

ทั้งนี้ จากการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาเกี่ยวกับ NFT ในประเทศ

สหรฐัอเมริกาและประเทศออสเตรเลียพบวŠา แนวทางการจัดเก็บภาษี NFT นั้นเหมือนกับแนวทางการ

จัดเก็บภาษีในสินทรัพยŤดิจิทัลอื ่น ๆ จึงสŠงผลใหšเกิดแตกตŠางกับประเทศไทย เนื ่องจากประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียมองวŠา เงินไดšที่เกิดจากการซื้อขาย NFT ของนักลงทุนควรเสีย

ภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) แทนเงินไดšปกติ (Ordinary Income) และกรณีในสŠวนของการ

พิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากการซื้อขาย NFT จะมุŠงพิจารณาถิ่นที่อยูŠหรือสัญชาติของผูšมี

หนšาที่เสียภาษีเปŨนสำคัญ นอกจากนี้ แนวทางการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพ่ิมของ NFT ทั้ง 2 ประเทศนั้นมี

แนวทางใหš NFT อยูŠภายใตšบังคับการเสียภาษีมูลคŠาเพิ ่มเหมือนเชŠนกับประเทศไทย แตŠจะมีการ

กำหนดหนšาท่ีและวิธีการในการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ่มไวšอยŠางชัดเจน โดยใหš NFT Marketplace ทำ

การหนšาทีจ่ัดเก็บภาษีขายหรอืภาษีสินคšาและบริการและนำสŠงใหšแกŠภาครัฐ ดังนั้น ประเทศไทยจึงควร

นำหลักการทางภาษีท่ีมีแนวทางอยŠางชัดเจนในตŠางประเทศมาปรับใชšใหšเกิดความเหมาะสมตŠอไป 



ข 
 

กิตติกรรมประกาศ 

การจัดทำเอกัตศึกษาฉบับนี้สำเร็จลุลŠวงไดš เนื่องจากไดšรับความกรุณาจากอาจารยŤที่ปรึกษา

หลัก คือ อาจารยŤ ดร.ภูมิศิริ ดำรงวุฒิ และอาจารยŤท่ีปรึกษารŠวม คือ อาจารยŤธนะศักดิ์ จรรยาพูน ท่ี

กรุณาสละเวลาอันมีคŠาในการใหšคำปรึกษา ความรูš คำแนะนำ รวมถึงเสนอแนวทางและหลักการใน

การเขียนเอกัตศึกษา ตลอดจนพิจารณาตรวจทานแกšไขขšอบกพรŠองตŠาง ๆ ดšวยความเอาใจใสŠอยŠางยิ่ง 

ทำใหšเอกัตศึกษาออกมาในรูปแบบที่สมบูรณŤ ผูšเขียนขอกราบขอบพระคุณเปŨนอยŠางสูงมา ณ โอกาสนี้ 

ผูšเขียนขอขอบพระคุณทŠานอาจารยŤ และคณาจารยŤทุกทŠานในคณะนิติศาสตรŤ จุฬาลงกรณŤ

มหาวิทยาลัย อาจารยŤพิเศษ และวิทยากรทุกทŠานที่ไดšประสิทธิ์ประสาทความรูšใหšแกŠผูšเขียนตลอด

ระยะเวลาในการศึกษา ทำใหšผูšเขียนสามารถนำมาปรับใชšในการทำเอกัตศึกษาฉบับนี้จนสำเร็จลุลŠวง

ไดš ตลอดจนขอขอบคุณเจšาหนšาที่ประจำหลักสูตร ศศ.ม. ทุกทŠานที่คอยใหšคำแนะนำ และชŠวยเหลือ

ตลอดการศึกษาในหลักสูตรน้ีอยŠางดีตลอดมา 

สุดทšาย ขอขอบพระคุณบิดา มารดา และครอบครัว ท่ีคอยเปŨนกำลังใจและสนับสนุนเสมอมา 

รวมถึงนางสาวกนกกาญจนŤ บุญเปŘũยม นางสาวณัฐณิชา แกšวกลšา ที่คอยรับฟŦงปŦญหาและใหšคำปรึกษา

เปŨนอยŠางดีมาโดยตลอด รวมถึงเพ่ือน ๆ ศศ.ม. รุŠน 24 ทุกทŠานท่ีคอยชŠวยเหลือ และแบŠงปŦนขšอมูลและ

เอกสารความรูšใหšกันจนจบการศกึษา 

ผูšเขียนหวังเปŨนอยŠางย่ิงวŠา เอกัตศึกษาฉบับนี้จะกŠอใหšเกิดประโยชนŤแกŠผูšที่สนใจไดšไมŠมากก็

นšอยและหากมีขšอบกพรŠองประการใด ผูšเขียนตšองขออภัยมา ณ ท่ีโอกาสดšวย 
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บทที่ 1 

บทนำ 

 

1.1 ความเปŨนมาและความสำคัญของปŦญหา 

ปŦจจุบันสินทรัพยŤดิจิทัลไมŠวŠาจะเปŨนคริปโทเคอรŤเรนซี (Cryptocurrency) หรือโทเคนดิจิทัล 

(Digital Token) กำลังเขšามามีบทบาทและเปŨนที ่น ิยมของนักลงทุนร ุ ŠนใหมŠทั ้งในประเทศและ

ตŠางประเทศทั่วโลกมากขึ้น เนื่องจากสินทรัพยŤดิจิทัลมีความผันผวนของราคาคŠอนขšางสูงและสามารถ

ทำเง ินได šง Šายทำใหšนักลงทุนร ุ ŠนใหมŠเขšามาเก็งกำไรในระยะสั้น ซ ึ ่งจากขšอมูลของสำนักงาน

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ พบวŠา จำนวนบัญชีของผูšซื้อขายในศูนยŤซื้อขาย

สินทรัพยŤดิจิทัลในประเทศไทยเดือนกุมภาพันธŤปŘ 2565 เติบโตมากกวŠา 10 เทŠาจากปŘ 2563 (เพิ่มขึ้น

จาก 1.7 แสนบัญชี เปŨน 2.5 ลšานบัญชี)1 โดยสินทรัพยŤดิจิทัลที่เปŨนที่นิยมโดยทั่วไปของกลุŠมนักลงทุน

มีดšวยกันหลายประเภท ยกตัวอยŠางเชŠน ครปิโทเคอรŤเรนซี โทเคนดิจิทัลประเภทตŠาง ๆ ไมŠวŠาจะเปŨนโท

เคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token) โทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤ (Utility Token) 

และโทเคนท่ีไมŠสามารถทดแทนกันไดš (Non-Fungible Token: NFT) เปŨนตšน 

สำหรับ NFT ถือเปŨนสินทรัพยŤใหมŠมาแรงในยุคดิจิทัล โดยเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลที่เกิดจากการ

ใชšเทคโนโลยีบล็อกเชน (Blockchain) คลšายกับคริปโทเคอรŤเรนซี แตŠ NFT จะมีลักษณะพิเศษที่

แตกตŠางจากสินทรัพยŤดิจิทัลชนิดอ่ืน คือ NFT มีเพียงชิ้นเดียว และแตŠละโทเคนดิจิทัลมีคุณคŠาพิเศษใน

ตัวเอง ไมŠสามารถทำซ้ำขึ้นมาเพื่อใหšมีคุณคŠาเทŠากันไดšอีก ซึ่งจะแตกตŠางจากโทเคนที่สามารถทดแทน

กันไดš อยŠางเชŠน Bitcoin ที่ทุกเหรียญมีมูลคŠาเทŠากัน สามารถมีจำนวนมากกวŠาหนึ่งอันและทุกอัน

สามารถทดแทนกันไดš ดšวยความพิเศษของสินทรัพยŤดิจิทัลชนิดน้ี ทำใหš NFT ไดšรับความนิยมจากผูšท่ี

สนใจสะสมผลงานและตšองการลงทุนจำนวนมาก โดยเฉพาะในกลุŠมศิลปŗนและนักสะสมไมŠวŠาจะเปŨน

วงการศิลปะ ประติมากรรม เพลง วิดีโอ เกม แฟชั่น และอ่ืน ๆ ทำใหš NFT มีอัตราการซื้อขายที่เตบิโต

อยŠางรวดเร็วตั้งแตŠชŠวงเดือนสิงหาคม 2564 เปŨนตšนมา สำหรับประเทศไทยยังไมŠมี NFT Marketplace 

ที่ไดšรับใบอนุญาตศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลจากรัฐมนตรีวŠาการกระทรวงการคลัง   

 

 
1 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรพัยŤ,  เผยผลสำรวจความสนใจสินทรัพยŤดิจิทัลของ

ประชาชนชาวไทย พบ 46% มุŠงเก็งกำไร [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://www.sec.or.th/TH/Template3/Articles/2565/170565.pdf [20 กันยายน 2565] 
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ภาพที่ 1 NFT Marketplace Monthly Volume  

 
ที่มา : The Block2 

 

เนื่องดšวยโลกยุคดจิิทัลมีการพัฒนาเปŗดกวšางข้ึนเร่ือย ๆ ประเทศไทยจึงไดšมีการแกšไขปรับปรุง

ประมวลรัษฎากรใหšสอดคลšองกับการลงทุนในเศรษฐกิจยคุใหมŠมากขึ้น โดยมีการออกพระราชกำหนด

แกšไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ซึ่งมีเนื ้อหาสาระสำคัญใหšแกšไขเพิ ่มเติม

สำหรับเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ใหšครอบคลุมถึงสŠวนแบŠงของกําไรหรือผลประโยชนŤอ่ืนใด

ในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล และผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอน 

คริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดจิิทัลเฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุน รวมถึงใหšแกšไขเพิ่มเติม

ในสŠวนของมาตรา 50 โดยกำหนดใหšหักภาษีเงินไดšหัก ณ ที่จŠายสำหรับบุคคลธรรมดาที่มีเงินไดšพึง

ประเมนิตามมาตรา 40 (4) ขšางตšนในอัตรารšอยละ 15 ของเงินไดš  

สำหรับคำนิยามของคริปโทเคอรŤเรนซีและโทเคนดิจิทัลตามมาตรา 40 (4) แหŠงประมวล

รัษฎากรขšางตšน ไดšอšางอิงตามคำนิยามในพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัล        

พ.ศ. 2561 (พ.ร.ก. สินทรพัยŤดิจิทัลฯ) ซ่ึงพบวŠา กรณีที่ NFT เปŨนตัวทรัพยŤสนิเองและเวลาซ้ือขายหรือ

โอนก็ติดไปดšวยกัน ไมŠอาจแยกกันไดš และไมŠไดšมีการกำหนดสิทธิใด ๆ เพิ่มเติม และไมŠมีวัตถุประสงคŤ

ในการใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยน เชŠน NFT ที่สรšางขึ้นโดยการเก็บ Digital File บน 

Interplanetary File System (IPFS) และสรšางเหรียญดิจิทัลขึ้นมาเพื่อความสะดวกในการซื้อขาย

 
2 The Block,  NFT Marketplace Monthly Volume [Online].  Available from:  

https://www.theblock.co/data/nft-non-fungible-tokens/marketplaces/nft-marketplace-monthly-

volume [5 November 2022] 
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แลกเปลี่ยน โดย Digital File และเหรียญนั้นจะโอนติดไปดšวยกัน ไมŠสามารถแกšไขเปลี่ยนแปลงและ

แยกกันไดš ซึ่ง NFT ดังกลŠาวจะถือวŠาไมŠเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ3 ดังนั้น หาก

มีสŠวนแบŠงกําไรหรือผลประโยชนŤอื่นใดที่ไดšจากการถือหรือครอบครอง NFT รวมถึงผลประโยชนŤที่

ไดšรับจากการโอน NFT อาจทำใหšเกิดความไมŠชัดเจนหรือยากตŠอการจัดประเภทเงินไดšดังกลŠาววŠาควร

ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) หรือเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ซึ่งเงินไดšพึง

ประเมินทั้งสองประเภทมีหลักเกณฑŤในเรื่องคŠาใชšจŠายทางภาษี และภาษีเงินไดšหัก ณ ที่จŠาย ซึ่งอาจ

สŠงผลใหšการคำนวณเสียภาษีเงินไดšของบุคคลธรรมดาไมŠครบถšวนและไมŠถูกตšอง นอกจากนี้ การที่

กฎหมายภาษีเก่ียวกับ NFT ไมŠชัดเจนและไมŠครอบคลุมอาจทำใหšผูšมีเงนิไดšตีความวŠาเงินไดšดังกลŠาวไมŠ

ตšองนำมารวมคำนวณเพ่ือเสียภาษีเงนิไดš 

หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับ NFT วŠาจะถือเปŨนแหลŠงเงินไดšในประเทศไทยหรือใน

ตŠางประเทศ หากพิจารณาจากการตั้งอยูŠของสินทรัพยŤที่กŠอใหšเกิดเงินไดšจึงเปŨนเรื่องยากในทางปฏิบัติ  

เนื่องจาก NFT เปŨนสินทรพัยŤดิจิทัลที่ไมŠมีรูปรŠางหรือไมŠมีตัวตน 

การจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ่มมีปŦญหาในดšานการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตšš

กฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม เนื่องจาก NFT มีลักษณะเฉพาะจึงยากที่จะพิจารณาวŠาเขšาขŠายเปŨนทรัพยŤสิน

หรือหลักทรัพยŤ ซึ่งหากเปŨนหลักทรัพยŤจะไมŠอยูŠภายใตšบังคับการเสียภาษีมูลคŠาเพิ่ม แตŠจะเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะแทน 

ทั้งนี้ ตามสาเหตุที่กลŠาวมานี้ยŠอมเปŨนเหตุทำใหšขาดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินไดšท่ี

เหมาะสมในประเทศไทย ดังนั ้น จึงเห็นควรที่จะศึกษาเพื่อหาแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšจาก

สินทรัพยŤดิจิทัลประเภทโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) เพื่อใหšไดšแนวทางที่ชัดเจนและเกิด

ความเหมาะสมกับเศรษฐกิจดิจิทัลยุคใหมŠที่กำลังเติบโตไดšอยŠางมีประสทิธิภาพ 

 

 

 

 
3 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  Non-Fungible Token (NFT) และการกำกับ

ดูแลของ ก.ล.ต. [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: https://www.sec.or.th/TH/Template3/Articles/2565/060165.pdf 

[25 กันยายน 2565] 
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1.2 วัตถุประสงคŤของการศึกษา 

1) เพื่อศึกษาความเปŨนมา รูปแบบ รวมถึงลกัษณะธุรกรรมการซื้อขาย NFT ในไทย 

2) เพื่อศึกษา วิเคราะหŤและเปรียบเทียบมาตรการในการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT ใน

ตŠางประเทศ และแนวทางในการจัดเก็บภาษีของไทยในปŦจจุบันตามประมวลรัษฎากร 

3) เพื่อศึกษาหาแนวทางในการจัดเก็บภาษีที่เกี ่ยวขšองกับ NFT เพื่อใหšเหมาะสมกับการ

พัฒนาของตลาดทุนที่เติบโตในปŦจจุบัน 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

แนวทางในการจัดเก็บภาษีสำหรับโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) ยังไมŠมีความ

ชัดเจนและครอบคลุมในเรื่องของภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาเกี่ยวกับการจัดประเภทเงินไดš คŠาใชšจŠายที่

ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดš รวมถึงการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ 

NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม จึงควรเสนอใหšมีการกำหนดแนวทางปฏิบัติใหšชัดเจนเพื ่อใหš

สามารถใชšบังคับมาตรการทางภาษีไดšตรงตามวัตถุประสงคŤและเหมาะสมกับเศรษฐกิจดิจิทัลยุคใหมŠท่ี

กำลังเติบโตไดšอยŠางมีประสิทธิภาพ 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

1) ศึกษาความเปŨนมา รูปแบบ ลักษณะ รวมถึงการประยุกตŤใชšของ NFT 

2) ศึกษาแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดšเก่ียวกับ NFT ในไทย  

3) ศึกษาแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดšเก่ียวกับ NFT ในตŠางประเทศ 

 4) ศึกษา วิเคราะหŤ เปรียบเทียบหลักการในการจัดเก็บภาษีเงินไดšเก่ียวกับ NFT เพ่ือนำมาใชš

เปŨนแนวคิดในการกำหนดแนวทางในการจัดเก็บภาษีที่เก่ียวขšองกับ NFT ใหšเหมาะสมตŠอไป 
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1.5 วิธีการดำเนินการศึกษา 

การดำเน ินการว ิจ ัยน ี ้ เป Ũนการว ิจ ัยเช ิงค ุณภาพ ใช šว ิ ธ ีการศึกษาว ิจ ัยทางเอกสาร 

(Documentary Research) โดยศึกษารวบรวมขšอมูล คšนควšาจากตัวบทกฎหมาย เชŠน ประมวล

รัษฎากร และพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 เปŨนตšน บทความ 

หนังสือ งานวิจัย และขšอมูลทางอินเทอรŤเน็ตที่เกี่ยวขšองกับการจัดเก็บภาษีเงินไดšใน NFT ทั้งในและ

ตŠางประเทศ เพื่อนำมาวิเคราะหŤเปรียบเทียบและเสนอแนวทางปฏิบัติใหšชัดเจนเพื่อใหšสามารถใชš

บังคับมาตรการทางภาษีไดšตรงตามวัตถุประสงคŤและเหมาะสมกับเศรษฐกิจดิจิทัลยุคใหมŠที่กำลัง

เติบโตไดšอยŠางมีประสิทธิภาพ 

1.6 ประโยชนŤที่คาดวŠาจะไดšรับจากการศึกษา 

1) เพื่อใหšทราบถึงความเปŨนมา รูปแบบ ลักษณะ รวมถึงการประยุกตŤใชšของ NFT 

2) เพื่อใหšทราบถึงแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากสินทรพัยŤดิจิทัลประเภท NFT ในไทย 

3) เพื่อใหšทราบถึงเนื ้อหาและหลักการที ่สำคัญของกฎหมายภาษีเงินไดšที ่เกี ่ยวขšองกับ

สินทรัพยŤดิจิทัลประเภท NFT ของตŠางประเทศ  

 4) เพื่อใหšทราบถึงแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดšที่เกี่ยวขšองกับสินทรัพยŤดิจิทัลประเภท 

NFT ที่เหมาะสม 
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บทที่ 2 

แนวคิด ทฤษฎีและหลักการของสินทรัพยŤดิจิทัล 

 

 โลกการเง ินแบบดั ้ งเด ิมที่ท ุกคนคุ šนเคยและรู šจ ักน ั ้นเร ียกว Šา CeFi ย ŠอมาจากคำวŠา 

Centralized finance ท่ีแปลวŠา ระบบการเงนิที่มีตัวกลาง ซึ่งเปŨนระบบการเงินที่ทำงานผŠานตัวกลาง 

เชŠน ธนาคารพาณิชยŤ สถาบันการเงินอื่น ๆ รวมถึงผู šใหšบริการทางการเงินที่ไมŠใชŠสถาบันการเงิน       

(Non-bank) ตัวกลางเหลŠานี้จะยึดโยงกับผูšกำกับดูแล เชŠน ธนาคารกลาง ที่มีกฎเกณฑŤใหšผูšใชšบริการ

มั่นใจในกลไกการทำงานและเสถียรภาพของระบบการเงินแบบรวมศูนยŤนี้4 แตŠเมื่อเทคโนโลยีและ

นวัตกรรมตŠาง ๆ กšาวหนšามากขึ้นจึงสŠงผลใหšเกิดกระแสของโลกการเงินยุคใหมŠที่เรียกวŠา DeFi ยŠอมา

จากคำวŠา Decentralized Finance ท่ีแปลวŠา ระบบการเงินไรšตัวกลาง ซึ่งเปŨนการบริการทางการเงิน

แบบกระจายศูนยŤบนระบบบล็อกเชน ไมŠพึ่งพาตัวกลาง โดยใชšกลไกควบคุมการดำเนินการตŠาง ๆ ใหš

เปŨนไปตามเงื่อนไขที่กำหนดผŠานสัญญาอัจฉริยะ (Smart Contract) ดังนั้น จุดสำคัญของโครงการ 

DeFi จึงอยูŠที ่ความนŠาเชื่อถือ การทำงานอยŠางถูกตšอง และความปลอดภัยของเทคโนโลยีเปŨนหลัก         

ซึ่งแตกตŠางจากบริการทางการเงินรูปแบบดั้งเดิมที่ความสำคัญจะอยูŠที่การปฏิบัติงานของผูšใหšบริการ

อยŠางสถาบันการเงิน5 เทคโนโลยีบล็อกเชนในโลกการเงนิของ DeFi ทำใหšเกิดการซื้อขาย แลกเปลี่ยน

และเกร็งกำไรในกลุŠมสินทรัพยŤดิจิทัลเปŨนจำนวนมากโดยเฉพาะคริปโทเคอรŤเรนซี และในชŠวงยุคทอง

ของ DeFi เมื่อปŘ 2563 ที่ผŠานมาก็ไดšมีสินทรัพยŤดิจิทัลตัวใหมŠท่ีนŠาจับตามองและเปŨนที่พูดถึงไปทั่วโลก 

นั่นก็คือ NFT ในบทนี้เลยจะมาศึกษาถึงแนวคิดและลักษณะทั่วไปของสินทรัพยŤดิจิทัลประเภทตŠางๆ 

รวมถึงทฤษฎี Howey Test ซึ่งเปŨนหลักกฎหมายท่ีใชšทดสอบเกี่ยวกับคุณสมบัติของหลักทรัพยŤ 

ตลอดจนมาตรการกำกับดูแลการซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลในประเทศไทย 

2.1 แนวคิดและลักษณะท่ัวไปของสินทรัพยŤดิจิทัล 

ตั้งแตŠสมัยกŠอนประวัติศาสตรŤเมื่อประมาณ 6,000-7,000 ปŘกŠอน มนุษยŤมีการใชšสิ่งของมีคŠา

เพื่อแลกเปลี่ยนปŦจจัยสำคัญที่จำเปŨนตŠอการดำรงชีวิต จากนั้นก็ไดšมีวิวัฒนาการในการแลกเปลี่ยนมา

 
4 ธนาคารแหŠงประเทศไทย,  สามเสšาที่เขšากันไมŠไดšในโลกการเงินไรšตวักลาง [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://www.bot.or.th/Thai/ResearchAndPublications/articles/Pages/Article_8May2021.aspx 

[27 กันยายน 2565] 
5 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  Decentralized Finance (DeFi) และ 

การกำกับดูแล [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: https://www.sec.or.th/TH/Template3/Articles/2564/070664.pdf  

[8 ตุลาคม 2565] 
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เรื่อย ๆ กระท่ังเมื่อประมาณ 2,600 ปŘท่ีผŠานมา มนุษยŤเริ่มมีการใชšแรŠเงินและทองคำนำมาแลกเปลี่ยน

เปŨนตัวแทนในการวัดมูลคŠาของสินคšาที่แลกเปลี่ยนกัน ซึ่งถือวŠาเปŨนตšนกำเนิดของเงินตราท่ีทุกคนใชš

กันอยูŠในปŦจจุบัน โดยจะเห็นไดšวŠาเมื่อแตŠละยุคสมัยผŠานไปวิวัฒนาการของเงินตรานั้นก็เปลี่ยนแปลงไป

เชŠนกัน จากเงินตราโลหะพัฒนาเปŨนเหรียญกษาปณŤ แลšวกลายมาเปŨนธนบัตร จนกระทั ่งเมื่อ

เทคโนโลยีดิจิทัลเขšามามีบทบาทมากขึ้นจึงทำใหšเกิดเงนิตราชนิดใหมŠ เรียกวŠา สินทรัพยŤดิจิทัล (Digital 

Asset) โดยสินทรัพยŤดิจิทัลจะแตกตŠางจากเงินตราทั่ว ๆ ไปคือ ธุรกรรมตŠาง ๆ ไมŠจำเปŨนตšองผŠาน

ตัวกลาง ธนาคาร หรือสถาบันการเงนิ โดยสามารถทำผŠานโลกออนไลนŤและระบบที่เรียกวŠา บล็อกเชน

ไดš และการทำธุรกรรมทั้งหมดจะถูกบันทึกลงในระบบคอมพิวเตอรŤ6 เปŨนผลทำใหšยากตŠอการปลอม

แปลง แกšไข หรือทำลายขšอมูล 

2.1.1 คริปโทเคอรŤเรนซี โทเคนดิจิทัล โทเคนท่ีไมŠสามารถทดแทนกันไดš  

สินทรัพยŤดิจ ิทัลที ่เปŨนที ่ร ู šจ ักกันในประเทศไทยมี 2 ประเภท คือ คริปโทเคอรŤเรนซี 

(Cryptocurrency) หรือสกุลเงนิดิจิทัลอยŠาง Bitcoin และโทเคนดิจิทัล (Digital Token) แตŠเนื่องดšวย

เทคโนโลยีดิจิทัลมีความกšาวหนšามากขึ้นจึงทำใหšสินทรัพยŤดิจิทัลมีการพัฒนารูปแบบขึ้น อยŠางเชŠน    

โทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) ตŠอไปจึงเปŨนการศึกษาถึงลักษณะของสินทรัพยŤดิจิทัล

ประเภทตŠางๆ ดังนี้ 

2.1.1.1 คริปโทเคอรŤเรนซี  

คริปโทเคอรŤเรนซี (Cryptocurrency) คือ หนŠวยขšอมูลทางอิเล็กทรอนิกสŤที่สรšางขึ้นเพื่อใชš

เปŨนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินคšา บริการ หรือแลกเปลี่ยนกับสินทรัพยŤดิจิทัลอ่ืน ๆ สามารถใชšเปŨน

สื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินคšาและบริการไดšหากผูšใชšยอมรับระหวŠางกัน7 

สำหรับ Cryptocurrency เปŨนคำศัพทŤใหมŠที่เกิดจากการรวมคำของคำวŠา Currency ซึ่ง

หมายถึง เง ินตราหร ือสกุลเง ิน กับคำว Šา Cryptography ที ่หมายถึง ว ิธ ีการเข šารห ัส8 ทาง                      

ราชบัณฑิตยสภาจึงกำหนดศพัทŤบัญญัติของคำนี้ไวšวŠา สกุลเงินเขšารหัส เนื่องจากการทำธุรกรรมตŠาง ๆ 

 
6 มหาวิทยาลยัมหดิล,  ความหมายของ Digital Asset และจุดกำเนิดของเหรียญหลักเปลี่ยนโลก [ออนไลนŤ].  

แหลŠงที่มา: https://www.neobycmmu.com/post/digital-asset-definition [11 ตุลาคม 2565] 
7 กรุงเทพธุรกิจออนไลนŤ, คริปโทเคอรŤเรนซีคืออะไร ทำความเขšาใจครปิโทฯ แบบเรŠงดŠวนใน 5 ขšอ [ออนไลนŤ].  

แหลŠงที่มา: https://www.bangkokbiznews.com/business/982407 [11 ตุลาคม 2565] 
8 พรศกัดิ์ อุรัจฉัทชัยรตันŤ,  Cryptocurrency 101 Plus, พิมพŤครั้งท่ี 3 (กรุงเทพฯ: ฮาวทู อมรินทรŤพริ้นติ้ง แอนดŤ

พับลิชช่ิง, 2564), หนšา 7 
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ของสกุลเงินนี้จะตšองผŠานบล็อกเชน (Blockchain) ที่มีการเก็บขšอมูลดšวยวิธีการเขšารหัสคอมพิวเตอรŤ 

โดยบล ็อก เชนจะประมวลผลและจ ัด เก ็บข šอม ูลแบบกระจายศ ูนยŤ  (Distributed Ledger 

Technology) ที่ปราศจากการควบคุมโดยตัวกลางอยŠางธนาคารหรือรัฐบาล และมีการบันทึกขšอมูล

ลงในกลŠอง (Block) และนำมาเชื่อมโยงกันบนเครือขŠายเหมือนกับหŠวงโซŠ (Chain) ทำใหšขšอมูลที่ถูก

บันทึกในระบบบล็อกเชนนั้นจะสามารถทำการแกšไขเปลี่ยนแปลงไดšยาก ชŠวยเพิ่มความถูกตšอง และ

ความนŠาเชื่อถือของขšอมูล ดังนั้นธุรกรรมที่เกี่ยวขšองกับคริปโทเคอรŤเรนซีจึงมีความปลอดภัย โปรŠงใส 

และนŠาเชื่อถือ 

ปŦจจุบันคริปโทเคอรŤเรนซยีังไมŠถือวŠาเปŨน “เงนิ” หรอื “สกุลเงิน” ท่ีธนาคารกลางสŠวนใหญŠใน

โลกรับรองวŠาสามารถใชšชำระหนี้ไดšตามกฎหมาย (Legal Tender) มีเพียงประเทศเอลซัลวาดอรŤที่

ยอมรับบิตคอยนŤเปŨนสกุลเงินที่ชำระหนี้ไดšตามกฎหมาย อยŠางไรก็ตาม คริปโทเคอรŤเรนซีหลากหลาย

สกุลกลับไดšรับความนิยมในกลุŠมของผูšที่เชื ่อมั ่นวŠาเทคโนโลยีเหลŠานี้จะกลายเปŨนจุดเปลี่ยนหรือมี

บทบาทสำคัญในโลกการเงินการลงทุนในอนาคต โดยคริปโทเคอรŤเรนซีท่ีร ู šจ ักกันแพรŠหลาย 

ยกตัวอยŠางเชŠน บิตคอยนŤ (Bitcoin) และ  อีเธอเรียม (Ethereum) เปŨนตšน 

2.1.1.2 โทเคนดิจิทัล  

  โทเคนดิจิทัล (Digital Token) คือ หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤที่ถูกสรšางขึ้นเพื่อกำหนดสิทธิ์

ของผูšถือในการแบŠงรายไดš หรือสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาและบริการ โดยอาจเสนอขายโทเคนดิจิทัล

ผŠานกระบวนการ Initial Coin Offering (ICO) ซึ่งเปŨนการระดมทุนรูปแบบหนึ่งที่ใชšเทคโนโลยีบล็อก

เชนเขšามาชŠวย โดยบริษัทจะเสนอและกำหนดขายโทเคนดิจิทัลที่กำหนดสิทธิหรือผลประโยชนŤตŠาง ๆ 

ของผูšลงทุน เชŠน สŠวนแบŠงกำไรจากโครงการ หรือสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรอืบริการที่เฉพาะเจาะจง 

และกำหนดใหšผูšลงทุนที่ตšองการจะรŠวมลงทุนสามารถเขšารŠวมไดšโดยการนำคริปโทเคอรŤเรนซีหรือเงิน

มาแลกโทเคนดิจิทัลที่บริษัทออก โดยมีการกำหนดและบังคับสิทธิที ่จะไดšรับดšวยสัญญาอัจฉริยะ 

(Smart Contract) ที่ถูกเขียนและจัดเก็บไวšในรูปแบบของรหัสคอมพิวเตอรŤบนเทคโนโลยีบล็อกเชน 

  แมšวŠา ICO จะมีชื่อคลšายกับ IPO (Initial Public Offering) ที่หมายถึง การออกและเสนอ

ขายหุšนตŠอประชาชน แตŠก็อาจมีสาระสำคัญที่แตกตŠางกันมาก เนื่องจากผูšถือโทเคนดิจิทัลจากการ

ลงทุนใน ICO อาจไมŠไดšเปŨนเจšาของบริษัทเหมือนผูšถือหุšน IPO และอาจไมŠไดšมีฐานะเปŨนเจšาหนี้ของ
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บริษัท รวมถึงอาจไมŠมีสทิธิในทรัพยŤสินของบรษิัทกรณีเลิกกิจการหรือลšมละลาย แตŠผูšถือโทเคนดิจิทัล

จะมีสิทธิตามที่ระบุในเอกสารประกอบการเสนอขาย (White Paper)9  

 ซึ่งตามนิยามของพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 ไดšแบŠง     

โทเคนดิจิทัลไวšเปŨน 2 ประเภทหลัก ๆ ดังน้ี10 

1) โทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token) มีลักษณะคลšายกับการถือหุ šนใน

ตลาดหลักทรัพยŤ เนื่องจากผูšถือโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุนมุŠงหวังวŠาจะไดšผลตอบแทนในอนาคตใน

รูปแบบตŠาง ๆ ตามท่ีผูšออกหนŠวยกำหนดไวš เชŠน สŠวนแบŠงกำไร สŠวนแบŠงรายไดš เปŨนตšน รวมไปถึงสิทธิ

อ่ืน ๆ ที่อาจจะกำหนดเพ่ิมไดš เชŠน สิทธิในการลงคะแนน เปŨนตšน 

 ยกตัวอยŠางเชŠน สิริฮับโทเคน (SiriHub Token) ซึ่งเปŨนโทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุนตัวแรก

ของประเทศไทยท่ีอยูŠภายใตšการกำกับดูแลของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาด

หลักทรัพยŤ โดยเงินที่ไดšจากการระดมทุนจะนำไปลงทุนเพื่อใหšไดšมาซึ่งกระแสรายรับจากกลุŠมอาคาร

สำนักงานสิริ แคมปŦส และหุšนรšอยละ 100 ของบริษัท สิริพัฒนŤ โฟรŤ จำกัด ซึ่งเปŨนเจšาของกรรมสิทธิ์ใน

กลุŠมอาคารสำนักงานสิริ แคมปŦส ที่ในปŦจจุบันมีบริษัท แสนสิริ จำกัด (มหาชน) เปŨนผูšเชŠาและทำ

สัญญาเชŠาระยะเวลา 12 ปŘ จากนั้นผูšออกโทเคนดิจิทัลจะจัดสรรสŠวนแบŠงรายไดšที่ไดšรับจากคŠาเชŠากลุŠม

อาคารสำนักงานสิริ แคมปŦส หลังหักคŠาใชšจŠายใหšแกŠผูšถือโทเคนดิจิทัลตามอัตราสŠวนเปŨนรายไตรมาส

ตลอดอายุโครงการ 4 ปŘ11 

2) โทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤ (Utility Token) เปŨนโทเคนดิจิทัลที่ใหšสิทธิกับผูšถือใน

การใชšแลกเปลี่ยนสินคšา และบริการตŠาง ๆ ตามที่ระบุเอาไวšตามเงื่อนไขของเหรียญ ซึ่งมักจะมีการ

ระบุขอบเขตของสิ ่งของหรือบริการที่สามารถแลกเปลี่ยน และอัตราแลกเปลี ่ยนที่ชัดเจนเอาไวš

ลŠวงหนšา ไมŠเชŠนนั้นโทเคนดิจิทัลอาจจะถือวŠาเปŨนสื่อกลางในการชำระเงนิแทนไดš โดยโทเคนดิจิทัลเพื่อ

การใชšประโยชนŤสามารถแบŠงออกเปŨน 2 กลุŠมดังนี้ 

2.1) โทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤแบบพรšอมใชš ผูšถือเหรียญสามารถใชšสิทธิแลก

สินคšาหรอืใชšบริการไดšทันทีต้ังแตŠวันท่ีเสนอขายครั้งแรก 

 
9 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  รูšเขา รูšระวัง รูšเทŠากัน สินทรัพยŤดิจิทัล [ออนไลนŤ].  

แหลŠงที่มา: https://www.sec.or.th/TH/Documents/DigitalAsset/DigitalAssetInvestment-Guide.pdf 

[13 ตุลาคม 2565] 
10 ณัฐ เหลืองนฤมิตชัย,  โทเคนดจิิทัลคืออะไร [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://www.set.or.th/th/about/setsource/insights/article/83-tokendigital [15 ตุลาคม 2565] 
11 ธิดารัตนŤ เห็นพรšอม,  สริิฮับโทเคนดีเดยŤ เปŗดจอง 21 ก.ย.นี้ [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://thunhoon.com/article/245618 [14 ตุลาคม 2565] 
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2.2) โทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤไมŠพรšอมใชš ผูšถือเหรียญจะยังไมŠสามารถใชšสิทธิ

แลกหรือใชšประโยชนŤสินคšาหรือบริการนั้นไดšในวันเสนอขาย แตŠตšองรอใชšสทิธิในอนาคต 

ยกตัวอยŠางเชŠน การใหšแขกผูšเขšาพักซื้อเหรียญโทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤและแจšงสิทธิ

ที ่แขกจะสามารถนำโทเคนดิจิทัลเพื ่อการใชšประโยชนŤนี้ไปใชšงานไดš เชŠน ซื้อโทเคนเพื ่อการใชš

ประโยชนŤ 100 เหรียญ ในอัตราเหรียญละ 1,000 บาท ผูšถือโทเคนนี้จะสามารถนำไปชำระคŠาหšองพัก 

คŠาอาหารและเครื่องดื่ม คŠาสปา หรือคŠาบรกิารอ่ืน ๆ ในโรงแรมไดš และอาจจะรวมถึงสทิธิพิเศษเฉพาะ 

(Privilege) อ่ืน ๆ ที่ผูšถือโทเคนจะไดšรับเพ่ิมเติมซึ่งจะแตกตŠางจากแขกทั่วไป เชŠน การไดšรับสŠวนลดใน

ลักษณะของการ Top up เพ่ิมขึ้นไปอีกขั้นหนึ่ง เปŨนตšน ทั้งนี้ เพ่ือสรšางความนŠาสนใจใหšกับโทเคนของ

โรงแรมมากยิ่งขึ้น สำหรับขšอดีของการออกและขายโทเคนดิจิทัลเพื่อการใชšประโยชนŤลŠวงหนšาของ

โรงแรมจะสŠงผลใหšโรงแรมมีกระแสเงินสด (Cash Flow) เขšามาหมุนเวียนในการทำธุรกิจไดšดีขึ้น12 

2.1.1.3 โทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš  

โทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš หรือ NFT ยŠอมาจาก Non-Fungible Token ซึ่งหมายถึง 

สินทรัพยŤที่มีคุณสมบัติเฉพาะตัว ไมŠสามารถทำซ้ำหรือคัดลอกไดš และจัดเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลประเภท

หนึ่งที่สามารถใชšรับรองความถูกตšอง (Certificate of authenticity) และพิสูจนŤความเปŨนเจšาของ 

(Proof of Ownership) หรือใหšสิทธิในสิ่งใดสิ่งหนึ่งที่มีลักษณะเฉพาะ โดย NFT จะทำการบันทึก

ลักษณะเฉพาะของโทเคนนั ้น ๆ บนระบบบล็อกเชนคลšายกับ Bitcoin หรือ Ethereum แตŠจุดที่

แตกตŠางกันคือ Bitcoin และ Ethereum เปŨนสินทรัพยŤแบบ Fungible Token ที ่ไมŠมีคุณสมบัติ

เฉพาะตัวจึงนิยมใชšเปŨนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนสินคšาและบริการคลšายกับเงินสด ในขณะที่ NFT 

ถูกใชšแทนส ิ ่งใด ๆ ก็ตามที ่ม ีค ุณสมบัต ิเฉพาะตัว อย Šางเช Šน ร ูปภาพ ภาพถŠาย ว ิด ีโอ ดนตรี 

อสังหาริมทรัพยŤ ไปจนถึงของสะสมตŠาง ๆ เปŨนตšน ดังนั้น NFT แตŠละโทเคนจึงมีลักษณะเฉพาะที่

แตกตŠางจากโทเคนอื่น ๆ ทำใหšไมŠสามารถแลกเปลี่ยนหรือทดแทนดšวยโทเคนอื่นหรือแบŠงแยกเปŨน

หนŠวยยŠอยไดš 

สŠวนใหญŠ NFT นิยมนำมาใชšในแวดวงศิลปะ โดยนำภาพวาด งานศิลปะ ประติมากรรม เพลง 

วิดีโอ เกม การŤตูน ฯลฯ ที่เปŨนลิขสิทธิ์ทางปŦญญาของผูšสรšางมาเปลี่ยนเปŨน NFT โดยการนำสิ่งของท่ี

เรามีอยู ŠทำใหšเปŨนไฟลŤดิจิทัลและนำมาแปลงใหšอยู Šในรูปแบบของ NFT และทำการบันทึกลงใน 

Blockchain เมื่องานศิลปะมาอยูŠในรูปแบบ NFT แลšวจะกลายเปŨนเหรียญหรือสินทรัพยŤดิจิทัลที่ผูšถือ

 
12 ณัฏฐพัชร กมลพลพัตร,  มัดรวมไวšใหšแลšววิธีใชš Utility Token ตัวอยŠางจริงจากธุรกิจโรงแรม โอกาสทำเงินในยุค

ดิจิทัล [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: https://www.smethailandclub.com/finance/7553.html [16 ตุลาคม 2565] 
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ครองเปŨนเจšาของสินทรัพยŤดิจิทัลไดšแตŠเพียงผูšเดียว ซึ่งผูšถือครองจะไดšกรรมสิทธิ์ของเหรียญนั้นมา   

แตŠจะไมŠไดšสิ่งของชิ้นนั้นเวšนแตŠเจšาของผลงานตšองการสŠงมอบใหšจริง ๆ เปŨนกรณีพิเศษ และหากใครก็

ตามไดšครอบครอง NFT ของผลงานนั ้น ๆ แลšวจะสามารถซื ้อขาย โอนยšายกรรมสิทธิ ์บนระบบ              

บล็อกเชนระหวŠางคนที่ตšองการซื้อและคนที่ตšองการขายไดšโดยไมŠตšองอาศัยคนกลาง ซึ่งขšอดีของการ

ซื้อขายผŠานระบบบล็อกเชนคือ ทุกกิจกรรมหรือธุรกรรมที่เกิดขึ้นจะถูกบันทึกไวšทั้งหมดในแบบที่ไมŠ

สามารถมาแกšไขไดš หรือหากมีคนพยายามแกšไขก็สามารถตรวจสอบไดš รวมถึงสามารถตรวจสอบ

ประวัติการโอนยšายไดšทั้งหมดวŠาใครเคยเปŨนเจšาของ NFT มาบšาง13 

2.1.2 การประยุกตŤใชš NFT 

NFT ถูกประยุกตŤใชšในหลากหลายอุตสาหกรรมในรูปแบบตŠาง ๆ กันดังนี้ 

1) งานศิลปะดิจิทัล (Digital Art): แพลตฟอรŤม NFT ชŠวยสรšางพ้ืนที่ใหšกับศิลปŗนในการเขšาถึง

ผูšซื้อ โดยศิลปŗนไมŠตšองเชŠาพ้ืนที่เพ่ือเปŗดงานแสดงศิลปะ หรือพึ่งพาหอศิลปşในการจัดแสดงนิทรรศการ

จึงทำใหšตšนทุนในการเขšาถึงผูšซื้อต่ำลง 

 ตัวอยŠาง NFT ที่เชื ่อมกับงานศิลปะดิจิทัล เชŠน Everydays: The First 5000 Day ของ

ศิลปŗนชื่อ Beeple ซึ่งเปŨน NFT ที่มีราคาสูงที่สุดในปŘ 2564 ดšวยราคาประมาณ 69.35 ลšานดอลลารŤ

สหรฐั หรืองานของศิลปŗนไทยอยŠาง ณหทัย เนาถาวร กับผลงานชื่อ The Invitation มีราคาประมูลสูง

ถึงประมาณ 1.5 ลšานบาท14 

2) สินทรัพยŤในเกม (In-Game Asset): อุตสาหกรรมเกมเปŨนอุตสาหกรรมที่เติบโตและมี

มูลคŠาตลาดสูงกวŠา 100 ลšานดอลลารŤสหรฐัอยูŠแลšว การเกิดข้ึนของ NFT ยิ่งทำใหšอุตสาหกรรมเกมนŠา

ดึงดูดใจเพิ่มมากขึ้น จากแนวคิดที่ผูšเลŠนสามารถทำรายไดšจากการเลŠนเกม โดยหากเชื่อมตŠอสินทรัพยŤ

ในเกมไมŠวŠาจะเปŨนสิ่งของหรือทักษะของตัวละครไวšกับ NFT ซึ่งสามารถพิสูจนŤความเปŨนเจšาของไดš          

ผ ู š เล Šนก ็จะสามารถแลกเปลี ่ยนหรือซื ้อขาย NFT นั ้น ๆ ใหšก ับผู šอ ื ่นได š อย Šางในกรณีของเกม 

CryptoKitties และ Axie Infinity เปŨนตšน 

 
13 กรุงเทพธุรกิจออนไลนŤ,  รูšจัก NFT สินทรัพยŤมาแรงจากเทคโนโลยบีล็อกเชน [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://www.bangkokbiznews.com/business/976269 [16 ตุลาคม 2565] 
14 อาภากร นพรตัยาภรณŤ,  โลกของ NFTs กับบทบาทของธนาคาร [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: 

https://www.krungsri.com/th/research/research-intelligence/NFT [19 ตุลาคม 2565] 
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3) ความเปŨนเจšาของของเนื้อหาตŠาง ๆ (Content Ownership): ผูšสรšางเนื้อหา (Content 

Creator) สามารถระดมเงินทุนผŠาน NFT เพ่ือสรšางเพลง มิวสิควิดีโอ หรอืคลิปตŠาง ๆ หรือแมšแตŠสรšาง 

NFT ขึ้นมาเพื่อแสดงสิทธิ์ในผลงานเพลงในอดีต ท้ังนี้ NFT ท่ีสรšางขึ้นอาจมีการกำหนดใหšมีสิทธิ์ความ

เปŨนเจšาของบางสŠวน (Fractional Ownership) บนผลงานน้ันไดš เชŠน หากผลงานน้ันกŠอใหšเกิดรายไดš 

เจšาของ NFT ก็จะไดšรับผลตอบแทนเปŨนสัดสŠวนที่กำหนดไวšกลับคืน อยŠาง Rocki แพลตฟอรŤมเพลง 

NFT ที่มีการขายคŠาลิขสิทธิ์และผลงานเพลงใหšแกŠคŠายเพลงหรือนักสะสม จากนั้นจะนำมาแบŠงใหšกับผูš

สรšางสรรคŤผลงานอีกที หรือศิลปŗนไทยอยŠาง ติ๊ก ชีโรŠ ที่ไดšเปŗดประมูลตšนฉบับเนื้อเพลง “รักไมŠยอม

เปลี่ยนแปลง” ในรปูแบบ NFT 

4) แฟชั ่น (Fashion): ชื่อทางการคšาหรือเครื่องหมายการคšา (แบรนดŤ) ก็เปŨนเหมือนสิ่งท่ี

แสดงภาพลักษณŤ เอกลักษณŤ สถานะทางสังคม หรือความช่ืนชอบของแตŠละบุคคลไดš ซึ่งในอนาคตโลก

ความเปŨนจริงและโลกดิจิทัลหรือโลกเสมือนจริงจะมีความเชื่อมโยงกันมากขึ้น การแสดงเอกลักษณŤ

เฉพาะบุคคลในโลกดิจิทัลจึงเปŨนสิ่งที่แบรนดŤตŠาง ๆ ตšองการเขšาไปสรšางตลาดเพื่อขยายฐานลูกคšา         

ในปŦจจุบันแบรนดŤหรูมากมายก็เขšาไปสรšางตัวตนในตลาด NFT แลšว นอกจากนี้ แบรนดŤยังมีความ

พยายามประยุกตŤใชš NFT บนบล็อกเชนเพื่อตรวจสอบประวัติของผลิตภัณฑŤและความถูกตšอง โดย

สามารถติดตามไดšตั้งแตŠแหลŠงวัตถุดิบ รšานคšา รวมถึงการนำไปจำหนŠายในตลาดมอืสอง  

5) บัตรเขšารŠวมงาน (Tickets): บัตรการเขšารŠวมงานประเภทตŠาง ๆ เชŠน คอนเสิรŤต อาจถูก

สรšางขึ้นในรูปแบบ NFT ไดš เพ่ือใชšเปŨนที่บันทึกความทรงจำหรือเพ่ือการสะสม 

6) ประกาศนียบัตรและใบรับรอง (Certificates): เนื่องจาก NFT ตั้งอยูŠบนระบบบล็อกเชน

จึงมีความโปรŠงใส สามารถสืบประวัติ และไมŠสามารถแกšไขไดš NFT จึงถูกนำมาใชšในการออกใบรับรอง 

ประกาศนียบัตรตŠาง ๆ หรือแมšแตŠปริญญาบัตร อยŠางมหาวิทยาลัยโฮซอในประเทศเกาหลีใตš และ

มหาวิทยาลัยธุรกิจบัณฑิตยŤในประเทศไทยก็เริ่มมอบปริญญาบัตรในรูปแบบ NFT แลšว 

7) สินทรัพยŤในโลกเสมือนจริง (Virtual Asset): ปŦจจุบันเริ่มใชš NFT เพื่อแสดงความเปŨน

เจšาของสินทรัพยŤในโลกเสมือนจริง เชŠน การลงทะเบียนชื่อบนโดเมนตŠาง ๆ อาทิ The Ethereum 

Name Service หรือ Unstoppable Domains ซึ่งจะทำใหšชื่อดังกลŠาวสามารถซื้อขายแลกเปลี่ยนไดš 

นอกจากนี้ ในโลกเมตาเวิรŤสที่ทุกอยŠางสามารถเกิดข้ึนไดšบนโลกดิจิทัลควบคูŠไปกับโลกจริง NFT ถูกใชš

อยŠางแพรŠหลายในการพิสูจนŤความเปŨนเจšาของสินทรัพยŤบนเมตาเวิรตŤส เชŠน ที่ดินบนโลกเสมือนจริงใน

แพลตฟอรŤม Decentraland The Sandbox หรือ Cryptovoxels เปŨนตšน 
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8) สินทรัพยŤในโลกจริง (Real-World Assets): นอกจาก NFT จะแสดงความเปŨนเจšาของ

สินทรัพยŤในโลกเสมือนจริงแลšว ยังสามารถใชš NFT เพื่อเปŨนตัวกลางในการเชื่อมโยงสิทธิ์ในทรัพยŤสิน

ระหวŠางโลกแหŠงความเปŨนจริงกับโลกดิจิทัลไดš ซึ่งจะทำใหšเราสามารถซื้อขายแลกเปลี่ยนสินทรัพยŤจริง

เมื่ออยูŠในโลกเสมือนไดšแบบไรšรอยตŠอ ตัวอยŠางเชŠน OpenLaw ที่สรšางระบบซื้อขายอสังหาริมทรัพยŤ

ในโลกจริงโดยใชš NFT เปŨนเครื่องแสดงสิทธิ์บนมาตรฐาน ERC-721 หรอื Adidas ที่เสนอขายรองเทšา

กีฬาเสมือนจริงดšวย NFT และพŠวงสิทธิ์ที่ลูกคšาจะไดšรับสินคšาจริงโดยไมŠมีคŠาใชšจŠายเพ่ิมเติม เปŨนตšน15 

2.1.3 กระบวนการสรšางและซื้อขาย NFT 

เนื ่องจาก NFT สามารถแสดงสิทธิ ์ของทรัพยŤสินไดšหลายประเภท ในที่นี ้จะขออธิบายถึง

กระบวนการสรšางและซื้อขาย NFT ที่แสดงสิทธิ์ความเปŨนเจšาของสำหรับงานศิลปะดิจิทัล ซึ่งเปŨน

ประเภท NFT ที่ไดšรับความนิยมและมีการซื้อขายสูงสุดในปŦจจุบัน โดยกระบวนการสรšางและซื้อขาย 

NFT มีดังนี้ 

ภาพที่ 2 NFT Ecosystem  

 

ท่ีมา : SSRN16 

1)  การสรšาง NFT (Mint NFT) เริ่มแรกเมื่อศิลปŗน (Creator) สรšางภาพกราฟฟŗคหรืองาน

ศิลปะดจิิทัลขึ้นมาแลšว จะตšองนำรปูและขšอมูลเก่ียวกับรูปดังกลŠาวไปอัพโหลดไวšที่ศูนยŤบริการรับฝาก 

 
15 เรื่องเดียวกัน 
16 Das, Dipanjan and Bose, Priyanka and Ruaro, Nicola and Kruegel, Christopher and Vigna, 

Giovanni, 2021, Understanding Security Issues in the NFT Ecosystem [Online].  Available from:  

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4104790 [23 October 2022] 
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(Hosting Services) ซึ ่งอาจเก็บขšอมูลแบบรวมศูนยŤ (Centralized Storage) เชŠน เว็บไซตŤอยŠาง 

Amazon S3 หรือเก็บขšอมูลแบบกระจายศูนยŤ (Distributed Storage) เชŠน IPFS (Inter Planetary 

File System) หรือในบางกรณีตลาดซื ้อขายสินทรัพยŤดิจ ิทัล NFT (NFT Marketplace: NFTM) 

อาจจะใหšบริการเก็บรักษาขšอมูลดังกลŠาวเอง เพื่อใหšระบบที่มาเชื่อมตŠอสามารถดึงรูปหรือขšอมูลไป

ใชšไดš จากนั้นข้ันตอนตŠอไปคือการสรšาง NFT ที่แสดงสิทธิ์ในงานศิลปะชิ้นนั้น โดยศลิปŗนสามารถสรšาง 

NFT ดšวยตัวเอง หรือหากไมŠเชี่ยวชาญในการเปลี่ยนงานศิลปะดิจิทัลไปเปŨน NFT บนบล็อกเชนก็

สามารถมอบหมายใหšตัวแทนขาย (Seller) สรšาง NFT และนำ NFT ขึ้นวางขายบน NFTM ไดš 

2)  การซื้อขาย NFT (Token Trading) เมื่อผูšซื้อ (Buyer) สนใจ NFT ก็สามารถยื่นขšอเสนอ

ซื้อชิ้นงานนั้นไดš ท้ังเสนอซื้อในราคาที่ผูšขายกำหนดไวš (Fixed Price) หรอืประมูลราคา (Bidding) โดย

ระบบการประมูลใน NFTM มีรูปแบบหลักอยูŠ 2 รูปแบบ คอื 

2.1)  การประมูลไลŠราคาขึ้นแบบอังกฤษ (English Auction) ซึ่งราคาประมูลจะเริ่มจาก

ราคาต่ำสุดที่ผูšขายจะยอมขาย NFT จากนั้นราคาประมูลจะเพิ่มขึ้นตามที่ผูšซื ้อเสนอ และไปสิ้นสุดท่ี

ราคาสูงที่สุดที่มีผู šประมูลเสนอมา ตัวอยŠาง NFTM ที่ใชšวิธีการนี้ เชŠน OpenSea Foundation และ 

SuperRare โดยการประมูล NFT ดšวยวิธีน้ีเปŨนที่นิยมเนื่องจากเขšาใจไดšงŠาย 

2.2) การประมูลไลŠราคาลงแบบดัตชŤ (Dutch Auction) เปŨนรูปแบบการประมูลที่ราคา

จะเริ่มท่ีราคาสูงกŠอน จากนั้นผูšขายจะคŠอย ๆ เสนอราคาที่ต่ำลง โดยผูšซื้อที่ยอมรับราคาประมูลที่ผูšขาย

เสนอคนแรกจะเปŨนผูšชนะการประมูลไป  

ทั้งนี้ เมื่อราคาที่ผูšซื้อเสนอไดšรับการยืนยันเรียบรšอยแลšว NFTM จะทำการโอนสิทธิ์ของงาน

ศิลปะชิ้นนั้นจากบัญชีของผูšขายไปใหšกับบัญชีของผูšซื้อ นอกจากนี้ กŠอนทำการซื้อขาย NFT ผูšซื้อและ

ผูšขายตšองดำเนินการดังนี้ 

(ก) ทำการสรšางกระเปŞาเงินดิจิทัล (Digital Wallet) หรือที่เรียกกันทั่วไปวŠา Wallet เพื่อใชš

เก็บสินทรัพยŤดิจิทัลหรือเงินคริปโตสกุลตŠาง ๆ ซึ่งกระเปŞาเงินดิจิทัลมีหลายประเภท แตŠที่นิยมใชšคือ 

Mobile Wallet ซึ่งเปŨนกระเปŞาเงินในรปูแบบแอปพลิเคชันบนมือถือ  

(ข) ทำการเปŗดบัญชีซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีกับ Exchange หรือศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัล 

(ค) ทำการซื้อเหรียญ Ethereum (ETH) โอนเก็บไวšใน Wallet เพื่อใชšในการซื้อขาย NFT 

ซ ึ ่งว ิธีการซื ้อเหรียญ ETH ก็จะคล šายก ับการซ ื ้อห ุ šนคือ ฝากเง ินบาทเข šามาในบัญช ีซ ื ้อขาย                 

คริปโทเคอรŤเรนซีที ่เปŗดไวšกับ Exchange และเขšาไปที ่ตลาดซื ้อขายเงินดิจ ิทัลในเว็บไซตŤของ 
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Exchange นั้น แลšวตั้งราคาที่เราตšองการจะซื้อเหรียญ ETH ไวš หากมีคนขายเหรียญ ETH ในราคาท่ี

ตรงกับคำสั่งซื้อของเรา เหรียญ ETH ก็จะถูกโอนมาเก็บไวšในบัญชีโดยอัตโนมัติ  

(ง) โอนเหรียญ ETH จากบัญชี Exchange ไปยัง Wallet ของเราอีกที ซึ่งตรงน้ีแตŠละเว็บจะ

มีคŠาธรรมเนียมการโอนไมŠเทŠากัน และตšองใสŠท่ีอยูŠของกระเปŞาเงิน (Address) ใหšถูกตšอง เพราะถšาใสŠท่ี

อยูŠผิดเงนิ ETH จะไปเขšากระเปŞาอื่นและไมŠสามารถนำเงินกลับมาไดšอีก17 

2.2 ทฤษฎี Howey Test 

Howey Test ถูกนำมาใชšในการพิจารณาวŠาธุรกรรมใดที่มีคุณสมบัติเปŨนสัญญาการลงทุน 

(Investment Contract) ซึ่งหากธุรกรรมนั ้นถูกจัดประเภทเปŨนสัญญาการลงทุนก็จะถือวŠาเปŨน

หลักทรัพยŤและตšองปฏิบัติตามกฎหมายการลงทุนที ่มีอยู Šเดิม ในประเทศสหรัฐอเมริกามีกฎหมาย  

The Securities and Exchange Act of 1933 ที่กำหนดวŠา ผูšใดก็ตามที่ออกหลักทรัพยŤจะตšองไดšรับ

อนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของประเทศสหรัฐอเมริกา

กŠอนเสมอ หากฝśาฝŚนจะมีความผิดตามกฎหมาย อยŠางไรก็ด ีหลักทรพัยŤท่ีอยูŠภายใตšการกำกับดูแลของ 

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤถือเปŨนเครื่องมือทางการเงินที่สามารถ

ขายหรือแลกเปลี่ยนในตลาดการเงินไดš ซึ่งประเภทของหลักทรัพยŤสามารถแบŠงออกเปŨน 4 ประเภท

ดังน้ี18 

1) ตราสารทุน: เปŨนหลักทรัพยŤที่แสดงถึงสŠวนแบŠงการเปŨนเจšาของในบริษัท ทรัสตŤ หรือหšาง

หุšนสŠวน สŠงผลใหšผูšถือตราสารทุนไดšรับประโยชนŤจากรายไดšในรูปของเงินปŦนผล ซึ่งผันผวนตามตลาด 

และกำไรจากการขายหลักทรพัยŤเมื่อขายหลักทรัพยŤ 

2) ตราสารหนี้: บริษัทสามารถกู šยืมเงินจากนักลงทุนและชำระคืนเงินกู šพรšอมดอกเบี้ย 

ตัวอยŠางตราสารหนี้ไดšแกŠ พันธบัตรและต๋ัวสัญญาใชšเงิน 

3) หลักทรัพยŤแบบผสมผสาน: เปŨนหลักทรัพยŤที่เปŨนการผสมผสานระหวŠางตราสารหนี้และ

ตราสารทุน ตัวอยŠางของหลักทรัพยŤแบบผสมผสานคือ หุšนกูšแปลงสภาพซึ่งสามารถแปลงเปŨนหุšนทุน

ของบริษัทท่ีออกพันธบัตรไดš 

 
17 Kapook,  NFT คืออะไร รูšจักชŠองทางสรšางรายไดšจากสินทรัพยŤดจิทิัลท่ีกำลังมาแรง [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา:  

https://money.kapook.com/view248329.html [30 กันยายน 2565] 
18 Embroker Team,  What is the Howey Test & Does Crypto Pass? | The 4 Elements [Online].  

Available from: https://www.embroker.com/blog/what-is-the-howey-test-does-crypto-pass/  

[11 December 2022] 
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4) ตราสารอนุพันธŤ: เปŨนสัญญาระหวŠางสองฝśายขึ้นไป มูลคŠาของมันขึ้นอยูŠกับราคาของ

สินทรัพยŤอšางอิง หลักทรัพยŤที่เสนอขายทั้งหมดตšองลงทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับ

หลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ (ก.ล.ต.) และบริษัทที่ฝśาฝŚนขšอกำหนดของ ก.ล.ต. อาจเผชิญกับ

บทลงโทษที่รุนแรง 

เนื่องจากเทคโนโลยีที่กšาวหนšาจึงสŠงผลใหšเกิดสัญญาหรือธุรกรรมใหมŠ ๆ ขึ้น ดังนั้น Howey 

Test จึงถูกนำมาใชšทดสอบกับสัญญา โครงการ หรือธุรกรรมนั้น ๆ วŠาเขšาขŠายเปŨนสัญญาการลงทุน

หรือไมŠ โดยเฉพาะธุรกรรมที่ทำผŠานบล็อกเชนและการซื ้อขายสกุลเงินดิจิทัลของนักลงทุนกับ

ผูšสนับสนุนโครงการ 

2.2.1 ความเปŨนมาและหลักการของ Howey Test 

ทฤษฎี Howey Test มีจุดเริ ่มตšนมาจากการพิจารณาคดีความของศาลฎีกาสหรัฐฯในปŘ 

2489 ซึ่งเปŨนคดีความระหวŠาง Securities and Exchange Commission (SEC) และ W.J. Howey 

Company โดยจำเลยคือ W.J. Howey Company และ Howey-in-the-Hills Service, Inc. ซึ่งเปŨน

องคŤกรที่จัดตั้งขึ้นภายใตšกฎหมายของรัฐฟลอริดา โดยมี William John Howey เปŨนเจšาของสวนสšม

ขนาดใหญŠในรัฐฟลอริดา ตŠอมา Howey เก็บสวนครึ่งหนึ่งไวšใชšเองและอีกครึ่งหนึ่งไดšนำไปขายเพ่ือ

เปŨนทุนในการพัฒนาในอนาคต Howey ไดšขายที่ดินไปในราคาเทŠากันตŠอเอเคอรŤหรือตŠอเศษสŠวนของ

เอเคอรŤสำหรับผืนท่ีดินขนาดเล็ก โดยมีการสŠงมอบหนังสือรับประกันใหšผูšซื้อเมื่อชำระเงินเต็มจำนวน

ของราคาซื้อ จากนั้นผูšซื ้อที่ดินสามารถทำสัญญาใหšเชŠาที่ดินกลับคืนไปยังบริษัทที ่ใหšบริการอยŠาง 

Howey-in-the-Hills ผŠานสัญญาบริการไดš ซึ่งจะทำหนšาที่คอยดูแลที่ดิน เก็บเกี่ยว รวบรวม และทำ

การตลาดผลผลิต โดยสัญญาการใหšบริการนี้จะทำใหš Howey-in-the-Hills ครอบครองที่ดินที่ระบไุวš

ในสัญญาอยŠางสมบูรณŤ ทำใหšบุคคลอ่ืนไมŠมีสิทธิ์ในการเขšาหรือสิทธิ์ใด ๆ ในผลผลิตที่เก็บเกี่ยว อยŠางไร

ก็ด ีผูšซื้อที่ดินมีทางเลือกในการจัดทำบริการอ่ืน ๆ ไดš แตŠ W.J. Howey ไดšใชšสื่อโฆษณาเนšนย้ำถึงการ

ใหšบริการทีเ่หนือกวŠาของ Howey-in-the-Hills โดยทำการตลาดขายท่ีดินผŠานโรงแรมรีสอรŤทที่ตัวเอง

เปŨนเจšาของในพื้นที่รัฐฟลอริดา และมีการจูงใจวŠาจะใหšผลกำไรจำนวนมากแกŠผูšที่สนใจในการซื้อที่ดิน 

นอกจากนี้ พบวŠาผูšซื้อที่ดินสŠวนใหญŠไมŠใชŠชาวฟลอริดาหรือเกษตรกร แตŠเปŨนนักธุรกิจและมืออาชีพท่ี

ไมŠมีประสบการณŤดšานการเกษตรและขาดทักษะหรืออุปกรณŤในการดูแลที่ดินดšวยตนเอง 

ในการทำการซื้อขายดังกลŠาว Howey ไมŠไดšย ื ่นแบบแสดงรายการขšอมูลตŠอสำนักงาน

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ (ก.ล.ต.) ตŠอมา ก.ล.ต. ไดšยื่นฟŜองตŠอศาลเพื่อขอ

คำสั่งหšามจำเลยใชšจดหมายและเครื่องมือของการคšาระหวŠางรัฐในการเสนอและการขายหลักทรัพยŤท่ี
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ไมŠไดšจดทะเบียนและไมŠไดšรับยกเวšน ซึ่งเปŨนการละเมิดมาตรา 5(a) ของพระราชบัญญัติหลักทรัพยŤปŘ 

1933 จากนั้นผูšพิพากษาศาลฎีกา Frank Murphy ไดšระบุประเด็นทางกฎหมายที่สำคัญในกรณีนี้วŠา

สัญญาที่ Howey ขาย ซึ่งโดยพื้นฐานแลšวเปŨนสัญญาเชŠากลับถือเปŨนสัญญาการลงทุน (Investment 

Contract) ตามความหมายของ 2(a)(1) ของกฎหมายหลักทรัพยŤปŘ 1933 โดยใหšเหตุผลวŠาแมš Howey 

Company จะไมŠไดšเสนอขายหุ šนของบริษัท แตŠโดยพฤติน ัยแลšวคือการระดมเง ินทุน (Raising 

Investment Capital) เนื่องจากนักลงทุนที่นำเงินมาลงทุนในโครงการหวังวŠาผูšดูแลโครงการจะนำเงิน

นั้นไปสรšางกำไรกลับคนืมาใหšแกŠผูšลงทุน อีกท้ังบุคคลที่มาซื้อที่ดินนั้นไมŠไดšเปŨนเจšาของที่ดินจริง ๆ และ

ผูšคนจำนวนมากไมŠเคยไปเขšาไปดูแลที่ดินนั้นดšวย ซึ่งในทางพฤตินัยแลšว Howey Company ยังเปŨน

เจšาของท่ีดินอยูŠ19 

โดยผูšพิพากษาศาลฎีกา Frank Murphy ไดšจัดทำแบบทดสอบแบบหนึ่งของศาลฎีกาสหรัฐฯ

ขึ ้นมาเพื ่อใชšพิจารณาตัดสินคดีความดังกลŠาววŠา ธุรกรรมการซื ้อขายที ่ดินของ W.J. Howey มี

คุณสมบัติเปŨนสัญญาการลงทุนตามวัตถุประสงคŤของกฎหมายหลักทรัพยŤหรือไมŠ ซึ่งตŠอมาเรียกการ

ทดสอบนี้วŠา Howey Test โดยมีเงื่อนไข 4 ขšอในการพิจารณาดังนี้ 

1) เปŨนการลงทุนเปŨนตัวเงิน (An Investment of Money) 

2) รŠวมในกิจการทั่วไป (In a Common Enterprise) 

3) มีความคาดหวังวŠาจะมีกำไร (With The Expectation of Money) 

4) กำไรมาจากการทำงานของคนอื่น (To Be Derived From The Efforts of Others)20 

ซึ่งสามารถสรุปไดšวŠา สัญญาการลงทุน (Investment Contract) ตามวัตถุประสงคŤของ

พระราชบัญญัติหลักทรัพยŤจึงหมายถึง สัญญา ธุรกรรม หรือโครงการที่บุคคลหนึ่งนำเงินไปลงทุนใน

กิจการทั่วไปและนำไปสูŠการคาดหวังผลกำไรเพียงอยŠางเดียวจากความพยายามของผูšเริ่มกŠอการหรือ

บุคคลที่สาม ซึ่งผูšพิพากษาศาลฎีกา Frank Murphy ไดšพิจารณาแลšววŠาสัญญาที่ออกมานั้นผŠานการ

ทดสอบทั้งสี่ข šอขšางตšน ดังนั ้น W.J. Howey อาจตšองรับผิดฐานละเมิดมาตรา 5 ของกฎหมาย

หลักทรัพยŤปŘ 1933 

 

 
19 SEC v. W. J. Howey Co [Online].  Available from:    

https://en.wikipedia.org/wiki/SEC_v._W._J._Howey_Co. [11 December 2022] 
20 อิสริยะ ไพรีพŠายฤทธิ์, Howey Test อะไรคือหลักทรัพยŤ? ตŠอใหšไมŠขายหุšน ก็เปŨนหลักทรัพยŤไดš [ออนไลนŤ].  

แหลŠงที่มา:  https://markpeak.net/what-is-security-howey-test/ [10 ธันวาคม 2565] 
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2.2.2 การประยุกตŤใชš Howey Test กับ NFT 

ในการพิจารณาวŠาเหรียญหรือโทเคนใหมŠเปŨนสัญญาการลงทุนหรือหลักทรัพยŤหรือไมŠนั้น 

ก.ล.ต. และศาลในสหรัฐอเมริกาจะใชšการทดสอบที่เรียกวŠา Howey Test ซึ่งการทดสอบ Howey นี้

มาจากความเห็นของศาลฎีกาสหรัฐในปŘ 2489 ซึ ่งเปŨนคดีความระหวŠาง SEC และ W.J. Howey 

Company ตามที่ไดšกลŠาวไวšในหัวขšอกŠอนหนšา ซึ่งการทดสอบจะมี 4 เงื่อนไขใหšทำการพิจารณา โดย

แตŠละเงื่อนไขจะตšองผŠานเกณฑŤจึงจะถือวŠาเหรียญหรือโทเคนใหมŠนั้นมีลักษณะเปŨนหลักทรัพยŤ สำหรับ 

NFT เปŨนเรื่องยากที่จะจัดประเภทเปŨนหลักทรัพยŤอยŠางชัดเจน ซึ่งสามารถวิเคราะหŤในแตŠละเง่ือนไขไดš

ดังน้ี 

1) เปŨนการลงทุนเปŨนตัวเงิน (An Investment of Money) 

เงื่อนไขประการแรกของ Howey Test ใน NFT นั้นผŠานเกณฑŤ เนื่องจากมีการลงทุนดšวยเงิน

อยŠางชัดเจน เพราะผูšที่คาดหวังจะเปŨนเจšาของใน NFT จะตšองซื้อสกุลเงินดิจิทัลกŠอน โดยใชšสกุลเงิน

ทั่วไป (Fiat Money) ในการซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินดิจิทัล เพื่อนำมาใชšซื้อ NFT ที่ตนเองสนใจ21 

2) รŠวมในกิจการทั่วไป (In a Common Enterprise) 

โครงการ NFT จะถูกพิจารณาวŠาเปŨนองคŤกรทั่วไป หากมูลคŠาของโทเคนไดšรับการสนับสนุน

จากความสำเร็จหรือความนิยมของโครงการอยŠางครอบคลุม ดังนั้น มูลคŠาของ NFT คาดวŠาจะลดลง

หากโครงการมีการจัดการที่ไมŠถูกตšองหรือไมŠไดšรับความนิยม และการแบŠง NFT เปŨนสัดสŠวนที่เล็กลง 

(Fractionalized NFT) มีแนวโนšมที ่จะกŠอใหšเกิดองคŤกรทั ่วไป เนื ่องจากเปŗดโอกาสใหšนักลงทุน             

หลาย ๆ รายมีสิทธ์ิความเปŨนเจšาของใน NFT ชิ้นเดียวกัน 

สำหรับการทดสอบที่สองของ Howey Test ใน NFT ก็ผŠานเกณฑŤเชŠนกัน ซึ่งตามความเห็น

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ พบวŠา มีองคŤกรทั่วไปที่

สังเกตไดšในตลาด NFT เนื ่องจากผลกำไรของผูšเขšารŠวมในแตŠละรายสัมพันธŤกับความพยายามของ

นักพัฒนาโครงการและนักลงทุนในการผลักดันการปรับขึ้นราคาใน NFT22 

3) มีความคาดหวังวŠาจะมีกำไร (With The Expectation of Money) 

 แมšวŠาความคาดหวังของผลกำไรสามารถยืนยันไดšอยŠางสมเหตุสมผล โดยเฉพาะทŠามกลาง

ความนิยมในการเก็งกำไรจาก NFT อยŠางแพรŠหลายตลอดปŘ 2564 ซึ่งพบวŠา นักลงทุนจำนวนมากซื้อ 

 
21 A Legal Overview of NFTs. Available from: https://www.nfttech.com/insights/a-legal-overview-

of-nfts [19 January 2023] 
22 Ibid 
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NFT โดยมีวัตถุประสงคŤเพื่อทำการขายเมื่อ NFT มีมูลคŠาเพิ่มขึ้นและคาดวŠาจะไดšรับผลกำไรจำนวน

มากจากการถือครอง NFT ดังกลŠาว แตŠอยŠางไรก็ตาม การพิจารณาวŠาผูšซื ้อ NFT มีความคาดหวังที่

สมเหตุสมผลในผลกำไรหรือไมŠนั้นยังคงตšองคำนึงถึงปŦจจัยในหลาย ๆ ดšาน ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ไดšกำหนดกรอบแนวคิดสำหรับการวิเคราะหŤ 

“สัญญาการลงทุน” ของสินทรัพยŤดิจิทัล23 ไวšดังนี้ 

(ก) มีการนำเสนอ NFT ใหšกับผูšซื้อที่มีศักยภาพโดยทั่วไป แทนที่จะกำหนดเปŜาหมายไปยัง

ผูšใชšที่คาดวŠาจะไดšรับสินคšาหรือบริการที่ผูšถือโทเคนอาจเขšาถึงไดš หรือผูšที่มีความตšองการฟŦงกŤชันการ

ทำงานของเครือขŠาย 

(ข) มีเครือขŠาย NFT ทีมี่วัตถุประสงคŤเพ่ือทำงานในเวลาที่ NFT เสนอขาย 

(ค) NFT ใหšสิทธิ์แกŠผูšถือในการแบŠงปŦนรายไดš ผลกําไร หรือกําไรจากการลงทุนขององคŤกร

พ้ืนฐาน 

(ง) NFT สามารถซื้อขายในตลาดรองหรือแพลตฟอรŤมไดš 

(จ) NFT ทำการตลาดโดยเนšนการทำงานในอนาคตของเครือขŠายหรือสินทรัพยŤดิจ ิทัล

ความสามารถในการทำกำไรที่อาจเกิดขึ้นจากการดําเนินงานของเครือขŠาย หรือการแข็งคŠาที่อาจ

เกิดขึ้นจากมูลคŠาของสินทรัพยŤดิจิทัล 

4) กำไรมาจากการทำงานของคนอื่น (To Be Derived From The Efforts of Others) 

เกณฑŤเกี ่ยวกับการพึ่งพาบุคคลที ่สามของนักลงทุนเพื่อสรšางผลกำไรนั้นนŠาจะเปŨนสŠวนที่

คลุมเครือที่สุดและพิสูจนŤไดšงŠายนšอยที่สุดของ Howey Test เมื่อนําไปใชšกับ NFT โดยพบวŠา ความ

คาดหวังในผลกำไรเพียงอยŠางเดียวไมŠเพียงพอที่จะสนับสนุนการพิจารณาวŠา NFT เปŨน “หลักทรัพยŤ” 

ภายใตšทฤษฎี Howey Test ซึ่งความคาดหวังในผลกำไรตšองขึ้นอยูŠกับความพยายามของผูšสŠงเสริม 

ผูšสนับสนุน หรือบุคคลที่สามอื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวขšองอยŠางใกลšชิด โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับ

หลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯเรียกบุคคลดังกลŠาวรวม ๆ วŠา ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน 

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาวŠา ผูšซื้อ NFT คาดวŠาจะสรšางผลกําไรโดยอาศัยความพยายามของผูšอ่ืนหรือไมŠ 

 
23 Jules Carter, Esq., Moore & Van Allen, Everything you've ever wanted to know about NFTs and 

securities regulation (and a few things you didn't) [Online].  Available from: 

https://today.westlaw.com/Document/I8f3718931cbe11ed9f24ec7b211d8087/View/FullText.html?

transitionType=Default&contextData=(sc.Default)&VR=3.0&RS=cblt1.0&firstPage=true [18 January 

2023] 
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คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ไดšกำหนดกรอบแนวคิดเพื่อใชšเปŨน

หลักในการพิจารณาดังนี้24 

(ก) NFT ทำการตลาดโดยเนšนความเชี่ยวชาญหรือความสามารถของผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน

ในการเพ่ิมมูลคŠาของเครือขŠายหรือสินทรัพยŤดิจิทัลหรือไมŠ 

(ข) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันรับผิดชอบในการพัฒนา ปรับปรุง ดําเนินงาน หรือสŠงเสริม

เครือขŠายหรอืไมŠ 

(ค) งานหรือความรับผิดชอบที่ดำเนินการโดยผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน หรือดำเนินการโดย

เครือขŠายแบบกระจายอำนาจของผูšใชš เปŨนสŠวนสำคัญที่ทำใหšบรรลุวัตถุประสงคŤท่ีตั้งใจไวšของเครือขŠาย

หรือไมŠ 

(ง) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันมีหนšาที่หลักในการสรšางหรือสนับสนุนตลาด NFT โดยทำหนšาที่

ตŠาง ๆ เชŠน การสรšางหรือออก NFT หรือควบคุมอุปทานผŠานกิจกรรมตŠาง ๆ เชŠน การซื้อคืนหรือลบ    

โทเคนหรือไมŠ 

(จ) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันมีบทบาทสำคัญในการตัดสินใจเกี่ยวกับเรื่องการกำกับดูแลเชŠน

การตรวจสอบธุรกรรม ความปลอดภัยของเครือขŠาย คŠาตอบแทนผูšเขšารŠวม การจำหนŠายสินทรัพยŤ 

และสภาพคลŠองของตลาดรองหรือไมŠ 

(ฉ) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันจะไดšรับประโยชนŤจากความพยายามของตนเอง โดยการถือครอง

สินทรัพยŤดิจิทัลประเภทเดียวกับที่เสนอขายใหšกับประชาชนทั่วไปหรือไมŠ 

ซึ่งจากการวิเคราะหŤขšางตšนพบวŠา NFT ยังมีความไมŠชัดเจนในเงื่อนไขขšอสามและสี ่ของ 

Howey Test ในขณะที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ยัง

ไมŠไดšออกหลักเกณฑŤหรือคำแนะนำอยŠางเปŨนทางการวŠา NFT เปŨนหลักทรัพยŤหรือไมŠ แมšวŠาแหลŠงขŠาว

บางแหŠงรายงานวŠา ก.ล.ต. ของสหรัฐฯ กำลังเริ่มการพิจารณาในประเด็นนี้ตามคำจำกัดความของ

หลักทรัพยŤ ซึ่งหากพิจารณาแลšว NFT สŠวนใหญŠตามความเขšาใจของคนทั่วไปใชšอยูŠในปŦจจุบันไมŠถือวŠา

เปŨนหลักทรัพยŤ25 

 

 
24 Ibid 
25 Toni Garballo,  Does A Security NFT Make Sense? [Online].  Available from:  

https://belobabafund.com/does-a-security-nft-make-sense/ [17 December 2022] 
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2.3 มาตรการกำกับดูแลการซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลในประเทศไทย 

  ในอดีตไดšมีการนำสินทรัพยŤดิจิทัลมาใชšเปŨนเครื่องมือในการระดมทุนจากประชาชน และเปŨน

สื่อกลางในการแลกเปลี่ยน รวมถึงนำมาซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนในศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัล แตŠยัง

ไมŠมีกฎหมายที่กำกับดูแลการดำเนินการดังกลŠาวในประเทศไทย ทำใหšมีการประกอบธุรกิจหรือการ

ดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจที ่อาจสŠงผลกระทบตŠอเสถียรภาพทางการเงิน ระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศ และอาจเกิดผลกระทบตŠอประชาชนในวงกวšาง ดังนั้น เพื่อใหšมีการกำกับดูแลการประกอบ

ธุรกิจและการดำเนินกิจกรรมเกี่ยวกับสินทรัพยŤดิจิทัล และรองรับการนำเทคโนโลยีมาใชšใหšเกิดการ

พัฒนาทางเศรษฐกิจและสังคมอยŠางยั่งยืนอันจะเปŨนการสนับสนุนและอำนวยความสะดวกใหšกิจการท่ี

มีศักยภาพมีเครื่องมือในการระดมทุนที ่หลากหลาย ประชาชนและผูšที่เกี ่ยวขšองมีขšอมูลที่ชัดเจน

เพียงพอเพื่อประกอบการตัดสินใจ เกิดความโปรŠงใส และปŜองกันไมŠใหšมีการนำสินทรัพยŤดิจิทัลที่ไมŠมี

แหลŠงที่มาที่ชัดเจนไปใชšประโยชนŤหรือกระทำการหลอกลวงประชาชนหรือประกอบอาชญากรรม 

ตลอดจนมีกลไกในการดูแลรักษาเสถียรภาพทางการเงินและระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ จึง

ไดšมีการตราพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 (พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ)

ขึน้ โดยมีสินทรัพยŤดิจิทัลที่อยูŠภายใตšบังคับของพระราชกำหนดขšางตšน ดังน้ี 

  คริปโทเคอรŤเรนซี หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ ้นบนระบบหรือ

เครือขŠายอิเล็กทรอนิกสŤ โดยมีความประสงคŤที่จะใชšเปŨนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพื่อใหšไดšมาซึ่ง

สินคšา บรกิาร หรือสิทธิอื่นใด หรือแลกเปลี่ยนระหวŠางสินทรัพยŤดิจิทัล และใหšหมายความรวมถึงหนŠวย

ขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด26 

  โทเคนดิจิทัล หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ้นบนระบบหรือเครือขŠาย 

อิเล็กทรอนิกสŤโดยมีวัตถุประสงคŤเพ่ือ 

 1) กำหนดสิทธิของบุคคลในการเขšารŠวมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ 

  2) กำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรือบริการหรือสิทธิอื่นใดที่เฉพาะเจาะจง ทั้งนี้ตามท่ี

กำหนดในขšอตกลงระหวŠางผู šออกและผู šถือ และใหšหมายความรวมถึงหนŠวยแสดงสิทธิอื ่นตามที่

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด27 

 
26 มาตรา 3 แหŠงพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรพัยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 

27 เรื่องเดียวกัน 
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  โดยในปŘ 2564 ถือเปŨนปŘที่สินทรัพยŤดิจิทัลไดšรับความสนใจอยŠางมากจากประชาชนและ            

ภาคธุรกิจทั่วโลกทำใหšตลาดสินทรัพยŤดิจิทัลมีการเติบโตอยŠางรวดเร็ว โดยปŦจจุบันมีมูลคŠากวŠา 2.5 

ลšานลšานดอลลารŤสหรัฐ (Market Cap)28 ในขณะที่ปŦจจุบันกระแส NFT หรือการนำเทคโนโลยีมาใชš

แสดงความเปŨนเจšาของ หรือใหšสิทธิในสิ่งใดสิ่งหนึ่งหรือที่มีลักษณะเฉพาะในแตŠละเหรียญ ไมŠสามารถ

ทดแทนกันไดš เชŠน งานศิลปะ เพลง รูปภาพ ของสะสมเกี่ยวกับศิลปŗนหรือนักกีฬา กำลังไดšรับความ

นิยม ทั ้งจากผู šท ี ่สนใจจะนำทรัพยŤสินหรือผลงานที ่ม ีมาออกและเสนอขายในรูปของ Token 

ผูšประกอบการที่ประสงคŤจะใหšบริการแพลตฟอรŤมในการซื้อขาย NFT ทั้งในตลาดแรกและตลาดรอง 

และผูšที่สนใจซื้อขาย NFT ไมŠวŠาจะดšวยความชื่นชอบในผลงาน เพื่อการใชšงาน หรือเพื่อการเก็งกำไร 

เนื่องจากการสรšางผลงานในลักษณะ NFT นั้นสามารถเพิ่มความสะดวกในการซื้อขายแลกเปลี่ยน ทำ

ใหšเขšาถึงผูšใชšงานไดšมากขึ้นดšวยเทคโนโลยี และยังชŠวยเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดการ การแสดงสิทธิ

ในทรัพยŤสิน รวมถึงการปŜองกันการปลอมแปลง29 

อยŠางไรก็ดี ตามพ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ ไมŠไดšมีการกำหนดเกี่ยวกับ NFT ไวšโดยเฉพาะแตŠ

กำหนดขอบเขตของสินทรัพยŤดิจิทัลภายใตšการกำกับดูแลไวš 3 ประเภท ไดšแกŠ  

1) คริปโทเคอรŤเรนซีเปŨนเหรียญดิจิทัลที่ใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยนเพื่อใหš

ไดšมาซึ่ง สินคšา บรกิาร หรือสิทธิอื่นใด หรือแลกเปลี่ยนระหวŠางสินทรัพยŤดิจิทัลดšวยกัน  

2) โทเคนดิจิทัลเพื่อการลงทุน (Investment Token) เปŨนเหรียญดิจิทัลที่ใหšสิทธิในการเขšา

รŠวม ลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ  

3) โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใชšประโยชนŤ (Utility Token) เปŨนเหรียญดิจิทัลที่ใหšสิทธิแกŠผูšถือใน

การ ไดšมาซึ่งสินคšา บริการ หรือสิทธิอ่ืนใดที่เฉพาะเจาะจง โดยแบŠงเปŨน Utility Token พรšอมใชš และ 

Utility Token ไมŠพรšอมใชš  

 

 
28 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  แนวทางการกำกับดูแลสินทรัพยŤดจิิทัลของ 

ก.ล.ต. กับมุมมองของตŠางประเทศ [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา:  

https://www.sec.or.th/TH/Template3/Articles/2564/181264.pdf [27 ตุลาคม 2565] 
29 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  Non-Fungible Token (NFT) และการกำกับ

ดูแลของ ก.ล.ต. [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: https://www.sec.or.th/TH/Template3/Articles/2565/060165.pdf 

[25 กันยายน 2565] 
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แมšวŠา ก.ล.ต. จะมีการกำกับดูแลสินทรัพยŤดิจิทัล แตŠก็ไมŠไดšครอบคลุมทุกประเภท โดยพ.ร.ก. 

สินทรัพยŤดิจ ิทัลฯ และกฎเกณฑŤที ่เก ี ่ยวขšองกำหนดใหš ก.ล.ต. กำกับดูแลการออกเสนอขาย 

Investment Token และ Utility Token ไมŠพรšอมใชš เนื ่องจากมีลักษณะเปŨนผลิตภัณฑŤเพื่อการ

ลงทุนเชŠนเดียวกับหลักทรัพยŤมีการใหšสิทธิแกŠผูšลงทุนในโครงการ และมีความผูกพันในทางกฎหมาย

ระหวŠางผูšออกและผูšถือโทเคนดิจิทัล โดยผูšออกเสนอขายโทเคนดิจิทัล (ICO Issuer) จะตšองไดšรับ

อนุญาตจาก ก.ล.ต. มีการเปŗดเผยขšอมูลตามที่กำหนด และตšองเสนอขายผŠานผูšใหšบริการระบบเสนอ

ขายโทเคนดิจิทัล (ICO Portal) ที่ไดšรับความเห็นชอบจาก ก.ล.ต. แตŠหากเปŨนการออกเสนอขาย                       

คริปโทเคอรŤเรนซี รวมทั้ง Stable Coin ซึ่งสรšางขึ้นเพ่ือเปŨนสื่อกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยน ไมŠไดšมี

โครงการหรือกิจการใด ๆ รองรับนั้น ก.ล.ต. ไมŠไดšกำกับดูแลการออกเสนอขายคริปโทเคอรŤเรนซี แตŠ

จะกำกับดูแลการทำหนšาที่ของผูšประกอบธุรกิจที่เกี ่ยวกับคริปโทเคอรŤเรนซี ซึ่งการประกอบธุรกิจ

เกี่ยวกับสินทรัพยŤดิจิทัล ไมŠวŠาจะเปŨนคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ผูšประกอบธุรกิจตšองไดšรับ

ใบอนุญาตจากรัฐมนตรีวŠาการกระทรวงการคลัง และปฏิบัติตามกฎเกณฑŤที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. 

กำหนด โดยปŦจจุบันมีการกำกับดูแลธุรกิจ 3 ประเภท ดังนี้ 

1) ศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัล (Exchange) คือ ศูนยŤกลางหรือเครือขŠายใด ๆ ที่จัดใหมŠขึ้น

เพื่อการซือ้ขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพยŤดิจิทัล โดยการจับคูŠหรือหาคูŠสัญญาใหš หรือการจัดระบบหรือ

อำนวยความสะดวกใหšผูšซึ่งประสงคŤจะซื้อขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพยŤดิจิทัลสามารถทำความตกลง

หรือจับคู Šกันไดš โดยกระทำเปŨนทางคšาปกติ แตŠท้ังนี ้ไมŠรวมศูนยŤกลางหรือเครือขŠายในลักษณะที่

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด30 

2) นายหนšาซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัล (Broker) คือ บุคคลซึ่งใหšบริการหรือแสดงตŠอบุคคล

ทั่วไปวŠาพรšอมจะใหšบริการเปŨนนายหนšาหรือตวัแทน เพ่ือซือ้ขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพยŤดิจิทัลใหšแกŠ

บุคคลอ่ืนโดยกระทำ เปŨนทางคšาปกติและไดšรับคŠาธรรมเนียมหรือคŠาตอบแทนอ่ืน แตŠไมŠรวมถึงการเปŨน

นายหนšาหรือตัวแทนในลักษณะที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด31 

 

 

 
30 มาตรา 3 แหŠงพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรพัยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 
31 เรื่องเดียวกัน 
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3) ผูšคšาสินทรัพยŤดิจิทัล (Dealer) คือ บุคคลซึ่งใหšบริการหรือแสดงตŠอบุคคลทั่วไปวŠาพรšอม

จะใหšบริการซื้ออขายหรือแลกเปลี่ยนสินทรัพยŤดิจิทัลในนามของตนเองเปŨนทางคšาปกติโดยกระทำ 

นอกศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัล แตŠไมŠรวมถึงการใหšบริการในลักษณะตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. 

ประกาศกำหนด32 

ในกรณีของ NFT จะตšองพิจารณาถึงลักษณะของ NFT แตŠละเหรียญ หากเปŨน NFT ที่มีการ

กำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšา บริการ หรือสิทธิอื่นใดที่เฉพาะเจาะจง เชŠน มีการออก NFT ที่ใหš

สิทธิในการไดšมาซึ่งทรัพยŤสิน ซึ่งอาจจะเปŨนสิ่งของที่มีลักษณะทางกายภาพที่จับตšองไดš (Physical) 

หรือไฟลŤดิจิทัล หรือมีการสะสม NFT แลšวใหšสิทธิแกŠผูšถือไปแลกของหรือสิทธิอยŠางอื่น จะเขšานิยาม 

Utility Token ตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ ดังนั้น การประกอบธุรกิจที่เกี่ยวขšองกับ NFT ลักษณะ

นี้จึงตšองปฏิบัติตามกฎเกณฑŤภายใตš พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ แตŠถšาหาก NFT นั้นเปŨนตัวทรัพยŤสินเอง 

เวลาซื้อขายหรือโอนก็ติดไปดšวยกัน ไมŠอาจแยกกันไดš และไมŠไดšมีการกำหนดสิทธิใด ๆ เพิ่มเติม และ

ไมŠมีวัตถุประสงคŤในการใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยน เชŠน NFT ที่สรšางขึ้นโดยการเก็บ 

Digital File บน Interplanetary File System (IPFS) และสรšางเหรียญดิจิท ัลขึ ้นมา เพื ่อความ

สะดวกในการซื้อขายแลกเปลี่ยน โดย Digital File และเหรียญนั้นจะโอนติดไปดšวยกัน ไมŠสามารถ

แกšไขเปลี่ยนแปลง และไมŠสามารถแยกกันไดšเปŨนตšน NFT ดังกลŠาวจะไมŠเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัล การ

ดำเนินการเก่ียวกับ NFT นั้น จึงไมŠถูกกำกับดูแลโดย พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ 

ในขณะที่ปŦจจุบันประเทศไทยยังไมŠมี NFT Marketplace ที่ไดšรับใบอนุญาตศูนยŤซื้อขาย

สินทรัพยŤดิจิทัลจากรัฐมนตรีวŠาการกระทรวงการคลัง นอกจากนี้ ศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลที่ไดšรับ

ใบอนุญาตไมŠสามารถนำ NFT ที ่เขšาขŠายเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ มา

ใหšบริการซื้อขายในศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลไดš ทั้งนี้ ก.ล.ต. อยูŠระหวŠางทบทวนหลักเกณฑŤในการ

กำกับดูแล NFT Marketplace เพ่ือใหšสอดคลšองกับแนวทางการกำกับดูแลของสากล 

 
32 เรื่องเดียวกัน 
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บทที่ 3 

มาตรการการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT ในประเทศไทย 

 

ตลาดของ NFT นั้นเริ่มตšนขึ้นในชŠวงปŘ 2558 กŠอนที่จะเติบโตขึ้นอยŠางมากในปŦจจุบัน33 โดย

พบวŠาไดšรับความสนใจทั้งจากเจšาของผลงานที่นำผลงานทางศิลปะของตนออกมาเสนอขายในรูปแบบ 

NFT ผูšประกอบการที่ประสงคŤจะใหšบริการแพลตฟอรŤมในการซื้อขาย NFT ผูšที่สนใจซื้อขาย NFT ใน

ฐานะนักสะสม และนักลงทุนในสินทรัพยŤดิจิทัลเพื่อการเก็งกำไร ซึ่งในแตŠละวันมีโปรเจกตŤ NFT           

ใหมŠ ๆ เกิดขึ้นเปŨนหลักรšอยและมีแนวโนšมที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต โดยรูปแบบหลักของ NFT จะเปŨน

ชิ้นงานที่เปŨนรูปภาพ วิดีโอ และเสียง โดยรูปภาพจะไดšรับความนิยมมากที่สุดและมีความหลากหลาย

ของชิ้นงาน ทั้งนี้ การซื้อขายผลงานศิลปะในรูปแบบ NFT ไดšรับความนิยมมากขึ้นอยŠางรวดเร็ว

เนื่องจากสามารถเพิ่มความสะดวกในการซื้อขาย และเขšาถึงไดšงŠายขึ้นดšวยเทคโนโลยี รวมถึงชŠวยเพ่ิม

ประสิทธิภาพในการจัดการแสดงสิทธิในสินทรัพยŤดิจิทัล อีกทั้งยังปŜองกันการลอกเลียนหรือปลอม

แปลงไดšอีกดšวย ดังนั้น ในหลาย ๆ ประเทศจึงเรŠงทบทวนหลักเกณฑŤในการกำกับดูแล NFT รวมถึง

มาตรการการจัดเก็บภาษีใหšเกิดความเหมาะสมและสอดคลšองกับเศรษฐกิจดิจิทัลยุคใหมŠที่กำลังเติบโต 

ในบทนี้จึงมาศึกษาถึงมาตรการการจัดเก็บภาษีท่ีเก่ียวขšองกับการซื้อขาย NFT ในประเทศไทยดังนี้ 

3.1 การจัดเกบ็ภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาท่ีเกิดจากการซ้ือขาย NFT 

 หากบุคคลธรรมดาใด ๆ เปŨนผูšที่มีเงินไดšในระหวŠางปŘที่ผŠานมาจะตšองมีหนšาท่ีเสียภาษีเงินไดš

จากฐานเงินไดš ซึ ่งคำนวณไดšจากเงินไดšทั้งหมดหักดšวยคŠาใชšจŠายและคŠาลดหยŠอนตามที่กฎหมาย

กำหนด และสำหรบัคำวŠา เงินไดšพึงประเมิน ตามมาตรา 39 แหŠงประมวลรัษฎากรไดšใหšความหมายไวš

วŠา34  

1) เงิน มีความหมายเปŨนไดšท้ังเงินไทย หรอืเงนิตราตŠางประเทศ 

2) ทรัพยŤสินซึ่งอาจคิดคำนวณไดšเปŨนเงิน หมายถึง ทรัพยŤสินที่มีรูปรŠางและไมŠมีรูปรŠางที่

ไดšรับมาแลšวในปŘภาษีนั้นๆ และสามารถคิดคำนวณไดšเปŨนเงนิ เชŠน รถยนตŤ บšาน นาŲิกา เปŨนตšน 

3) ประโยชนŤซึ่งอาจคิดคำนวณไดšเปŨนเงิน หมายถึง ประโยชนŤที่ไดšรับมาแลšวในปŘภาษีนั้น ๆ

ซึ่งไมŠใชŠตัวเงินและทรัพยŤสิน แตŠประโยชนŤที่วŠานี้สามารถคิดคำนวณเปŨนเงินไดš  

 
33 กรุงเทพธุรกิจ,  เจาะลึกเทรนดŤ NFT กระแสโลกมาแรงตŠอยอดสูŠการตลาดยุคใหมŠ [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา:  

https://www.bangkokbiznews.com/tech/1012098 [24 ธันวาคม 2565] 
34 มาตรา 39 แหŠงประมวลรัษฎากร 
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4) เงินคŠาภาษีอากรที่ผู šจŠายเงินหรือผู šอื ่นออกแทนใหšสำหรับเงินไดšประเภทตŠาง ๆ ตาม

มาตรา 40 

5) เครดิตภาษีตามที่กฎหมายกำหนดในมาตรา 47 ทวิ หมายถึง เงินปŦนผล เงินสŠวนแบŠงของ

กำไรหรือประโยชนŤอ่ืนใดที่ไดšจากบริษัทหรอืหšางหุšนสŠวนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย  

 เนื่องดšวยผูšมีเงินไดšแตŠละคนมีการประกอบอาชีพท่ีแตกตŠางกัน ทำใหšมีความยากงŠายหรือ

ตšนทุนที่แตกตŠางกัน เพื่อความเปŨนธรรมกฎหมายจึงไดšแบŠงลักษณะเงินไดšพึงประเมินออกเปŨนกลุŠม ๆ 

ไวšในมาตรา 40 แหŠงประมวลรัษฎากร ดังน้ี 

 มาตรา 40 (1) เงินไดšจากการจšางแรงงงานและประโยชนŤอยŠางอ่ืนที่ไดšรับจากการจšางแรงงาน 

มาตรา 40 (2) เงนิไดšจากการจšางทำของและประโยชนŤอยŠางอ่ืนท่ีไดšรับจากการจšางทำของ 

มาตรา 40 (3) เงินไดšจากคŠาสิทธิ 

มาตรา 40 (4) เงินไดšจากดอกเบี้ย เงินปŦนผล เงนิสŠวนแบŠงจากกำไร 

มาตรา 40 (5) เงินไดšจากการใหšเชŠาทรัพยŤสิน 

มาตรา 40 (6) เงนิไดšจากวิชาชีพอิสระ 

มาตรา 40 (7) เงินไดšจากการรับเหมา 

มาตรา 40 (8) เงินไดšจากการธุรกิจการพาณิชยŤ 

โดยเกณฑŤในการรับรูšเงินไดšดังกลŠาวของบุคคลธรรมดาตามแนวการตีความของศาลฎีกาและ

กรมสรรพากรจะใชšเกณฑŤเงินสด ซึ่งหมายถึง เงินไดšพึงประเมินจะตšองนำมาเสียภาษีเมื่อมีการรับเงิน

สดจริงในรอบระยะเวลาปŘภาษีนั ้น โดยรับมาในปŘใดจะถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินในปŘภาษีนั้น35

นอกจากนี้ ตามแนวคำพิพากษาศาลฎีกาเคยวินิจฉัยวŠาเงินไดšจากการพนันกินรวบ (หวยใตšดิน) แมšเปŨน

เงินไดšที่มาจากการกระทำที่ไมŠชอบดšวยกฎหมายก็เขšาลักษณะเงินไดšจากการอื่นนอกจากที่ระบุใน

มาตรา 40 (1) – (7) จึงเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เมื่อไมŠมีบทบัญญัติของกฎหมายใหš

หักรายจŠายเปŨนการเหมาไดšและโจทกŤไมŠสามารถพิสูจนŤคŠาใชšจŠายตามความจำเปŨนและสมควรไดš จึงไมŠ

สามารถหักรายจŠายในการคำนวณภาษีเงินไดš36  ดังนั้น กรมสรรพากรอาจพิจารณาเงินไดšจากการซื้อ

ขาย NFT เปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) และสŠงผลใหšผูšเสียภาษีไมŠสามารถหักรายจŠายไดš

เชŠนกัน 

 

 
35 เชŠน คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 201/2559 และ ที่ 7843/2560 
36 คำพิพากษาศาลฎีกาท่ี 10701/2555 
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 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2561 ไดšมีการประกาศใชšพระราชกำหนดแกšไขเพิ่มเติมประมวล

รัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 เกี่ยวกับเรื่องการจัดเก็บภาษีจากสินทรัพยŤดิจิทัล ซึ่งมีผลใชšบังคับ

ตั้งแตŠวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เปŨนตšนไป โดยสาระสำคัญของพระราชกำหนดดังกลŠาวมีดังนี้ 

1) กำหนดใหšเงินสŠวนแบŠงของกำไรหรือผลประโยชนŤอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการ

ถือหรอืครอบครองโทเคนดิจิทัลเปŨนเงนิไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) แหŠงประมวลรัษฎากร        

2) กำหนดใหšผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซหีรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะซึ่งตี

ราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุนเปŨนเงนิไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ฌ) แหŠงประมวลรัษฎากร37 

3) กำหนดอัตราภาษีเงินไดšหัก ณ ที่จŠายสำหรับบุคคลธรรมดาที่มีเงินไดšพึงประเมินตาม

มาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) ในอัตรารšอยละ 15 ของเงินไดš38 

การประกาศใชšพระราชกำหนดแกšไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 

ขšางตšนจึงทำใหšเกิดความชัดเจนในการจัดประเภทเงินไดšและการคำนวณภาษี ตŠอมาเมื ่อว ันที่                   

31 มกราคม 2565 กรมสรรพากรไดšเผยแพรŠคูŠมือการเสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา กรณีของการเสีย

ภาษีคริปโทเคอรŤเรนซีและโทเคนดิจิทัล เพื่อใหšแนวทางและความรูšที่ถูกตšองสำหรับประชาชนที่มีเงิน

ไดšจากการทำธุรกรรมดังกลŠาว ซึ่งเอกสารฉบับนี ้เปŨนคำแนะนำเบื้องตšนสำหรับการยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาประจำปŘ 2564 โดยคู ŠมือดังกลŠาวกำหนดคำนิยามของคำวŠา                    

คริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล อšางอิงตามพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจ ิทัล 

พ.ศ. 2561 ไวšดังน้ี 

คริปโทเคอรŤเรนซี หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ ้นบนระบบหรือ

เครือขŠายอิเล็กทรอนิกสŤ โดยมีความประสงคŤที่จะใชšเปŨนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพื่อใหšไดšมาซึ่ง

สินคšา บรกิาร หรือสิทธิอื่นใด หรือแลกเปลี่ยนระหวŠางสินทรัพยŤดิจิทัล และใหšหมายความรวมถึงหนŠวย

ขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด39 

โทเคนดิจิทัล หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ้นบนระบบ หรือเครือขŠาย

อิเล็กทรอนิกสŤโดยมีวัตถุประสงคŤเพ่ือ 

1) กำหนดสิทธิของบุคคลในการเขšารŠวมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ 

2) กำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรือบริการหรือสิทธิอื่นใดที่เฉพาะเจาะจง ทั้งนี้ ตามที่

 
37 มาตรา 3 แหŠงพระราชกำหนดแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 
38 มาตรา 4 แหŠงพระราชกำหนดแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 
39 มาตรา 3 แหŠงพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรพัยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 
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กำหนดในขšอตกลงระหวŠางผู šออกและผู šถือ และใหšหมายความรวมถึงหนŠวยแสดงสิทธิอื ่นตามที่

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด40 

จากคำนิยามตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ ขšางตšนสามารถพิจารณาลักษณะพิเศษของ NFT 

ออกเปŨน 2 ลักษณะและมีแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาในแตŠละลักษณะ ไดšดังน้ี  

1) NFT มีลักษณะเปŨนหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ้นบนระบบหรือเครือขŠาย

อิเล็กทรอนิกสŤ โดยมีวัตถุประสงคŤเพื่อกำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรือบริการหรือสิทธิอื ่นใดที่

เฉพาะเจาะจง จะเขšานิยามของโทเคนดิจิทัล ซึ่งเปŨนสินทรพัยŤดิจิทัลตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ41 

 ดังนั้น หากมีเงินสŠวนแบŠงของกำไรหรือผลประโยชนŤอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการถือ

หรือครอบครอง NFT ลักษณะดังกลŠาว หรือผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอน NFT ขšางตšนเฉพาะซึ่งตี

ราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุน จะถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) แหŠง

ประมวลรัษฎากร ตามลำดับ ซึ่งเงนิไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ไมŠสามารถหักรายจŠายใด ๆ ไดš 

2) NFT มีลักษณะเปŨนหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤท่ีแตŠละหนŠวย มีลักษณะเฉพาะ ไมŠสามารถ

ใชšหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤประเภทและชนิดเดียวกัน และจำนวนเทŠากันเพื่อทดแทนกันไดš รวมถึง

ไมŠไดšมีการกำหนดสิทธิใด ๆ เพิ ่มเติม และไมŠมีวัตถุประสงคŤในการใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขาย

แลกเปลี่ยน เชŠน NFT ที่สรšางขึ้นโดยการเก็บ Digital File บน Interplanetary File System (IPFS) 

และสรšางเหรียญดิจิทัลขึ ้นมา เพื่อความสะดวกในการซื้อขายแลกเปลี ่ยน โดย Digital File และ

เหรียญนั้นจะโอนติดไปดšวยกัน ไมŠสามารถแกšไขเปลี่ยนแปลง และไมŠสามารถแยกกันไดš เปŨนตšน ซึ่ง 

NFT ดังกลŠาวจะไมŠเขšานิยามของสินทรัพยŤดิจิทัล42 

 ซึ่งกรณีที่ลักษณะของ NFT ไมŠเขšานิยามของสินทรัพยŤดิจิทัล สามารถพิจารณาการจัดเก็บ

ภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาที่เกิดจากการซื้อขาย NFT ในเรื่องของการจัดประเภทเงินไดšพึงประเมิน 

คŠาใชšจŠายทางภาษี และภาษีเงนิไดšหัก ณ ที่จŠาย ไดšดังนี้ 

 

 
40 เรื่องเดียวกัน 
41 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤ,  บทความลักษณะแบบไหนใชŠสินทรพัยŤดิจิทัล 

[ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา: https://www.smarttoinvest.com/Pages/Investment%20Products/Investment% 

20knowledge/whats-digital-asset.aspx [7 มกราคม 2566] 
42 เรื่องเดียวกัน 
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3.1.1 เงินไดšบุคคลธรรมดาจากการขาย NFT ของศิลปŗนที่เปŨนคนสรšาง NFT  

 เม ื ่อเท ียบเคียงกับกรณีที ่ม ี เง ินได šจากการขุดคริปโทเคอรŤเรนซี โดย ณ วันที ่ได šรับ                     

คริปโทเคอรŤเรนซีจากการขุดยังไมŠถือเปŨนเงินไดšพึงประเมิน แตŠถšามีการจำหนŠาย จŠาย โอน หรือ

แลกเปล ี ่ยนคริปโทเคอรŤเรนซีท ี ่ข ุดมาไดš ถือเปŨนเง ินได šพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหŠง           

ประมวลรัษฎากร โดยสามารถหักคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้นตามความจำเปŨนและสมควร43 ดังนั้น เมื่อศิลปŗน

สรšางภาพกราฟฟŗคหรืองานศิลปะดิจิทัลขึ้นมาแลšว หากตŠอมาไดšทำการสรšาง NFT ที่แสดงสิทธิ ์ใน    

งานศิลปะชิ้นนั้น เพื่อรอนำไปวางขายบน NFT Marketplace ซึ่ง ณ วันที่สรšาง NFT ยังไมŠถือเปŨน   

เงินไดšพึงประเมิน แตŠหากมีผูšซื ้อสนใจและทำการซื้อ NFT ของศิลปŗนผŠาน NFT Marketplace แลšว 

ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหŠงประมวลรัษฎากร โดยสามารถหักคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้น

ตามความจำเปŨนและสมควรเชŠนกัน ทั้งนี ้ผูšมีเงินไดšจะตšองแสดงหลักฐานพรšอมทั้งพิสูจนŤคŠาใชšจŠายไดš 

3.1.2 เงินไดšบุคคลธรรมดาจากการขาย NFT ของนักลงทุนที่นำมาขายในตลาดรอง 

เนื่องดšวย NFT ที่ทำการซื้อขายใน NFT Marketplace มีลักษณะเปŨนตัวทรัพยŤสินเองและ

เวลาซื้อขายหรือโอนก็ติดไปดšวยกัน ไมŠอาจแยกกันไดš และไมŠไดšมีการกำหนดสิทธิใด ๆ เพิ่มเติม และ

ไมŠมีวัตถุประสงคŤในการใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขายแลกเปลี่ยน ถือวŠาไมŠเปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลตามคำ

นิยามของ พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ ดังนั้น NFT จึงถือเสมือนเปŨนสินคšาชนิดหนึ่ง หากมีผลตอบแทน

จากการขาย NFT ใน NFT Marketplace ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) แหŠงประมวล

รัษฎากร โดยสามารถหักคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้นตามความจำเปŨนและสมควร ทั้งนี้ ผูšมีเงินไดšจะตšองแสดง

หลักฐานพรšอมทั้งพิสูจนŤคŠาใชšจŠายไดš 

3.1.3 ผลประโยชนŤท่ีบุคคลธรรมดาไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซี 

 กำไรที่เกิดขึ้นจากการโอนครปิโทเคอรŤเรนซี ซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุนในขณะที่ทำ

ธุรกรรมตŠาง ๆ เกี่ยวกับ NFT ไมŠวŠาจะเปŨนการจŠายคŠาธรรมเนียมในการสรšาง NFT หรือซื้อ NFT ถือ

เปŨนเงินไดšมาตรา 40(4)(ฌ) แหŠงประมวลรัษฎากร เชŠนเดียวกับการจำหนŠาย จŠาย โอน หรือ

แลกเปลี่ยนคริปโทเคอรŤเรนซีเพียงอยŠางเดียวใหšแกŠบุคคลอ่ืนเฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงนิไดšเกินกวŠาที่ลงทุน 

โดยเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ไมŠสามารถหักรายจŠายใด ๆ ไดš อยŠางไรก็ตาม หากขาดทุน

จากการโอน ไมŠตšองเสียภาษีเพราะไมŠถือวŠามีเงินไดšพึงประเมิน 

  

 
43 คำแนะนำการเสยีภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา คริปโทเคอรŤเรนซ ีโทเคนดิจิทัล หนšา 11 
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 พระราชกำหนดแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 19) พ.ศ. 2561 ตามมาตรา 50(2)(ฉ) 

ไดšกำหนดอัตราภาษีเงินไดšหัก ณ ที ่จŠายสำหรับบุคคลธรรมดาที ่ม ีเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา               

40(4)(ซ)(ฌ) ในอัตรารšอยละ 15 ของเงินไดš โดยใชšบังคับตั้งแตŠวันที่ 14 พฤษภาคม 2561 เปŨนตšนไป 

ซึ่งนักลงทุนที่เปŨนบุคคลธรรมดาในฐานะผูšมีเงินไดšที่ไดšถูกหักภาษีเงินไดš ณ ที่จŠายในอัตรารšอยละ 15 

ของเงินไดšจากการโอนหรือขายคริปโทเคอรŤเรนซีนั้นสามารถนำหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จŠาย

เปŨนหลักฐานในการเครดิตภาษีไดš44 ทั้งนี้ หากไมŠสามารถระบุตัวตนผูšรับเงิน และไมŠทราบจำนวนเงิน

ไดšที่ตšองหัก ณ ที่จŠาย จะถือวŠาไมŠครบองคŤประกอบการหักภาษี ณ ที่จŠาย จึงไมŠจำเปŨนตšองหักภาษี ณ 

ที่จŠายไวšในระหวŠางปŘภาษี 

3.2 หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา 

  เมื่อพิจารณาประเภทของเงินไดšพึงประเมินแลšว ตŠอไปจะมาพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงิน

ไดšสำหรับผูšมีหนšาที่เสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา ซึ่งตามประมวลรัษฎากรมาตรา 41 สามารถแบŠงไดš

เปŨน 2 กรณดีังน้ี 

1) การจัดเก็บภาษีเงินตามหลักแหลŠงเงินไดš (Source Principle) หมายถึง ผูšมีเงินไดšจาก

หนšาที่งานหรือจากกิจการที่ทำในประเทศไทยหรือเนื่องจากกิจการของนายจšางในประเทศไทย หรือ

จากทรัพยŤสินที่อยูŠในประเทศไทย ตšองเสียภาษีเงินไดšใหšกับประเทศไทยเสมอ ไมŠวŠาผูšมีเงินไดšจะอยูŠใน

ประเทศไทยหรือไมŠก็ตาม45 

2) การจัดเก็บภาษีเงินตามหลักถิ่นที่อยูŠ (Residence Principle) หมายถึง ผูšมีเงินไดšจาก

หนšาที่งาน หรือกิจการที่ทำในตŠางประเทศ หรือเนื่องจากทรัพยŤสินที่อยูŠในตŠางประเทศ ผูšมีเงินไดšนั้น

ตšองเสียภาษีในประเทศไทยหากเปŨนผูšอยูŠในประเทศไทยครบ 180 วัน ในแตŠละปŘภาษี อยŠางไรก็ดี หลัก

ถิ่นที่อยูŠตามมาตรา 41 วรรคสองนั้น ถูกจำกัดการใชšบังคับโดยมีเง่ือนไขวŠา ผูšมีถิ่นที่อยูŠจะตšองเสียภาษี

ในเงินไดšที่เกิดขึ้นนอกประเทศเฉพาะเทŠาจำนวนที่ตนนำกลับเขšามาในประเทศเทŠานั้น โดยจากการ

ตีความของกรมสรรพากรระบุวŠาจะตšองนำกลับเขšามาในปŘภาษีเดียวกันกับปŘที่เงินไดšเกิดขึ้นและในปŘ

ภาษีเดียวกับที่ผูšมีเงินไดšมีถิ่นที่อยูŠในประเทศไทย46 ซึ่งถือเปŨนชŠองโหวŠของกฎหมายที่ทำใหšผูšมีเงินไดš

หลบเลี่ยงการเสียภาษีบุคคลธรรมดาไดš  

 
44 เรื่องเดียวกัน, หนšา 30 

45 พล ธีรคุปตŤ,  สารพันธŤปŦญหาภาษีระหวŠางประเทศ. พิมพŤครั้งท่ี 5 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพŤแหŠงจุฬาลงกรณŤ

มหาวิทยาลยั, 2561). หนšา 4 
46 เรื่องเดียวกัน, หนšา 11 
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 สำหรับ NFT ซึ่งเปŨนสินทรพัยŤไมŠมีตัวตนการพิจารณาการตั้งอยูŠของทรัพยŤสินวŠาอยูŠประเทศใด

จึงทำไดšคŠอนขšางยาก ซึ่งตามแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือ

โทเคนดิจิทัลในตŠางประเทศนั้น กรมสรรพากรมีหลักพิจารณาจาก Wallet ที่ใชšในการซื้อขายคริปโท

เคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล ซึ่งหาก Wallet อยูŠในประเทศใดจะถือวŠาเปŨนเงินไดšที่ตšองเสียภาษีใน

ประเทศนั้น สรุปคือหาก Wallet เปŨนแหลŠงเงินไดšในประเทศ ก็ยŠอมมีหนšาที่ตšองเสียภาษีในประเทศ

ไทย แตŠหาก Wallet เปŨนแหลŠงเงินไดšตŠางประเทศ ผูšมีเงินไดšก็ยŠอมมีหนšาที่เสียภาษีตŠอเมื่ออยูŠใน

ประเทศไทยไมŠนšอยกวŠา 180 วันและไดšนำเงินไดšนั้นเขšามาในประเทศไทยในปŘภาษีเดียวกับที่อยูŠถึง 

180 วัน47 ดังนั้น ดšวยลักษณะของ NFT ที่มีการซื้อขายบนบล็อกเชนและมี Wallet เพื่อใชšในการซื้อ

ขายเชŠนเดียวกัน ทำใหšใชšการเทียบเคียงกับหลักเกณฑŤของการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคน

ดิจิทัลขšางตšนในการพิจารณาการตั้งอยูŠของทรัพยŤสนิไดš 

3.3 การจัดเกบ็ภาษีมูลคŠาเพิ่มจาการซ้ือขาย NFT 

 ลักษณะของ NFT ถือเปŨนทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางเชŠนเดียวกับคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคน

ดิจิทัล เมื่อการซื้อขายครปิโทเคอรŤเรนซหีรือโทเคนดิจิทัลถือเปŨนทรัพยŤสินท่ีไมŠมีรูปรŠางอยูŠในบังคับตšอง

เสียภาษีมูลคŠาเพิ่ม NFT ก็อยูŠในบังคับจะตšองเสียภาษีมูลคŠาเพิ่มเชŠนกัน เนื่องจากกรมสรรพากรไดšมี

การออกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวŠาดšวยการยกเวšนภาษีมูลคŠาเพิ่ม ฉบับท่ี 

744 พ.ศ. 2565 ใหšยกเวšนภาษีมูลคŠาเพิ่มสำหรับการโอนคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลที่กระทำ

ในศูนยŤซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลตามกฎหมายวŠาดšวยการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัลตั ้งแตŠวันที่         

1 เมษายน พ.ศ. 2565 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 256648 ซึ่งหากเปŨนรายการที่เกิดขึ้นกŠอนหรือหลัง

ระยะเวลาดังกลŠาวยŠอมมีภาระที่ตšองเสียภาษีมูลคŠาเพิ่มตามปกติ โดยแนวทางในประเทศไทย หากมี

กฎหมายยกเวšนภาษีมูลคŠาเพิ่มแสดงวŠาถือเปŨนทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠาง ไมŠใชŠหลักทรัพยŤที่ตšองเสียภาษี

ธุรกิจเฉพาะ อยŠางไรก็ตาม กฎหมายที่เกี่ยวขšองกับการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ่มสำหรับทรัพยŤสินที่ไมŠมี

รูปรŠางสามารถสรุปไดšดังนี้ 

 

 

 

 
47 คำแนะนำการเสยีภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา คริปโทเคอรŤเรนซ ีโทเคนดิจิทัล หนšา 28 
48 มาตรา 3 แหŠงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวŠาดšวยการยกเวšนภาษีมลูคŠาเพ่ิม ฉบับที่ 744 

พ.ศ. 2565 
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 ตามมาตรา 77/1 (9) แหŠงประมวลรัษฎากร วางหลักไวšวŠา “สินคšา” หมายความวŠา ทรัพยŤสิน

ที่มีรูปรŠางและไมŠมีรูปรŠางที่อาจมีราคาและถือเอาไดšไมŠวŠาจะมีไวšเพื่อขาย เพื่อใชš หรือเพื่อการใด ๆ 

และใหšหมายความรวมถึงสิ่งของทุกชนิดท่ีนำเขšา แตŠทั้งนี้ไมŠรวมถึงทรัพยŤสินท่ีไมŠมีรูปรŠางที่สŠงมอบโดย

ผŠานทางเครือขŠายอินเทอรŤเน็ตหรือเครือขŠายทางอิเล็กทรอนิกสŤอ่ืนใด 

 ตามมาตรา 78/3 (1) แหŠงประมวลรัษฎากร วางหลักไว šว Šา ใหšความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคŠาเพิ่มสำหรับการขายสินคšาที่ไมŠมีรูปรŠาง เชŠน สิทธิในสิทธิบัตร กูŢดวิลลŤ การขายกระแสไฟฟŜา

การขายสินคšาที่มีลักษณะทำนองเดียวกัน หรือการขายสินคšาบางชนิดที่ตามลักษณะของสินคšาไมŠอาจ

กำหนดไดšแนŠนอนวŠามีการสŠงมอบเมื่อใด ใหšเปŨนไปตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ขšอ 2 วางหลักไวšวŠา การขายสินคšาที่ไมŠมีรูปรŠาง เชŠน 

สิทธิในสิทธิบัตร กูŢดวิลลŤ เครื่องหมายการคšา ลขิสิทธ์ิ สัมปทาน คŠาสิทธิ หรือสินคšาที่มีลักษณะทำนอง

เดียวกันใหšความรับผิดในการเสียภาษีมูลคŠาเพิ่มเกิดขึ้นเมื่อไดšรับชำระราคาสินคšา เวšนแตŠกรณีที่มกีาร 

โอนกรรมสิทธิ์สินคšา หรือไดšออกใบกำกับภาษีเกิดขึ ้นกŠอนไดšรับชำระราคาสินคšาก็ใหšความรับผิด

เกิดขึ้นเม่ือไดšมีการกระทำนั้นดังกลŠาว 

 ดังนั ้น เมื ่อ NFT มีลักษณะเชŠนเดียวกับคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล อีกทั ้งการ

พิจารณาหลักเกณฑŤของ Howey test ที่นำมาใชšพิจารณาวŠา NFT เขšานิยามของคำวŠาหลักทรัพยŤ

หรือไมŠนั้น พบวŠาอาจไมŠเขšาเงื่อนไขในบางขšอและอาจไมŠถือเปŨน “หลักทรัพยŤ” จึงสรุปไดšวŠา NFT เปŨน

ทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางและอาจมีราคาและถือเอาไดš ไมŠวŠาจะมีไวšเพ่ือขาย เพ่ือใชš หรือเพ่ือการใดๆ เขšา

ลักษณะเปŨนสินคšา ตามมาตรา 77/1 (9) แหŠงประมวลรัษฎากร อยูŠในบังคับตšองเสียภาษีมูลคŠาเพ่ิม ใน

อัตรารšอยละ 7 ตามมาตรา 77/2 และมาตรา 80 แหŠงประมวลรัษฎากร โดยความรับผิดในการเสีย

ภาษีมูลคŠาเพิ่มสำหรับ NFT จะเกิดขึ้นเมื่อไดšรับชำระราคาสินคšา เวšนแตŠกรณีไดšมีการโอนกรรมสิทธ์ิใน

สินคšาหรือไดšมีการออกใบกำกับภาษีกŠอนไดšรับชำระราคา แลšวแตŠกรณี ตามมาตรา 78/3 (1) แหŠง

ประมวลรัษฎากร และขšอ 2 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวล

รัษฎากร วŠาดšวยความรับผิดในการเสียภาษีมูลคŠาเพิ ่มบางกรณี ลงวันที ่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

อยŠางไรก็ตาม ยังไมŠมีแนวทางท่ีชัดเจนในการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพ่ิมเก่ียวกับ NFT ในประเทศไทย 
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บทที่ 4 

มาตรการการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT ในตŠางประเทศ 

 

การที่ยังไมŠมีกฎหมายหรือกฎเกณฑŤออกมารองรับอยŠางชัดเจนก็เปŨนอีกหนึ่งความทšาทายที่

ตลาด NFT กำลังเผชิญอยูŠ ซึ่งตšองยอมรับวŠาทั้ง cryptocurrency และ NFT ยังไมŠไดšรับการยอมรับ

อยŠางเปŨนทางการในหลายประเทศ ทำใหšการกำกับดูแลจากหนŠวยงานภาครัฐยังไมŠมีความชัดเจนและ

ไมŠมีแบบแผนที่สามารถใชšไดšในระดับนานาชาติ โดยปŦจจุบัน กฎหมายที่เก่ียวขšองกับ NFT ยังคงติดอยูŠ

กับการหาคำจำกัดความใหš NFT ซึ่งแตŠละประเทศก็มีความพยายามในการหาคำนิยามที่แตกตŠางกัน

ออกไป ในสŠวนของประเทศไทยเองก็ยังไมŠมีการออกแนวทางที่ชัดเจน ดังนั้น ในบทนี้จึงทำการศึกษา

หาแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาและภาษีมูลคŠาเพิ่มในประเทศสหรัฐอเมริกา และ

ประเทศออสเตรเลีย เพื่อเปŨนแนวทางในการมาปรับใชšกับประเทศไทยอยŠางเหมาะสม 

4.1 มาตราการการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT ของประเทศสหรัฐอเมริกา 

สรรพากรของประเทศสหร ัฐอเมร ิกา (The U.S. Internal Revenue Service - IRS) ไดš

ดำเนินการเก่ียวกับแนวทางการจัดเก็บภาษีคริปโทเคอรŤเรนซีตั้งแตŠปŘ 201449 เพ่ือใหšผูšเสียภาษีมีความ

ชัดเจนมากขึ้น โดยไดšออกประกาศ Notice 2014-21, 2014-16 I.R.B. 938 อธิบายวŠา สกุลเงินเสมือน

ถือเปŨนทรัพยŤสินที่อยูŠใตšบังคับตšองเสียภาษีเงินไดšของรัฐบาลกลาง อีกทั้งยังอธิบายหลักการทางภาษีท่ี

นำไปประยุกตŤใชšกับสกุลเงินเสมือนอีกดšวย โดยความหมายของ Cryptocurrency ตาม IRS ถือเปŨน

สกุลเงินเสมือนประเภทหนึ่งที่ใชšการเขšารหัสเพื่อความปลอดภัยของธุรกรรม โดยมีการจัดเก็บขšอมูล

แบบกระจายศูนยŤบนบล็อกเชน50   

สำหรับโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (Non-Fungible Token) ถือเปŨนประเภทสินทรัพยŤท่ี

คŠอนขšางใหมŠ ซึ่งสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (IRS) ยังไมŠมีแนวทางอยŠางเปŨนทางการเกี่ยวกับ

หลักการทางภาษีของ NFT วŠาควรมีหลักการที่แตกตŠางจากสินทรัพยŤดิจิทัลประเภทอื่น ๆ โดยลŠาสุด

ในชŠวงปŘ 2565 สรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (IRS) ไดšออกรŠางคูŠมือฉบับปรับปรุงเกี่ยวกับการ

 
49 Rahul Nambiampurath,  IRS Adds NFTs in Tax Guidance Draft [Online].  Available from:  

https://www.investopedia.com/irs-adds-nfts-in-tax-guidance-draft-6752856 [21 December 2022] 
50 The Internal Revenue Service (IRS),  Frequently Asked Questions on Virtual Currency 

Transactions [Online].  Available from: https://www.irs.gov/individuals/international-

taxpayers/frequently-asked-questions-on-virtual-currency-transactions [24 December 2022] 
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ยื่นภาษีในปŘ 2565 สำหรับผูšยื่นแบบฟอรŤม 104051 โดยแทนท่ีคำวŠา "สกุลเงนิเสมือน" ดšวย "สินทรัพยŤ

ดิจ ิทัล"52 ซึ ่งตามคู Šม ือฉบับรŠางดังกลŠาวไดšขยายความใหšสินทรัพยŤดิจ ิทัล มีความหมายรวมถึง        

Non-Fungible Token (NFT) และสกุลเงินเสมอืน เชŠน Cryptocurrencies และ Stable Coins53  

4.1.1 การจัดเกบ็ภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาท่ีเกิดจากการซ้ือขาย NFT 

 ประมวลกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา ตามประกาศ 525 จัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคล

ธรรมดาจากรายไดš ซึ่งอาจไดšรับในรูปของเงิน ทรัพยŤสิน หรือผลประโยชนŤอยŠางอื่นที่ไดšรับซึ่งอาจคิด

คํานวณไดšเปŨนเงิน54 เชŠน เงินเดือน คŠาจšาง ทรัพยŤสิน สวัสดิการชŠวยเหลือสาธารณะ เปŨนตšน รายไดš

ดังกลŠาวที่ไดšรับจะตšองเสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา เวšนแตŠจะมีกฎหมายยกเวšนใหš 

 เกณฑŤการรับรูšเงินไดš ตามประกาศ 53855 กฎหมายภาษีของประเทศสหรัฐอเมริกา รายไดšท่ี

ตšองเสียภาษี สามารถคำนวณไดš 4 วิธี ไดšแกŠ 

1) วิธีเกณฑŤเงินสด (Cash method) ผูšมีเงนิไดšจะตšองรายงานเงนิไดšท่ีไดšรับและคŠาใชšจŠายที่ไดš

จŠายออกไปเปŨนตัวเงินในปŘภาษีที่มีเงินไดšและคŠาใชšจŠายดังกลŠาว 

2) วิธีเกณฑŤคงคšาง (Accrual method) ผูšมีเงินไดšจะตšองนํารายไดšและคŠาใชšจŠายที่เกิดข้ึน

แมšวŠาจะ ยังไมŠไดšรับชําระในปŘภาษีมารวมคํานวณเปŨนรายไดšและคŠาใชšจŠายในปŘภาษีนั้น 

3) วิธีการพิเศษ (Special methods) เปŨนวิธีที่ใชšสำหรับรับรูšรายไดšและคŠาใชšจŠายบางรายการ 

เชŠน วิธีการคิดคŠาเสื่อมราคาทรพัยŤสิน 

4) วิธีไฮบริด (Hybrid method) เปŨนวิธีการท่ีรวมตั้งแตŠสองวิธีขึ้นไปตามวิธีที่ (1)(2) หรือ (3) 

 
51 Jesse Hamilton,  IRS Expands Key US Tax Language to Include NFTs [Online].  Available from: 

https://www.coindesk.com/business/2022/10/18/irs-expands-key-us-tax-language-to-include-nfts/ 

[23 December 2022] 
52 Rahul Nambiampurath,  IRS Adds NFTs in Tax Guidance Draft [Online].  Available from: 

https://www.investopedia.com/irs-adds-nfts-in-tax-guidance-draft-6752856 [21 December 2022] 
53 The Internal Revenue Service (IRS),  1040 (and 1040-SR) Instructions (Page 15) [Online].  

Available from: https://www.irs.gov/pub/irs-dft/i1040gi--dft.pdf [25 December 2022] 
54 The Internal Revenue Service (IRS), Publication 525 (2021), Taxable and Nontaxable Income, 

Accounting Periods and Methods: Methods you can use: Cash Method: Income [Online], Available 

from: https://www.irs.gov/publications/p525 [24 December 2022] 
55 The Internal Revenue Service (IRS), Publication 538 (01/2019), Accounting Periods and Methods: 

Methods you can use: Cash Method: Income [Online], Available from: 

https://www.irs.gov/publications/p538 [24 December 2022] 
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อยŠางไรก็ตาม บุคคลธรรมดาสŠวนใหญŠจะรับรูšรายไดšตามวิธีเกณฑŤเงินสด หากเงินไดšที่ไดšรับ

เปŨน ทรัพยŤสินหรือผลประโยชนŤอยŠางอื่นที่ไดšรับซึ่งอาจคิดคํานวณไดšเปŨนเงิน จะตšองตีราคาทรัพยŤสิน

ดังกลŠาวใหšเปŨนเงิน โดยใหšถือราคาตลาดของทรัพยŤสินดังกลŠาวในวันที่ไดšมา 

หลักการพิจารณาการเก็บภาษี NFT ปŦจจุบันมีขšอโตšแยšงที่ชัดเจนวŠา NFT ไมŠควรจัดประเภท

เปŨน "ของสะสม" ตามประมวลกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา เนื่องจากคำนิยามสำหรับของ

สะสมภายใตš IRC มาตรา 408(m)(2)56 รวมถึง 

1) งานศิลปะใด ๆ 

2) พรมหรือของเกŠาใดๆ 

3) โลหะหรืออัญมณีใดๆ (โดยมีขšอยกเวšนจำกัดตามดšานลŠาง) 

4) แสตมปşหรือเหรียญใดก็ไดš (โดยมีขšอยกเวšนจำกัดตามดšานลŠาง) 

5) เครื่องดื่มแอลกอฮอลŤใด ๆ หรือ 

6) ทรัพยŤสินสŠวนบุคคลที่จับตšองไดšอื่นใดที่ IRS กำหนดวŠาเปŨน "ของสะสม" ภายใตš IRC 

Section 408(m) 

อยŠางไรก็ตาม การอšางถึง "ทรัพยŤสินสŠวนบุคคลที่จับตšองไดšอ่ืน ๆ" ของกฎหมายอาจสนับสนุน

ขšอโตšแยšงที่วŠา สิ่งของตŠาง ๆ ที่ถือเปŨนของสะสมภายใตšกฎหมายนี้ใหšรวมถึงทรัพยŤสินที่จับตšองไดš

เทŠานั ้น โดยกระทรวงการคลังและกรมสรรพากรไดšเผยแพรŠกฎระเบียบที ่เสนอในปŘ 2527 ที ่ซึ่ง 

กำหนดใหšเครื่องดนตรีและวัตถุทางประวัติศาสตรŤใด ๆ เชŠน เอกสาร เสื้อผšา ฯลฯ เปŨนของสะสม 

กฎระเบียบที่เสนอดังกลŠาวยังคงเนšนไปที่วัตถุท่ีจับตšองไดš ดังนั้น สามารถตีความไดšวŠาสินทรพัยŤดิจิทัลที่

จับตšองไมŠไดš เชŠน NFT ไมŠใชŠของสะสม57 

ในปŘ 2565 สรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (IRS) ไดšเผยแพรŠรŠางที่ระบุวŠา NFT จะถือ

เปŨน “สินทรัพยŤดิจิทัล” ซึ่งคลšายกับสกุลเงินดิจิทัล หากมีการขาย รับ หรือใหš NFT โดยไมŠไดšรับ

คŠาตอบแทนในระหวŠางปŘภาษี ผูšมีเงินไดšจะตšองทำเครื่องหมายในชŠอง "ใชŠ" ใน "คำถามเกี่ยวกับภาษี 

 
56 LANGSTON THOMAS, Everything You Need to Know About NFTs and Taxes in 2023 [Online].  

Available from:  https://nftnow.com/guides/critical-things-to-know-about-taxes-nfts/  

[25 December 2022] 
57 Jason Hoerner, Bryce Nelson, and Lee Holstein, Non-Fungible Tokens and Potential Federal 

Income Tax Characterization Issues [Online].  Available from: https://discovery-ebsco-

com.chula.idm.oclc.org/c/3q5j6g/viewer/pdf/bcs4vdm7kr [18 January 2023] 
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คริปโทเคอรŤเรนซี" ในแบบฟอรŤม 104058 สŠงผลทำใหš NFT อยูŠภายใตšหลักเกณฑŤทางภาษีเดียวกันกับ 

สินทรัพยŤดิจิทัลประเภทอ่ืนๆ ซึ่งสามารถสรุปแนวทางการจัดเก็บตามธุรกรรมการซื้อขาย NFT ไดšดังนี้ 

4.1.1.1 เงินไดšบุคคลธรรมดาจากการขาย NFT ของผูšสรšาง (Creators) 

 สำหรับผูšสรšาง (Creators) NFT ถือเปŨนทรัพยŤสินท่ัวไป เนื่องจากเปŨนทรพัยŤสนิในลักษณะของ

สิทธิบัตร แบบจำลอง ลิขสิทธิ์ การประพันธŤวรรณกรรม การประพันธŤดนตรี การประพันธŤทางศิลปะ 

หรือทรัพยŤสินที่คลšายกัน ซึ่งสรšางขึ้นจากความสามารถสŠวนตัวของผูšเสียภาษี หรือเปŨนทรัพยŤสินที่

จัดเตรียมหรือผลิตขึ้นสำหรับผูšเสียภาษี เมื่อพิจารณาธุรกรรมตŠาง ๆ ของผูšสรšาง NFT พบวŠา การสรšาง

NFT ไมŠถือเปŨนกิจกรรมทางภาษี แตŠหากมีการขาย NFT ที่ทำการสรšางขึ้นมาแลšว ถือเปŨนกิจกรรมท่ี

ตšองเสียภาษี โดยกฎทั่วไปที่ตšองปฏิบัติตามในฐานะศิลปŗนหรือผูšสรšาง NFT คือ เมื่อขาย NFT ศิลปŗน

หรือผูšสรšางจะตšองจŠายภาษีจากกำไร ซึ่งกำไรสำหรับผู šสรšาง NFT จะถูกพิจารณาเปŨนเงินไดšปกติ 

(Income) และเงินไดšนี้จะถูกหักภาษีตามอัตราภาษีเงินไดšปกติ (Regular Income Tax Rate) ดังนั้น 

เงินไดšที ่เกิดขึ ้นจะถูกจัดเก็บภาษีเปŨนเงินไดšจากการประกอบอาชีพอิสระ (Self-Employment 

Income)59 

4.1.1.2 เงินไดšบุคคลธรรมดาจากการขาย NFT ของนักลงทุน (Investors) 

 เมื่อ NFT ถูกสรšางและขายโดยผูšสรšางดั้งเดิมแลšว NFT ยังสามารถขายในตลาดรองตŠอไปไดš 

ฉะนั้น หากนักลงทุนขาย NFT หลังจากถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘ เงินไดšจากการขาย NFT ดังกลŠาว

จะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) เฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุน โดยมี

อัตราภาษีสูงสุดที่ตšองเสียคือรšอยละ 20 แตŠหากนักลงทุนขาย NFT หลังจากถือครองไวšนšอยกวŠา 1 ปŘ 

เงินไดšจากการขาย NFT ดังกลŠาวจะถือเปŨนเงินไดšปกติ (Ordinary Income) โดยมีอัตราภาษีสูงสุดที่

ตšองเสียคือรšอยละ 37 นอกจากนี้ กรณีขาย NFT ที่ถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘเกิดมีผลขาดทุน ผูšมีเงินไดš

สามารถใชšผลขาดทุนมาหักกลบกับสŠวนเกินทุนที่เกิดจากการเพ่ิมขึ้นของมูลคŠา NFT ไดš 

 ตัวอยŠางที่ 1 นาย A ซื้อ Art NFT มาในราคา 14,000 ดอลลารŤสหรัฐ หลังจากนั้น 6 เดือน 

นาย A ขาย NFT ไปในราคา 18,000 ดอลลารŤสหรัฐ สŠงผลใหšเกิดกำไรจำนวน 4,000 ดอลลารŤสหรัฐ 

ทั้งนี้ เนื่องจากนาย A ถือ NFT นšอยกวŠาหนึ่งปŘ กำไรจากการขาย NFT จำนวน 4,000 ดอลลารŤสหรฐั 

 
58 Miles Brooks, The Ultimate Guide to NFT Taxes in 2022 [Online].  Available from:  

https://coinledger.io/blog/how-are-nfts-taxed [26 December 2022] 
59 Arthur Teller,  The Essential NFT Tax Guide for Creators and Investors [Online].  Available from:  

https://tokentax.co/blog/nft-tax-guide [26 December 2022] 
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จึงถือเปŨนเงนิลงทุนระยะสั้น ตšองเสียภาษีตามเงินไดšปกติ (Ordinary Income) ซึ่งมีอัตราภาษีสูงสุดท่ี

ตšองเสียคือรšอยละ 37 แตŠหาก นาย A ถือครอง NFT มาจำนวนหนึ่งปŘหรือนานกวŠานั้น ผลกำไรของ

นาย A จะถือเปŨนเงินลงทุนระยะยาว ตšองเสียภาษีตามสŠวนเกินทุน (Capital Gain) ในสŠวนที่เกินกวŠา

ที่ลงทุน ซึ่งมีอัตราภาษีสูงสุดที่ตšองเสียคือรšอยละ 2060 

 ตัวอยŠางที่ 2 นาย B ซื้องานศิลปะ NFT มาในราคา 10,000 ดอลลารŤสหรัฐ หลังจากนั้น       

18 เดือน นาย B ขายงานศิลปะ NFT ไปในราคา 6,000 ดอลลารŤสหรัฐ สŠงผลใหšขาดทุน 4,000 

ดอลลารŤสหรัฐ ในปŘภาษีปŦจจุบันนาย B สามารถนำผลขาดทุนมาหักกลบกับสŠวนเกินทุน (Capital 

Gain) ไดšเปŨนจำนวน 3,000 ดอลลารŤสหรัฐ สŠวนผลขาดทุนอีกจำนวน 1,000 ดอลลารŤสหรฐั จะถูกยก

ยอดไปในปŘถัดไป61 

 ตัวอยŠางที่ 3 นาย C ซื้อคลิปวิดีโอ NFT ของเพลงที่เขียนและแสดงโดยนักรšองชื่อดัง ในราคา 

1 ลšานเหรียญดอลลารŤสหรัฐ จากนั้น 16 เดือนตŠอมามูลคŠาของ NFT ลดลง เนื่องจากนักรšองถูก

กลŠาวหาวŠาลอกเลียนผลงานเพลง นาย C จึงตัดสินใจขาย NFT ไปในราคา 50,000 ดอลลารŤสหรัฐ 

สŠงผลใหšเกิดผลขาดทุนจำนวน 950,000 ดอลลารŤสหรัฐ ซึ่งในฐานะนักลงทุน นาย C อาจหักผล

ขาดทุนไดšจำนวน 3,000 ดอลลารŤสหรัฐจากการสูญเสียเงินทุนในปŘปŦจจุบัน ผลขาดทุนที่เหลืออีก 

จำนวน 947,000 ดอลลารŤสหรัฐจะถูกยกยอดไปปŘถัดไปโดยไมŠมีกำหนด แมšวŠาสุดทšาย นาย C จะ

สามารถหักยอดขาดทุนสะสมจำนวนมากไดšทั้งหมด แตŠการหักเงินในปŘปŦจจุบันมักจะใหšประโยชนŤ

มากกวŠาเนื่องจากมูลคŠายุติธรรมของเงินยังคงเทŠาเดิม62 

 ตัวอยŠางที่ 4 นาย C มีกำไรจากการขายหุšนอยูŠจำนวน 950,000 ดอลลารŤสหรัฐ โดยจŠายภาษี

ไปทั้งหมด 190,000 ดอลลารŤสหรัฐ หากนาย C ขาย NFT จากตัวอยŠางที่ 3 ในปŘเดียวกันกับการขาย

หุšนดังกลŠาว นาย C จะสามารถนำผลขาดทุนจากการขาย NFT มาหักกลบกับกำไรจากการขายหุšน

ของนาย C ไดšทั้งหมด สŠงผลใหšไมŠตšองเสียภาษีและไมŠมียอดขาดทุนยกมา63 

 

 
60 Lisa M. Blum and Benjamin P. Foster, The Taxation of Nonfungible Token Transactions [Online].  

Available from: https://www.cpajournal.com/2021/08/13/the-taxation-of-nonfungible-token-

transactions/ [8 January 2023] 
61 Ibid 

62 Ibid 

63 Ibid 
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4.1.1.3 ผลประโยชนŤท่ีบุคคลธรรมดาไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซี  

 เนื่องจาก NFT ไดšรับการบันทึกและถŠายโอนขšอมูลบนระบบบล็อกเชน ซึ่งท่ัวไปแลšว NFT จะ

ซื้อโดยใชšสกุลเงินดิจิทัล ไมŠใชŠสกุลเงินปกติ แมšวŠา NFT บางชนิดจะสามารถซื้อไดšดšวยสกุลเงินปกติ

หรือดšวยบัตรเครดิตก็ตาม เมื่อผูšเสียภาษีซ้ือ NFT โดยใชšสกุลเงนิดิจิทลั ทั้งผูšขายและผูšซื้อมีสŠวนรŠวมใน

ธุรกรรมการแลกเปลี่ยนที่ตšองเสียภาษี คือ เม่ือมีการซื้อ NFT ดšวยสกุลเงินดิจิทัลหรือโอนคริปโทเคอรŤ

เรนซ ีจะเสมือนวŠาเปŨนการขายสกุลเงินดจิิทัลนั้นดšวย ซึ่งหมายความวŠา ภาระทางภาษีจะเกิดขึ้นหากมี

กำไรจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) จากการเพิ่มขึ้นของมูลคŠาสกุลเงินดิจิทัลนั้น64 อยŠางไรก็ตาม 

หากมีการโอนคริปโทเคอรŤเรนซีหลังจากถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘจะถือเปŨนสŠวนเกินทุน (Capital Gain) 

แตŠหากมีการโอน คริปโทเคอรŤเรนซีหลังจากถือครองนšอยกวŠา 1 ปŘ จะถือเปŨนเงินไดšปกติ (Ordinary 

Income) และหากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซีที่ถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘนั้นเกิดผลขาดทุน ผูšมีเงินไดš

สามารถใชšผลขาดทุนมาหักกลบกับกำไรจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) ไดš 

 ตัวอยŠางที่ 5 นาย A ซื้อ Bitcoin มาในมูลคŠา 10,000 ดอลลารŤสหรัฐ ซึ่งอีก 6 เดือนตŠอมาไดš

นำมาใชšซื้องานศิลปะดิจิทัล NFT ในราคา 14,000 ดอลลารŤสหรัฐ การทำธุรกรรมดังกลŠาวสŠงผลใหš

เกิดผลกำไรจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) ในสกุลเงินดิจิทัลจำนวน 4,000 ดอลลารŤสหรฐั เนื่องจาก

นาย A ถือ Bitcoin มานšอยกวŠาหนึ่งปŘ กำไรดังกลŠาวจะถือเปŨนการลงทุนระยะสั้น ตšองเสียภาษีตาม

เงินไดšปกติ (Ordinary Income) แตŠหากระยะเวลาการถือครอง Bitcoin ของนาย A อยูŠที่หนึ่งปŘหรือ

นานกวŠานั้น กำไรดังกลŠาวจะถือเปŨนการลงทุนระยะยาว ตšองเสียภาษีตามกำไรจากสŠวนเกินทุน 

(Capital Gain)65  

 ตัวอยŠางที่ 6 นาย A ซื้อ Bitcoin มาในมูลคŠา 10,000 ดอลลารŤสหรัฐ ซึ่งอีก 18 เดือนตŠอมา

นำมาใชšซื้องานศิลปะดิจิทลั NFT ในราคา 6,000 ดอลลารŤสหรัฐ สŠงผลใหšเกิดผลขาดทุนจำนวน 4,000 

ดอลลารŤสหรัฐ ซึ่งนาย A จะสามารถนำผลขาดทุนมาหักกลบในปŘภาษีปŦจจุบันไดšเพียง 3,000 ดอลลารŤ

สหรฐั และผลขาดทุนอีกจำนวน 1,000 ดอลลารŤสหรฐัจะถูกยกยอดไปในปŘถัดไป66 

 
64 Arthur Teller,  The Essential NFT Tax Guide for Creators and Investors [Online].  Available from:  

https://tokentax.co/blog/nft-tax-guide [26 December 2022] 
65 Lisa M. Blum and Benjamin P. Foster, The Taxation of Nonfungible Token Transactions [Online].  

Available from: https://www.cpajournal.com/2021/08/13/the-taxation-of-nonfungible-token-

transactions/ [8 January 2023] 
66 Ibid 



39 
 

4.1.2 หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับบุคคลธรรมดา 

หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับบุคคลธรรมดาตามประมวลกฎหมายภาษีอากรของ

สหรฐัอเมริกา มีหลักที่ตšองพิจารณาดังน้ี67 

1) หลักแหลŠงเงินไดš (Source Based Taxation) โดยหลักจะพิจารณาที่แหลŠงเงินไดšเปŨน

สำคัญ ไมŠวŠาผูšเสียภาษีน้ันจะเปŨนคนชนชาติใด กลŠาวคือ ผูšใดมีแหลŠงเงินไดšในประเทศสหรัฐอเมริกา

จะตšองเสียภาษี ใหšกับประเทศสหรัฐอเมริกา เชŠน นาย ค เปŨนคนไทย ไดšรับเงินปŦนผลจากการลงทุนใน

ประเทศสหรัฐอเมริกา ถือวŠานาย ค มีแหลŠงเง ินไดšในประเทศและตšองเสียภาษีใหšแกŠประเทศ

สหรฐัอเมริกา 

2) หลักถิ่นที่อยูŠ (Residence Based Taxation) โดยหลักจะพิจารณาที่ผูšเสียภาษีเปŨนสำคัญ 

กลŠาวคือ พลเมืองสหรัฐอเมริกา (US Citizen) หรือ ผูšมีถิ่นที่อยูŠในสหรัฐอเมริกา (US Residence) ไมŠ

ว Šาผ ู šม ีเง ินไดšนั ้นจะเปŨนผู šอย ู ŠในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไมŠ กลŠาวคือ US Citizen หรือ US 

Residence เมื่อมีแหลŠงเงินไดšจากทั่วโลกจะตšองเสียภาษีใหšกับประเทศสหรัฐอเมริกาเสมอ  

ตัวอยŠางเชŠน นาย A เปŨน US Citizen อาศัยอยู Šในประเทศไทย มีเงินไดšจากการใหšเชŠา

ทรัพยŤสินในประเทศไทย ถือเปŨนแหลŠงเงินไดšในประเทศไทย อยŠางไรก็ตาม นาย A เปŨน US Citizen 

เมื่อมีรายไดšจากประเทศไทย ยังคงมีหนšาที่ตšองเสียภาษีใหšแกŠประเทศสหรัฐอเมริกา ตามหลักถิ่นที่อยูŠ

ซึ่งจัดเก็บภาษีจากเงินไดšทั่วโลก เวšนแตŠจะไดšรับยกเวšนภาษีตามอนุสัญญาภาษีซšอนระหวŠางประเทศ

ไทยและประเทศสหรัฐอเมริกา 

ตามประมวลกฎหมายภาษีอากรของสหรัฐอเมริกา ประกาศ 54468 การขายและการจําหนŠาย 

ทรัพยŤสินอื ่น ในเรื ่องของการพิจารณาหลักแหลŠงเงินไดšในตŠางประเทศ วางหลักวŠา พลเมือง

สหรัฐอเมริกา ผูšมีเงินไดšจากการจําหนŠายทรัพยŤสินที่อยูŠในตŠางประเทศ มีหนšาที่ตšองเสียภาษีใหšกับ

ประเทศสหรัฐอเมริกา เวšนแตŠเงนิไดšที่ไดšรับเปŨนเงนิไดšท่ีไดšรับยกเวšนภาษี ไมŠวŠาผูšมีเงนิไดšนั้นจะเปŨนผูšอยูŠ

ในประเทศสหรัฐอเมริกาหรือไมŠและไมŠวŠาจะไดšรับแบบฟอรŤม 1099 จากผูšชําระเงินในตŠางประเทศ

หรือไมŠ หลักดังกลŠาวเปŨนหลักที่มุŠงพิจารณาผูšมีหนšาที่เสียภาษีเปŨนสำคัญวŠาหากผูšมีหนšาที่เสียภาษเีปŨน 

US Citizen ไมŠวŠามีเงนิไดšจากแหลŠงใดตšองเสียภาษีใหšกับประเทศสหรฐัอเมริกา 

 
67 เกศสินี ศรีทิพยŤวงศŤ, การจัดเก็บภาษีเงินไดšจากคริปโทเคอรŤเรนซี (Cryptocurrency), (เอกัตศึกษาศิลปะศาสตร 

มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตรŤ จุฬาลงกรณŤมหาวิทยำลัย, 2564), หนšา 41. 
68 The Internal Revenue Service (IRS), Publication 544 Sales and Other Dispositions of Assets 

[Online], Available from: https://www.irs.gov/publications/p544#en_US_2020_publink100067613 

[26 December 2022] 
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ดังนั้น การพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากการซื้อขาย NFT จึงมุŠงพิจารณาถิ่นที่อยูŠ

หรือสัญชาติของผูšมีหนšาที่เสียภาษีเปŨนสำคัญ หากเปŨน US Residence หรือ US Citizen ไมŠวŠามีเงิน

ไดšจากการจําหนŠายทรัพยŤสินในประเทศหรือนอกประเทศสหรัฐอเมริกาจะตšองเสียภาษีใหšแกŠประเทศ

สหรฐัอเมริกาเสมอ 

ในกรณีคนตŠางชาติท่ีอยูŠในประเทศสหรัฐอเมริกา สามารถแบŠงไดšเปŨน 2 กลุŠม คือ คนตŠางชาติ

ที่ถือกรีนการŤด (Resident Aliens) และคนตŠางชาติที ่ไมŠไดšถือกรีนการŤด (Non-Resident Aliens) 

ตามประกาศ 519 กําหนดใหš Resident Aliens จะตšองเสียภาษีเหมือนกับ US Citizens กลŠาวคือ 

เสียภาษีจากเงินไดšทั่วโลก ไมŠวŠาจะจําหนŠายทรพัยŤสินในประเทศหรือนอกประเทศสหรัฐอเมริกาจะตšอง

เสียภาษีใหšแกŠประเทศสหรัฐอเมริกาเสมอ ในขณะที่ Non-Resident Aliens จะเสียภาษีเงินไดšเฉพาะ

จากแหลŠงเงินไดšในประเทศสหรัฐอเมริกาเทŠานั้น 

4.1.3 การจัดเกบ็ภาษีมูลคŠาเพิ่มจาการซ้ือขาย NFT 

 ภาษีมูลคŠาเพิ่ม หรือ ภาษีขาย คือ ภาษีบริโภค (Consumption Tax) ที่เรียกเก็บโดยรัฐและ

รัฐบาลทšองถิ ่นในประเทศสหรัฐอเมริกาสำหรับการขายสินคšาและบริการ ซึ่งจัดเก็บโดยผูšคšาปลีก 

(ผูšขาย) ณ จุดขายและนำสŠงไปยังหนŠวยงานดšานภาษี สŠวนใหญŠผูšคšาปลีกจะเก็บภาษีขายตามอัตราใน

เขตอำนาจการควบคุมที่ลูกคšาใชšสินคšาหรือบริการ โดยมีการกำหนดอัตราภาษีขายตั้งแตŠ 2% จนถึง

สูงสุดที่ 10%  

 หากผูšคšาปลีกไมŠไดšประกอบธุรกิจหรือไมŠมี Nexus ในรัฐหรือเขตอำนาจควบคุมที่ลูกคšาใชš

สินคšาหรือบริการ โดยทั่วไปลูกคšา (ผูšซื ้อ) จะตšองชำระภาษีบริโภคดšวยตนเองโดยตรงกับหนŠวยงาน

ดšานภาษีที่เกี่ยวขšอง ทั้งน้ี ยังไดšออกกฎหมายที่กำหนดความรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีขายสำหรับผูš

ใหšบริการตลาดออนไลนŤ เพ่ือชŠวยอำนวยความสะดวกในการทำธุรกรรมใหšบุคคลอ่ืน ๆ ท่ีมาขายสินคšา

บนแพลตฟอรŤมออนไลนŤ โดยผูšใหšบริการตลาดออนไลนŤมีหนšาที่รับผิดชอบในการรวบรวมและนำสŠง

ภาษีขายสำหรับสินคšาที่ตšองเสียภาษีที่ขายโดยบุคคลอ่ืน ๆ บนตลาดออนไลนŤ 

ปŦจจุบันหลายรัฐในประเทศสหรัฐอเมริกามีกฎหมายบังคับใชšภาษีขายกับสินคšาดิจ ิทัล

เชŠนเดียวกับหนŠวยงาน VAT ทั่วโลก โดยเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2565 รัฐวอชิงตันไดšออก Interim 

Guidance Statement (IGS)69 ซึ่งกำหนดใหšโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) อยูŠภายใตšการ

 
69 Department of Revenue Washington State, Interim statement regarding the taxability of non-

fungible tokens (NFTs) [Online], Available from: https://dor.wa.gov/interim-statement-regarding-

taxability-non-fungible-tokens-nfts [20 January 2023] 
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บังคับตšองเสียภาษีขายในอัตรา 6.5% และภาษีธุรกิจและการครอบครอง (Business & Occupation 

Tax : B&O) ในอัตรา 0.471% ตัวอยŠางเชŠน แซมเปŨนผูšสรšาง NFT มืออาชีพที่อาศัยอยูŠในรัฐวอชิงตัน 

แซมขายงานศิลปะดิจิทัล NFT ใหšกับจอรŤจในราคา 10 ETH ซึ่งมีมูลคŠาเทŠากับ 10,000 ดอลลารŤสหรัฐ 

โดยจอรŤจอาศัยอยูŠในรัฐวอชิงตันเชŠนกัน ภาษีขายจากการทำธุรกรรมคือ 650 ดอลลารŤสหรัฐ (10,000 

ดอลลารŤสหรัฐ *6.5%) ดšวยเหตุน้ี จอรŤจจึงตšองจŠายเงินทั้งสิ้น 10,650 ดอลลารŤสหรัฐเพื่อซื้อ NFT เมื่อ

ธุรกรรมไดšรับการดำเนินการแลšว แซมผูšคšาปลีกจะตšองสŠงเงินจำนวน 650 ดอลลารŤสหรัฐปยังรัฐ

วอชิงตัน นอกจากนี้ เนื่องจากแซมเปŨนผูšคšาปลีกที่ต้ังอยูŠในรัฐวอชิงตัน แซมจะตšองเสียภาษี B&O จาก

รายไดš 10,000 ดอลลารŤในอัตรา 0.471% ดšวย70  

รัฐวอชิงตันถือเปŨนรัฐแรกที่ออกคำแนะนำดšานภาษีขายเฉพาะ NFT และคำแนะนำดังกลŠาวมี

ผลบังคับใชšแลšว71 โดยสามารถสรุปหลักการตŠาง ๆ ไดšดังนี้ 

4.1.3.1 การกำหนดราคาขายของ NFT  

โดยทั่วไปราคาขายของ NFT จะวัดจากสิ่งตอบแทนที่ผูšขายไดšรับ ไมŠวŠาจะมาจากผูšซื ้อหรือ

บุคคลที่สาม ซึ่งกรมสรรพากรคาดการณŤวŠา ในบางกรณีจะไดšรับการพิจารณาในรูปแบบของสกุลเงิน

ดิจิทัล หากผูšขายไดšรับสกุลเงินดิจิทัลเพื่อแลกกับ NFT มูลคŠาของสกุลเงินดิจิทัลที่ประมูลไดšจะตšอง

แปลงเปŨนดอลลารŤสหรฐั ณ เวลาที่ขาย 

4.1.3.2 หนšาที่ของผูšขาย NFT  

ผูšเสียภาษีมีหนšาที่รับผิดชอบในการเก็บรักษาเอกสารที่เหมาะสม โดยผูšขาย NFT ตšองเก็บ

รักษาเอกสารเพื่อยืนยันลักษณะของการขายแตŠละครั้ง ผูšขายตšองเก็บรักษาเอกสารที่ระบุเวลาและ

สถานที่ขาย สิ่งตอบแทนท่ีไดšรับ และบันทึกอื่น ๆ ที่จำเปŨนในการกำหนดความสามารถในการเสียภาษี

ของแตŠละธุรกรรมและการวัดภาษีท่ีเหมาะสม 

4.1.3.3 หนšาที่ของผูšอำนวยความสะดวกของตลาด 

ตลาดที่อำนวยความสะดวกในการขายปลีกของ NFT อาจมีคุณสมบัติเปŨนผูšอำนวยความ

สะดวกในตลาดสำหรับวัตถุประสงคŤดšานภาษีของวอชิงตัน ซึ่งตลาด NFT อาจตšองลงทะเบียนกับ 

กรมสรรพากรหากเปŨนไปตามหลักเกณฑŤ Nexus ที่สำคัญ และมีหนšาตŠาง ๆ ดังนี้ 

 
70 Shehan Chandrasekera,  NFT Purchases Are Now Being Subject To Sales Taxes [Online], 

Available from: https://www.forbes.com/sites/shehanchandrasekera/2022/07/13/nft-purchases-

are-now-being-subject-to-sales-taxes/?sh=6bc1ffca9cf9 [16 January 2023] 
71 Ibid 
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(ก) Marketplace ตšองรวบรวมและสŠงยอดขายหรือจŠายภาษีสำหรับยอดคšาปลีกที่ตšองเสีย

ภาษีทั้งหมดที่มาจากรัฐวอชิงตันในนามของผูšขายในตลาดที่ทำการขายปลีกผŠานตลาดของผูšอํานวย

ความสะดวกในตลาด 

(ข) ตลาดที่มีคุณสมบัติเปŨนผูšอำนวยความสะดวกในตลาดตšองใหšขšอมูลการขายรายเดือน

ของผูšขายในรัฐวอชิงตันแกŠผูšขายภายในตลาดของตนเอง  

(ค) ผูšอำนวยความสะดวกในตลาด ตšองรายงานการขายของตนเองและการขายที่ทำในนาม

ของผูšขายรายอื่นภายใน Marketplace ของตนเอง 

(ง) หากตลาดรับคŠาคอมมิชชั ่นจากการขาย NFT ที่มีแหลŠงที่มาจากรัฐวอชิงตัน ตลาด

ดังกลŠาวจะตšองเสียภาษี B&O ของกิจกรรมและบริการอื่น ๆ 

นอกจากนี้ กรมสรรพากรยังไดšใหšตัวอยŠางจำนวนมากที่ระบุถึงขšอเท็จจริงและขšอสรุป ซึ่ง

ตัวอยŠางเหลŠานี้ใชšเพื่อเปŨนแนวทางทั่วไปเทŠานั้น หากมีผลลัพธŤทางภาษีในสถานการณŤอื่นๆ จะตšอง

พิจารณาแยกกันหลังจากตรวจสอบขšอเท็จจริงและสถานการณŤท้ังหมดแลšว  

ตัวอยŠางที่ 1 การขาย NFT ท่ีใหšสิทธิ์การเปŨนเจšาของรหัสดิจิทัล72 

ขšอเท็จจริง 

(ก) คุณ Zoe อาศยัอยูŠที่ฟรายเดยŤฮารŤเบอรŤ รัฐวอชิงตนั 

(ข) คุณ Zoe สรšาง Puffin NFT ซึ่งเปŨนที่ตšองการอยŠางมาก โดยนำมาวางขายผŠานตลาด 

ออนไลนŤ NFT 

(ค) คุณ Zoe ขาย Puffin NFT ใหšกับคุณ Norika ซึ่งอาศัยอยูŠในซีแอตเทลิ รัฐวอชิงตัน 

(ง) คุณ Zoe จะไดšรับและเก็บรักษาบันทึกทางธุรกรรมของคุณ Norika รวมถึงที่อยูŠของคุณ 

Norika ในซีแอตเทิล รัฐวอชิงตัน 

ผลลัพธŤ 

(ก) คุณ Zoe ขายรหัสดิจิทลัซึ่งใหšสิทธ์ิเขšาถึงภาพดิจิทัลแกŠคุณ Norika 

(ข) การขายอยูŠภายใตšภาษีการขายปลีกและภาษี B&O  

(จ) แมšวŠาคุณ Zoe จะไมŠทราบวŠาคุณ Norika ไดšรับ NFT ครั้งแรกที่ใด แตŠการขายดังกลŠาว

ใหšมีแหลŠงท่ีมาจากซีแอตเทิล รัฐวอชิงตัน 

 
72 Department of Revenue Washington State, Interim statement regarding the taxability of non-

fungible tokens (NFTs) [Online], Available from: https://dor.wa.gov/interim-statement-regarding-

taxability-non-fungible-tokens-nfts [20 January 2023] 
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(ค) คุณ Zoe ตšองเสียภาษี B&O สำหรับการคšาปลีกและตšองเก็บภาษีขายจากคุณ Norika 

ตามอัตรารวมของรัฐและทšองถิ่นสำหรับซีแอตเทิล รัฐวอชิงตัน ซึ่งการขายจะถือวŠาเกิดขึ้นในขณะที่

การโอน NFT จากคุณ Zoe ไปยังคุณ Norika ถูกบันทึกลงในบล็อกเชน 

ตัวอยŠางที่ 2 การขาย NFT ที่ใหšสิทธิ์การเปŨนเจšาของรหัสดิจิทัลและสิทธิ์ในการรับบริการที่ไมŠใชŠ

การขายปลีก (การเขšาชมงานที่มีผูšชม)73 

ขšอเท็จจริง 

(ก) Iggy Richards สมาชิกวงร็อค South Capitol อาศัยอยูŠใน Olympia 

(ข) Iggy ขาย NFT เพลงของวง ซึ่งใหšสทิธ์ิการเปŨนเจšาของรหัสดิจิทัล (เพลงดิจิทลั) 

(ค) ผูšซื ้อจะไดšรับบัตรคอนเสิรŤตสำหรับการแสดงที่กำลังจะมีขึ้นของวง Gorge Amphitheatre 

ใน Grant County ซึ่งราคาจะไมŠไดšถูกระบุแยกออกมาอยŠางชัดเจนจากราคาซื้อขาย NFT 

(ง) Louisa ซึ่งอาศัยอยูŠใน Olympia ไดšซื้อแพ็คเกจ NFT จาก Iggy 

(จ) Iggy ไดšรับและรักษาบันทึกทางธุรกรรมเก่ียวกับที่อยูŠของ Louisa ใน Olympia 

ผลลัพธŤ 

(ก) การขายประกอบดšวยสองสŠวนที่ตšองเสียภาษีอยŠางชัดเจน ไดšแกŠ รหัสดิจิทัล (การบันทึกเสียง

ดนตรีดิจิทลั) และบริการที่ไมŠใชŠการขายปลีก (การเขšาชมคอนเสิรŤตสด) 

(ข) หากขายแยกตŠางหาก การขายรหัสดิจิทัลจะตšองเสียภาษีขายและภาษี B&O ในขณะที่รายไดš

สำหรับการเขšาชมคอนเสิรŤตจะตšองเสียภาษี B&O  

(ค) ขšอเท็จจริงไมŠไดšระบุวŠาผลิตภัณฑŤสามารถแยกกลุŠมไดš ดังนั้นราคาขายทั้งหมดจึงอยูŠภายใตš

ภาษีขายและภาษี B&O โดยการขายจะถือวŠาเกิดขึ้นในเวลาที่การถŠายโอน NFT จาก Iggy ไป

ยัง Louisa ซึ่งจะถูกบันทึกไวšใน blockchain 

(ง) ในขณะที่ South Capitol ไมŠทราบวŠาการรับ NFT เกิดข้ึนที่ใด การขายดังกลŠาวมีแหลŠงที่มา

จาก Olympia  

(จ) Iggy ตšองเก็บภาษีขายจาก Louisa ตามอัตรารวมของรัฐและทšองถิ่นสำหรับ Olympia 

 

 

 
73 Ibid 
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4.2 มาตรการการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT ของประเทศออสเตรเลีย 

ตั้งแตŠปŘ 2562 รัฐบาลออสเตรเลียไดšดำเนินการตามขั้นตอนที่จำเปŨนเพื่อใหšมองเห็นไดšในพื้นที่ 

cryptocurrency ตรวจสอบและแมšแตŠควบคุม ตัวอยŠางเชŠน รัฐบาลเริ ่มรวบรวมขšอมูลในเดือน

พฤษภาคม 2562 จากผูšใหšบริการที่ไดšรับการแตŠงตั้ง (DSP) เพ่ือใหšแนŠใจวŠาผูšคนที่ซื้อขายสกุลเงินดิจิทัล

จะจŠายภาษีอยŠางถูกตšอง ความสนใจแบบเดียวกันนี้กำลังแสดงตŠอ NFT ในฐานะสินทรัพยŤที่ตšองเสีย

ภาษีในออสเตรเลีย 

ในปŘ 2565 รัฐบาลไดšออกคำแนะนำที่ครอบคลุมเก่ียวกับภาษีสกุลเงินดิจิทัลและ NFT โดยสรุป

ทั้งสกุลเงินดิจิทัลและ NFT ตšองเสียภาษี เนื่องจากกฎหมายภาษีสำหรับ NFT ทำงานในลักษณะ

เดียวกับสกุลเงนิดิจิทัล74 

4.2.1 การจัดเกบ็ภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาท่ีเกิดจากการซ้ือขาย NFT 

กรมสรรพากรของออสเตรเลีย (ATO) ยืนยันวŠา การจัดเก็บภาษีเงินไดšของโทเคนที่ไมŠสามารถ

ทดแทนกันไดš (NFT) เปŨนไปตามหลักการทั ่วไปเชŠนเดียวกับสกุลเงินดิจิทัล ดังนั ้น NFT จึงเปŨน

สินทรัพยŤและตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gains Tax) 

ในบริบทของการเก็บภาษี NFT อยูŠภายใตš 4 ประเภทที่แตกตŠางกัน แตŠละหมวดหมูŠเหลŠานี้มี

กฎหมายภาษีที่ใชšบังคับ ซึ่งสามารถจำแนกประเภทหมวดหมูŠของ NFT ไดšดังนี ้

1) NFT เปŨนสินทรพัยŤการใชšงานสŠวนบุคคล 

คําจํากัดความของการใชšงานสŠวนตัวหมายความวŠา หากบุคคลใดกําลังซื้อ NFT เพื่อใหšเขšาถึง

กิจกรรมงานศิลปะดิจิทัลหรือของที่ระลึกจากศิลปŗนและอื่น ๆ หรือกลŠาวอีกนัยหนึ่งคือไมŠไดšใชš NFT 

เพื่อทำกําไร ตัวอยŠางเชŠน หากคุณซื้อ NFT ของนักออกแบบแฟชั่นที่อนุญาตใหšคุณเขšาถึงแฟชั ่นโชวŤ

ออฟไลนŤของนักออกแบบ NFT นั้นจะกลายเปŨนสินทรพัยŤการใชšงานสŠวนตัว 

2) NFT เปŨนสŠวนหนึ่งของธุรกิจ 

หมวดหมูŠธุรกิจมีไวšสำหรับผูšท่ีสรšาง NFT เพ่ือทำกําไรในระยะสั้น (นšอยกวŠา 12 เดือน) หากมี

การสรšาง NFT และขายภายในระยะเวลาอันสั้นความตั้งใจหลักของผูšสรšางคือ การไดšรับผลกําไร   

3) NFT เปŨนสินทรพัยŤทุนของธุรกิจ 

หมวดหมูŠนี้มีไวšสำหรับผูšที่เปŨนสŠวนสำคัญของเศรษฐกิจ NFT นี้ พวกเขาไมŠใชŠนักขุดโดยตรง

ของ NFT แตŠซื้อและใชšมันเพื่อธุรกิจของพวกเขา ตัวอยŠางเชŠน บริษัท กําลังจัดแฟชั่นโชวŤจากตัวอยŠาง

 
74 Are NFTs Taxable in Australia? [Online], Available from:  https://cryptotaxaus.com.au/nfts/are-

nfts-taxable-in-australia/ [13 January 2023] 
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ขšางตšน บริษัทยังตšองการสรšางรายไดšจากการแสดง ดังนั้นจึงสรšาง NFT บางสŠวนและขายเปŨนบัตรผŠาน

เขšางาน ซึ่งหมายความวŠาผลกําไรที่พวกเขาไดšรับเปŨนสŠวนหนึ่งของกําไรจากการลงทุน และ NFT 

กลายเปŨนสินทรัพยŤทุนของธุรกิจ 

4) NFT เปŨนการลงทุน 

เปŨนหมวดหมูŠท่ีกวšางข้ึนเล็กนšอย แตŠ NFT ใด ๆ ท่ีสามารถทำกําไร ถือไดšวŠาเปŨนสินทรัพยŤการ

ลงทุน ซึ่งมวีิธีที่อาจเกิดข้ึนไดšดังน้ี 

(ก) หากซื้อ NFT และถือไวšและมูลคŠาของ NFT เพิ่มขึ้นเมื่อเวลาผŠานไป NFT จะกลายเปŨน

ชิ้นสŠวนการลงทุน 

(ข) ถือไดšวŠาเปŨนการลงทุนหากมีการซื้อขาย NFT ในตลาดเชŠน OpenSea  

(ค) หากซื ้อ NFT เปŨนสินทรัพยŤเพื ่อการใชšงานสŠวนตัว แตŠขายในภายหลัง จะถือเปŨน

สินทรัพยŤการลงทุนหากเกิดกำไร 

นี่คือหมวดหมูŠบางสŠวนที่บอกวŠา NFT ถูกดูอยŠางไรตามกิจกรรมของผูšท่ีสนใจ ดังนั้น หลักการ

ทางภาษีของ NFT จึงขึ้นอยูŠกับสถานการณŤ วิธีท่ีใชš NFT รวมถึงเหตุผลในการถือครองและทำธุรกรรม

กับ NFT โดยการคํานวณภาษีเงินไดšสำหรับ NFT จะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gains 

Tax) อยŠางไรก็ตาม สำหรับบุคคลหรือธุรกิจที่สรšางโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) รายไดšใด 

ๆ จากการขาย NFT เหลŠานั้นจะเปŨนรายไดšปกต ิ(Ordinary Income) ไมŠใชŠจากสŠวนเกินทุน (Capital 

Gains Tax) นอกจากนี้ โดยทั่วไปสามารถคํานวณภาษีกําไรจากการลงทุนดšวยสูตร ราคาขายหักดšวย

ตšนทุน จะเทŠากับสŠวนเกินลงทุน (กําไรหรือขาดทุน) โดยฐานตšนทุนคือ เมื่อซื้อสินทรัพยŤ และราคาขาย

คือเมื่อขายสินทรัพยŤ หากรายไดšจากเงินทุนเปŨนกําไรจะตšองเสียภาษีสŠวนเกินทุน (Capital Gains 

Tax) แตŠในทางกลับกันหากขาดทุน การขาดทุนนั้นสามารถชดเชยกับกําไรจากการลงทุนอื่น ๆ หรือ

ในอนาคตไดš 

หลักเกณฑŤสŠวนลดภาษี การยกเวšน และขšอยกเวšนสำหรับ NFT 

(ก) หากถือ NFT นานกวŠา 12 เดือน จะไดšรับสŠวนลดภาษี 50% สำหรับ CGT กฎภาษีนี้ใชš

กับบุคคลธรรมดาไมŠใชŠบริษัท  

(ข) หากขาดทุนหรือสูญเสียสินทรัพยŤ จะทำใหšไมŠตšองจŠาย CGT ซึ่งจะตšองเก็บบันทึกที่

เพียงพอในทั้งสองกรณี 

(ค) ไมŠมีภาษีสำหรับการสรšาง NFT แตŠจะมีเพียงสำหรับการซื้อขาย NFT เทŠานั้น  
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ตัวอยŠางเพ่ือแสดงใหšเห็นถึงสŠวนเกินทุน (Capital Gains Tax) 

 สมมติวŠาคุณซื้อ NFT สำหรับ 10 ETH และ ETH แตŠละรายการคือ 3,000 AUD หลังจากนั้น

หลังจากหกเดือนคุณขายในราคา 30 ETH และ ETH มีมูลคŠาตลาดปŦจจุบัน 3,500 AUD มีกําไรเกิดขึ้น

ในสถานการณŤนี้ ดังน้ัน CGT จึงมีผลบังคบัใชš 

นี่คือรายละเอียดของตัวอยŠาง: 

(ก) ฐานตšนทุน = 30,000 AUD 

(ข) ราคาขาย = 105,000 AUD 

(ค) เงินที่รบั = 75,000 AUD 

(ง) CGT จะถูกนําไปใชšกับกําไร 75,000 เทŠานั้น  

 อยŠางไรก็ตามหากระยะเวลา 12 เดือนแทนที่จะเปŨน 6 เดือนจะมีสŠวนลด 50% ซึ่งหมายความ

วŠา CGT จะถูกนําไปใชšสำหรบั 37,500 AUD แทนที่จะเปŨน 75,000 AUD 

4.2.2 หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับบุคคลธรรมดา 

ในกรณีที่บุคคลธรรมดาสิ ้นสุดการเปŨนผูšมีถิ ่นที ่อยู Šทางภาษีของออสเตรเลีย ดังนั้น เพื่อ

วัตถุประสงคŤดšานภาษี ถือวŠาการขายจะเกิดขึ้นในวันนั้น ซึ่งโดยทั่วไปผูšเสียภาษีจะถือวŠาไดšขาย

สินทรัพยŤ CGT ของตน (รวมถึง NFT) สำหรับมูลคŠาตลาด ณ วันนั้น 

อยŠางไรก็ตาม ผูšเสียภาษีมีทางเลือกที่จะเลื่อนวันจําหนŠายเพ่ือวัตถุประสงคŤทางภาษีจนถึงวันท่ี 

NFT ถูกขายจริง โดยคํานวณภาษีจากกําไรท่ีผูšเสียภาษีทำในเวลานั้น 

ดังนั้น ผูšเสียภาษีบุคคลธรรมดาที่ตั ้งใจจะเดินทางออกจากออสเตรเลียควรพิจารณาอยŠาง

รอบคอบวŠาควรระมัดระวังมากขึ้นหรือไมŠที่จะ 

(ก) ชําระภาษีสำหรับการขายโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดšในวันที่ออกจากออสเตรเลีย 

ซึ่งอาจไมŠเหมาะจากมุมมองของกระแสเงินสด 

(ข) เลื่อนเวลาภาษีออกไปจนกวŠา NFT จะถูกขายจริง ณ วันที่ในอนาคต ซึ่งมูลคŠาของ NFT 

อาจสูงขึ้นอยŠางมาก สŠงผลใหšภาระภาษีของออสเตรเลียเพิ่มข้ึน 
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4.2.3 การจัดเกบ็ภาษีมูลคŠาเพิ่มจาการซ้ือขาย NFT 

กรมสรรพากรของออสเตรเลีย (ATO) ไดšอัพเดตคำแนะนําเกี่ยวกับการปฏิบัติดšานภาษีของ 

NFT ซึ่งพวกเขาชี้แจงวŠา NFT ไมŠใชŠรูปแบบของสกุลเงินดิจิทัล จึงไมŠสามารถพึ่งพาการยกเวšนภาษี

สินคšาและบริการ (Goods and Services Tax : GST) ไดš ดšวยเหตุนี้ NFT จึงอยูŠภายใตšกฎ GST ปกติ 

คุณตšองพิจารณาการขาย NFT ในลักษณะเดียวกับที่คุณทำเม่ือขายสินคšาหรือบริการในชีวิตประจำวัน 

หากใครก็ตามดำเนินการตลาด NFT ออนไลนŤในฐานะ EDP ซึ่งอํานวยความสะดวกในการ

ขายจากผูšขายไปยังผูšบริโภคชาวออสเตรเลีย คุณอาจมีภาระหนšาท่ี GST ที่คุณตšองปฏิบัติตาม ซึ่งหาก

องคŤกรของคุณดำเนินการตลาด NFT เปŨน EDP คุณจะตšองรับผิดชอบ GST สำหรับการขาย NFT ที่

ดำเนนิการโดยผูšขายผŠานแพลตฟอรŤมของคุณหาก75 

(ก) คุณลงทะเบียนแลšวหรือจำเปŨนตšองลงทะเบียน GST 

(ข) เปŨนการขายสินคšานําเขšามูลคŠาตำ่นšอยกวŠา $1,000 AUD ใหšกับผูšบริโภค 

(ค) ไมŠวŠาคุณจะหรือผูšคšาชŠวยนําสินคšาไปออสเตรเลีย 

(ง) เปŨนการขายบริการนําเขšาหรือผลิตภัณฑŤดิจิทัลใหšกับผูšบริโภคชาวออสเตรเลีย 

ในสถานการณŤเช Šนน ี ้และตามมาตรา 84-55 ของพระราชบ ัญญัต ิระบบภาษ ีใหมŠ 

(พระราชบัญญัติสินคšาและบริการ) พ.ศ. 1999 (พระราชบัญญัติ) EDP จะถือวŠาเปŨน supplier ตาม

ว ัตถ ุประสงคŤของกฎหมาย GST ซึ ่งหมายความว Šา EDP จะตšองรวบรวม GST และส Šงไปยัง 

กรมสรรพากรของออสเตรเลีย (ATO) ผŠานคําชี้แจงกิจกรรมทางธุรกิจ  

  

 
75 Australian Government, Non-fungible tokens [Online], Available from:  

https://www.ato.gov.au/individuals/investments-and-assets/crypto-asset-

investments/transactions---acquiring-and-disposing-of-crypto-assets/non-fungible-

tokens/ [13 January 2023] 



48 
 

บทที่ 5 

บทวิเคราะหŤปŦญหาการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ NFT 

 

จากการศึกษามาตรการการจัดเก็บภาษีในประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศ

ออสเตรเลีย ทำใหšสามารถวิเคราะหŤเปรียบเทียบเพื่อหาแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดš NFT ในเรื่อง

การจัดประเภทเงินไดšพึงประเมิน คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดš

บุคคลธรรมดา รวมถึงการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม ไดš

ดังน้ี 

5.1 ปŦญหาการจัดเก็บภาษทีี่เกี่ยวขšองกับ NFT ตามกฎหมายไทย 

จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎีและหลักการที่เกี ่ยวขšองกับ NFT ในประเทศไทย รวมถึง

มาตรการการจัดเก็บภาษีเงินไดšที่เกี ่ยวขšองกับ NFT ในประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา และ

ประเทศออสเตรเลีย จึงทำใหšไดšเล็งเห็นถึงปŦญหาถึงความไมŠชัดเจนหรือยากตŠอการจัดประเภทเงินไดšท่ี

เกิดจากการซื้อขาย NFT คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคล

ธรรมดา รวมถึงปŦญหาการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพ่ิม โดย

ผูšเขียนจะทำการวิเคราะหŤถึงปŦญหาในประเด็นตŠาง ๆ ขšางตšน เพื่อเสนอแนะแนวทางการแกšไขที่

เหมาะสมในการจัดเก็บภาษีเงนิไดšท่ีเกิดจาก NFT ในประเทศไทย  

5.1.1 ปŦญหาการจัดประเภทเงินไดšพึงประเมินจาก NFT 

ภาษีเงินไดš ถือเปŨนภาษีชนิดหนึ่งที่รัฐเรียกเก็บจากผูšมีเงินไดšทุกคนในประเทศ โดยการเก็บ

ภาษีจะมีอัตราการเรียกเก็บที่แตกตŠางกันไปตามประเภทของรายไดš ซึ่งรายไดšที่ตšองเสียภาษีเงินไดš

บุคคลธรรมดานั้นจะถูกเรียกวŠา “เงินไดšพึงประเมิน” ซึ่งหมายถึง เงิน ทรัพยŤสิน หรือผลประโยชนŤ        

ใด ๆ ที่ตšองเสียภาษีตามที่กฎหมายกำหนด ยกเวšนวŠาจะมีการระบุไวšวŠาเปŨนเงินที่ไดšรับยกเวšนภาษี 

ดังนั้น ผูšมีเงินไดšจึงตšองมีความเขšาใจเกี่ยวกับเงินไดšพึงประเมินและหลักการเกี่ยวกับเงินไดšพึงประเมิน

อยŠางดีพอ จึงจะสามารถคำนวณภาษีเงินไดšไดšอยŠางถูกตšอง ซึ่งหลักสำคัญที่จะทำใหšผูšมีเงินไดšมีความ

เขšาใจเกี่ยวกับเงินไดšพึงประเมินและสามารถจัดประเภทเงินไดšพึงประเมินไดšอยŠางถูกตšอง จะตšองมี

แนวทางปฏิบัติทางกฎหมายที่ชัดเจน โดยเฉพาะเรื่องใหมŠอยŠางสินทรัพยŤดิจิทัลประเภท NFT เพ่ือใหšผูš

มีหนšาที่เสียภาษีสามารถยื่นชำระภาษีไดšอยŠางถูกตšอง  
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สำหรับประเทศไทยไดšมีการประกาศใชšพระราชกำหนดแกšไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับ

ที่ 19) พ.ศ. 2561 เกี่ยวกับเรื่องการจัดเก็บภาษีจากสินทรัพยŤดิจิทัล ซึ่งมีผลใชšบังคับตั้งแตŠวันที่ 14 

พฤษภาคม 2561 เพ่ือใหšสอดคลšองกับเศรษฐกิจดิจิทัลยุคใหมŠท่ีกำลังเติบโต โดยไดšกำหนดใหšเงินสŠวน

แบŠงของกำไรหรือผลประโยชนŤอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัล

และผลประโยชนŤท่ีไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงนิไดšเกิน

กวŠาที่ลงทุน เปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) ตามลำดับ และเมื่อพิจารณาจาก

คูŠมือการเสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา กรณีของการเสียภาษีครปิโทเคอรŤเรนซีและโทเคนดิจิทัลที่ออก

โดยกรรมสรรพากร พบวŠา คำนิยามของคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลดังกลŠาวไดšอšางอิงตามพระ

ราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรพัยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 ดังนี้ 

คริปโทเคอรŤเรนซี หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ ้นบนระบบหรือ

เครือขŠายอิเล็กทรอนิกสŤ โดยมีความประสงคŤที่จะใชšเปŨนสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพื่อใหšไดšมาซึ่ง

สินคšา บรกิาร หรือสิทธิอื่นใด หรือแลกเปลี่ยนระหวŠางสินทรัพยŤดิจิทัล และใหšหมายความรวมถึงหนŠวย

ขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

โทเคนดิจิทัล หมายความวŠา หนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ่งถูกสรšางขึ้นบนระบบ หรือเครือขŠาย

อิเล็กทรอนิกสŤโดยมีวัตถุประสงคŤเพ่ือ 

1) กำหนดสิทธิของบุคคลในการเขšารŠวมลงทุนในโครงการหรือกิจการใด ๆ 

 2) กำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรือบริการหรือสิทธิอื่นใดที่เฉพาะเจาะจง ทั้งนี้ ตามท่ี

กำหนดในขšอตกลงระหวŠางผู šออกและผู šถือ และใหšหมายความรวมถึงหนŠวยแสดงสิทธิอื ่นตามที่

คณะกรรมการ ก.ล.ต. ประกาศกำหนด 

 จากคำนิยามตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ ขšางตšนสามารถพิจารณาลักษณะพิเศษของ NFT 

ออกเปŨน 2 ลักษณะและมีแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาในแตŠละลักษณะ ไดšดังน้ี 

1) NFT มีลักษณะเปŨนหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤซึ ่งถูกสรšางขึ้นบนระบบหรือเครือขŠาย

อิเล็กทรอนิกสŤ โดยมีวัตถุประสงคŤเพื่อกำหนดสิทธิในการไดšมาซึ่งสินคšาหรือบริการหรือสิทธิอื ่นใดที่

เฉพาะเจาะจง จะเขšานิยามของโทเคนดิจิทัล ซึ่งเปŨนสินทรพัยŤดิจิทัลตาม พ.ร.ก. สินทรัพยŤดิจิทัลฯ 

 ดังน้ัน หากมีเงนิสŠวนแบŠงของกำไรหรือผลประโยชนŤอ่ืนใดในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการถือ

หรือครอบครอง NFT ลักษณะดังกลŠาว หรือผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอน NFT ขšางตšนเฉพาะซึ่งตี

ราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุน จะถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) แหŠง

ประมวลรัษฎากร ตามลำดับ ซึ่งเงนิไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) ไมŠสามารถหักรายจŠายใด ๆ ไดš 
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2) NFT มีลักษณะเปŨนหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤท่ีแตŠละหนŠวย มีลักษณะเฉพาะ ไมŠสามารถ

ใชšหนŠวยขšอมูลอิเล็กทรอนิกสŤประเภทและชนิดเดียวกัน และจำนวนเทŠากันเพื่อทดแทนกันไดš รวมถึง

ไมŠไดšมีการกำหนดสิทธิใด ๆ เพิ ่มเติม และไมŠมีวัตถุประสงคŤในการใชšเปŨนสื่อกลางในการซื้อขาย

แลกเปลี่ยน เชŠน NFT ที่สรšางขึ้นโดยการเก็บ Digital File บน Interplanetary File System (IPFS) 

และสรšางเหรียญดิจิทัลขึ ้นมา เพื่อความสะดวกในการซื้อขายแลกเปลี ่ยน โดย Digital File และ

เหรียญนั้นจะโอนติดไปดšวยกัน ไมŠสามารถแกšไขเปลี่ยนแปลง และไมŠสามารถแยกกันไดš เปŨนตšน ซึ่ง 

NFT ดังกลŠาวจะไมŠเขšานิยามของสินทรัพยŤดิจิทัล 

กรณีที่ NFT ไมŠเขšานิยามของสินทรัพยŤดิจิทัลตามที่กลŠาวขšางตšน สามารถสรปุการจัดประเภท

เงินไดšพึงประเมินเกี่ยวขšองกับการซื้อขาย NFT ในประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศ

ออสเตรเลีย ไดšดังน้ี 

ประเภทเงินไดšจาก 

NFT 

ประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา ประเทศออสเตรเลีย 

40 (4) (ฌ) 40 (8) สŠวนเกินทุน 
เงินไดš

ปกติ 

เงินไดšจาการ

ประกอบ

อาชีพอิสระ 

เงินไดš

ปกติ 
สŠวนเกินทุน 

เงินไดšจากการขาย 

NFT ของคนสรšาง 

(Creator) 

   



 



เงินไดšจากการขาย 

NFT ของนักลงทุน 

(Investors) 

      

ผ ล ป ร ะ โ ย ช น Ť ที่

ไดšร ับจากการโอน 

คริปโทเคอรŤเรนซ ี

     

 

 

 จากตารางจะเห็นวŠา มีความแตกตŠางของการจัดประเภทเงินไดšพึงประเมินในสŠวนของเงินไดš

จากการขาย NFT ของนักลงทุน (Investors) เนื่องจากตามแนวคำพิพากษาศาลฎีกาของประเทศไทย

เคยวินิจฉัยวŠาเงินไดšจากการพนันกินรวบ (หวยใตšดิน) แมšเปŨนเงินไดšที่มาจากการกระทำที่ไมŠชอบดšวย

กฎหมายก็เขšาลักษณะเงินไดšจากการอื ่นนอกจากที ่ระบุในมาตรา 40 (1) – (7) จึงเปŨนเงินไดšพึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) ดังนั้น กรมสรรพากรอาจพิจารณาในสŠวนของเงินไดšจากการขาย NFT 

ของนักลงทุน (Investors) ในตลาดรอง เปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) ไดšเชŠนกัน แตŠสำหรับ
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ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย เงนิไดšจากการขาย NFT ของนักลงทุน (Investors) ใน

ตลาดรองมีแนวทางออกมาอยŠางชัดเจนวŠาเปŨนไปในทิศทางเดียวกันกับสินทรัพยŤดิจิทัลประเภทอื่น 

โดยประเทศสหรัฐอเมริกา หากนักลงทุนขาย NFT หลังจากถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘ เงินไดšจากการ

ขาย NFT ดังกลŠาวจะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) เฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงนิไดšเกินกวŠา

ที่ลงทุน โดยมีอัตราภาษีสูงสุดที่ตšองเสียคือรšอยละ 20 แตŠหากนักลงทุนขาย NFT หลังจากถือครองไวš

นšอยกวŠา 1 ปŘ เงินไดšจากการขาย NFT ดังกลŠาวจะถือเปŨนเงนิไดšปกต ิ(Ordinary Income) โดยมีอัตรา

ภาษีสูงสุดที่ตšองเสียคือรšอยละ 37 สำหรับประเทศออสเตรเลีย เงินไดšจากการซื้อขาย NFT ของนัก

ลงทุนจะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gains Tax) และหากนักลงทุนขาย NFT หลังจากถือ

ครองไวšนานกวŠา 12 เดือน จะทำใหšไดšรับสŠวนลดทางภาษีจำนวน 50% สำหรับ Capital Gains Tax 

นอกจากนี้ การที่ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลียใหšสิทธิพิเศษในการเสียอัตราภาษีที่ต่ำ

กวŠาแกŠนักลงทุนที่ถือครอง NFT ระยะยาว เพื่อเปŨนการจูงใจใหšนักลงทุนเลือกท่ีจะลงทุนในระยะยาวc

และเขšามาลงทุนในประเทศมากขึ้น  

 อยŠางไรก็ตาม การท่ีกฎหมายตามประมวลรัษฎากรไทยยังไมŠไดšมีการกำหนด หรือขยายความ

เกี่ยวกับแนวทางการจัดเก็บภาษีเกี่ยวกับ NFT อยŠางชัดเจนและครอบคลุมเพียงพอ อาจทำใหšผูšมีเงิน

ไดšตีความวŠาเงินไดšดังกลŠาวไมŠตšองนำมารวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินไดš หรือจัดประเภทเงินไดšพึง

ประเมินไมŠถูกตšอง เนื่องจากการตีความจากตัวบทกฎหมายอาจทำใหšผูšมีเงินไดšเขšาใจไดšยากหรือเกิด

ความสับสน ดังนั้น ควรออกแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT ใหšเกิดความ

ชัดเจนเชŠนเดียวกับคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เพื่อใหšงŠายตŠอการตีความสำหรับการยื่นภาษี

เงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT รวมถึงทำใหšการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT มี

ประสิทธิภาพมากขึ้น 

5.1.2 ปŦญหาคŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี  

การที่ประเทศไทยมีการใหšเงินไดšจากการขาย NFT ของคนสรšาง (Creator) และเงินไดšจาก

การขาย NFT ของนักลงท ุน (Investors) ถือเป Ũนเง ินไดšพ ึงประเม ินตามมาตรา 40 (8) โดย

กรมสรรพากรวางหลักใหšหักคŠาใชšจŠายตามความจำเปŨนและสมควร แตŠยังพบวŠายังไมŠมีแนวทางระบุ

อยŠางชัดเจนวŠารายจŠายใด ๆ ท่ีสามารถนำมาหักเปŨนรายจŠายไดš ซึ่งตามแนวคำพิพากษาศาลฎีกาเคย

วินิจฉัยวŠาเงินไดšจากการพนันกินรวบ (หวยใตšดิน) แมšเปŨนเงินไดšที่มาจากการกระทำที่ไมŠชอบดšวย

กฎหมายก็เขšาลักษณะเงินไดšจากการอื ่นนอกจากที ่ระบุในมาตรา 40 (1) – (7) จึงเปŨนเงินไดšพึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) เมื่อไมŠมีบทบัญญัติของกฎหมายใหšหักรายจŠายเปŨนการเหมาไดšและโจทกŤ
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ไมŠสามารถพิสูจนŤคŠาใชšจŠายตามความจำเปŨนและสมควรไดš จึงไมŠสามารถหักรายจŠายในการคำนวณ

ภาษีเงินไดš ดังนั้น กรมสรรพากรอาจพิจารณาเงินไดšเกิดจากการซื้อขาย NFT เปŨนเงินไดšพึงประเมิน

ตามมาตรา 40 (8) และสŠงผลใหšผูšเสียภาษีไมŠสามารถหักรายจŠายไดšเชŠนกัน 

แตŠอยŠางไรก็ตาม คูŠมือการเสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับกรณีของการเสียภาษีคริปโท

เคอรŤเรนซีและโทเคนดิจิทัล ไดšระบุวŠา การจำหนŠาย จŠาย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอรŤเรนซีหรือ

โทเคนดิจิทัลใหšแกŠบุคคลอื่น เฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุนถือเปŨนเงินไดšตามมาตรา 

40(4)(ฌ) แหŠงประมวลรัษฎากร โดนจำนวนเงินที่ลงทุนใหšรวมถึงตšนทุนคŠาซื้อและคŠาใชšจŠายเพื่อใหš

ไดšมาซึ่งคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เชŠน คŠาธรรมเนียมและคŠาโอน76 ในขณะที่แนวทางของ

ตŠางประเทศนอกจากตšนทุนจากการซื้อที่สามารถนำมาหักเปŨนรายจŠายไดšแลšว ยังใหšรวมถึงตšนทุน Gas 

fee ดšวย77 โดยเปŨนคŠาธรรมเนียมหรือมูลคŠาราคาในการทำธุรกรรมบนแพลตฟอรŤมบล็อกเชน ซึ่ง

ผูšใชšงานตšองจŠายใหšกับผูšประมวลผลการทำธุรกรรมบนแพลตฟอรŤม78 ดังนั้น จึงสามารถสรุปรายจŠายท่ี

สามารถหักเปŨนรายจŠายทางภาษีในแตŠละประเภทเงินไดšตามกฎหมายของไทย ไดšดังนี้ 

 กรณีของคนสรšาง NFT ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) คŠาใชšจŠายที่สามารถนำมา

หักเปŨนรายจŠายทางภาษีไดšจะเปŨนตšนทุนจากการสรšาง NFT เพื่อใหšไดšซึ่งผลงาน แตŠถšาหากคŠาใชšจŠาย

นั้นไมŠสามารถแบŠงแยกไดšอยŠางชัดเจนวŠาเปŨนของ NFT รายการใดยŠอมเปŨนการยากที่จะนำมาถือเปŨน

รายจŠายไดšเชŠนกัน นอกจากนี้ คŠาธรรมเนียมที่ถูกเรียกเก็บจากการวางขาย NFT ก็สามารถนำมาเปŨน

รายจŠายทางภาษีไดš โดยรายจŠายตŠาง ๆ บนแพลตฟอรŤมที่ถูกเรียกเก็บควรเก็บหลักฐานไวšใหšอยŠาง

ครบถšวนเพ่ือใชšในการย่ืนเสียภาษี  

ตัวอยŠางตŠอไปนี้เปŨนคŠาธรรมเนียมของแพลตฟอรŤมซื้อขาย NFT ในประเทศไทยแตŠไมŠไดšอยูŠ

ภายใตšการกำกับดูแลของ ก.ล.ต โดยในแตŠละแพลตฟอรŤมอาจเรียกเก็บคŠาธรรมเนียมที่แตกตŠางกัน 

โดยหลัก ๆ ประกอบดšวย 

1. คŠาธรรมเนียมชำระ 2.75% คิดจากมูลคŠารวมของราคาขาย  

2. คŠาธรรมเนียมแพลตฟอรŤม 10% คิดจากราคาขายหลังหักคŠาธรรมเนียมชำระ  

 
76 คำแนะนำการเสยีภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา คริปโทเคอรŤเรนซ ีโทเคนดิจิทัล หนšา 6 
77 Easy Guide to NFT Taxes for 2023 [Online], Available from: https://gordonlawltd.com/nft-tax-

guide/ [10 February 2023] 
78  ปŗยวรรณ เฉลมิฉัตรวนิช, คŠาแกŢส คืออะไร [ออนไลนŤ].  แหลŠงที่มา:  

https://thematter.co/futureverse/future-word-gas-fee/162014 [10 กุมภาพันธŤ 2566] 
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3.   ยอดสุทธิ = ราคาขาย - คŠาธรรมเนียมชำระ - คŠาธรรมเนียมแพลตฟอรŤม ซึ่งยอดนี้อาจยัง

ไมŠถูกหักคŠาธรรมเนียมการโอนเขšาบัญชีธนาคาร 

กรณีของนักลงทุน (Investors) ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) คŠาใชšจŠายที่

สามารถนำมาหักเปŨนรายจŠายทางภาษีไดšจะเปŨนตšนทุนของการซื้อ NFT และคŠาธรรมเนยีมตŠาง ๆ ที่ถูก

เรียกเก็บบนแพลตฟอรŤม แตŠเนื่องจากปŦจจุบันประเทศไทยยังไมŠมีมาตราการในการเขšามากำกับดูแล 

NFT Marketplace จึงอาจทำใหšขšอมูลและหลักฐานที่ไดšรับไมŠมีความนŠาเชื่อถือหรือยากที่จะทำการ

ตรวจสอบไดš ซึ ่งสŠงผลใหšนักลงทุนเสียเปรียบและอาจไปลงทุนในแพลตฟอรŤมของตŠางประเทศไดš 

ดังนั้น ก.ล.ต. ควรเรŠงทบทวนหลักเกณฑŤในการกำกับดูแล NFT Marketplace เพื่อใหšสอดคลšองกับ

แนวทางการกำกับดูแลของสากล 

กรณีผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการโอนคริปโทเคอรŤเรนซี ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 

40 (4) (ฌ) เฉพาะสŠวนที่เกินกวŠาที่ลงทุน ซึ่งตšนทุนที่ลงทุนใหšรวมถึงมูลคŠาตšนทุนซื้อโดยตรงที่จŠายไป

เพื่อใหšไดšมาซึ่งเหรียญคริปโทเคอรŤเรนซ ีและคŠาธรรมเนียมในการทำธุรกรรมบนแพลตฟอรŤมบล็อกเชน 

5.1.3 ปŦญหาหลักการจัดเกบ็ภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา 

 สำหรับประเทศไทย NFT เปŨนสินทรัพยŤไมŠมีตัวตน การพิจารณาการต้ังอยูŠของทรัพยŤสินวŠาอยูŠ

ประเทศใดจึงทำไดšคŠอนขšางยาก ซึ่งตามแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอรŤ

เรนซีหรือโทเคนดิจิทัลในตŠางประเทศนั้น กรมสรรพากรมีหลักพิจารณาจาก Wallet ที่ใชšในการซื้อ

ขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล เนื่องจากรมสรรพากรมองวŠา Wallet เปŨนแหลŠงของเงินไดš

สำหรับใชšในการทำธุรกรรมตŠาง ๆ เกี่ยวกับการซื้อขาย NFT ซึ่งไดšมีการพิจารณาวŠา หาก Wallet อยูŠ

ในประเทศใดจะถือวŠาเปŨนเงินไดšท่ีตšองเสียภาษีในประเทศนั้น สรุปคือหาก Wallet เปŨนแหลŠงเงินไดšใน

ประเทศ ยŠอมมีหนšาที่ตšองเสียภาษีในประเทศไทย แตŠหาก Wallet เปŨนแหลŠงเงินไดšตŠางประเทศ ผูšมี

เงินไดšยŠอมมีหนšาที่เสียภาษีตŠอเมื่ออยูŠในประเทศไทยไมŠนšอยกวŠา 180 วันและไดšนำเงินไดšนั้นเขšามาใน

ประเทศไทยในปŘภาษีเดียวกับที่อยูŠถึง 180 วัน ดังนั้น ดšวยลักษณะของ NFT ที่มีการซื้อขายบนบล็อก

เชนและมี Wallet เพื่อใชšในการซื้อขายเชŠนเดียวกัน ทำใหšใชšการเทียบเคียงกับหลักเกณฑŤของการซื้อ

ขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลขšางตšนในการพิจารณาการต้ังอยูŠของทรัพยŤสินไดš 

 สำหรับประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย การพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงิน

ไดšจากการซื้อขาย NFT มุŠงพิจารณาถิ่นที่อยูŠหรือสัญชาติของผูšมีหนšาที่เสียภาษีเปŨนสำคัญ หากเปŨน 

Residence ประเทศใด ไมŠวŠาจะมีเงินไดšจากการจําหนŠายทรพัยŤสินในประเทศหรือนอกประเทศจะตšอง

เสียภาษีใหšแกŠประเทศนั้นเสมอ 
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 ดังนั ้น การพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT ควรนำแนว

วินิจฉัยของกรมสรรพากรของประเทศไทยสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลใน

ตŠางประเทศมาปรับใชšจึงเหมาะสมกวŠา โดยใชšหลักพิจารณาจาก Wallet ซึ่งหาก Wallet อยูŠใน

ประเทศใดจะถือวŠาเปŨนเงินไดšที่ตšองเสียภาษีในประเทศนั้น  

5.1.4 ปŦญหาการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม 

เนื่องจาก NFT มีลักษณะเฉพาะ ไมŠสามารถทำซ้ำหรือคัดลอกไดš และจัดเปŨนสินทรัพยŤดิจทัิล

ประเภทหนึ่งที่สามารถใชšรับรองความถูกตšอง (Certificate of Authenticity) และพิสูจนŤความเปŨน

เจšาของ (Proof of Ownership) หรือใหšสิทธิในสิ่งใดสิ่งหนึ่งที่มีลักษณะเฉพาะ ทำใหšการพิจารณาถึง

สถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่มจึงตšองใชšการตคีวามของตัวบทกฎหมาย 

และเทียบเคยีงการประยุกตŤใชšสินทรัพยŤในลักษณะเดียวกัน เนื่องดšวยกฎหมายยังไมŠไดšกำหนดไวšอยŠาง

ชัดเจน 

 สำหรับประเทศไทย NFT ถือวŠามีลักษณะเชŠนเดียวกับคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล อีก

ทั ้งการพิจารณาหลักเกณฑŤของ Howey test ที ่นำมาใชšพิจารณาวŠา NFT เขšานิยามของคำวŠา

หลักทรัพยŤหรือไมŠนั้น พบวŠาไมŠเขšาเงื่อนไขเปŨน “หลักทรัพยŤ” ซึ่งสามารถสรุปดังน้ี 

1) เปŨนการลงทุนเปŨนตัวเงิน (An Investment of Money) 

เงื่อนไขประการแรกของ Howey Test ใน NFT นั้นผŠานเกณฑŤ เนื่องจากมีการลงทุนดšวยเงิน

อยŠางชัดเจน เพราะผูšที่คาดหวังจะเปŨนเจšาของใน NFT จะตšองซื้อสกุลเงินดิจิทัลกŠอน โดยใชšสกุลเงิน

ทั่วไป (Fiat Money) ในการซื้อขายแลกเปลี่ยนสกุลเงินดิจิทัล เพื่อนำมาใชšซื้อ NFT ทีต่นเองสนใจ 

2) รŠวมในกิจการทั่วไป (In a Common Enterprise) 

สำหรับการทดสอบที่สองของ Howey Test ใน NFT ก็ผŠานเกณฑŤเชŠนกัน ซึ่งตามความเห็น

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ พบวŠา มีองคŤกรทั่วไปที่

สังเกตไดšในตลาด NFT เนื ่องจากผลกำไรของผูšเขšารŠวมในแตŠละรายสัมพันธŤกับความพยายามของ

นักพัฒนาโครงการและนักลงทุนในการผลักดันการปรับขึ้นราคาใน NFT 

3) มีความคาดหวังวŠาจะมีกำไร (With The Expectation of Money) 

 แมšวŠาความคาดหวังของผลกำไรสามารถยืนยันไดšอยŠางสมเหตุสมผล โดยเฉพาะทŠามกลาง

ความนิยมในการเก็งกำไรจาก NFT อยŠางแพรŠหลายตลอดปŘ 2564 ซึ่งพบวŠา นักลงทุนจำนวนมากซื้อ 

NFT โดยมีวัตถุประสงคŤเพื่อทำการขายเมื่อ NFT มีมูลคŠาเพิ่มขึ้นและคาดวŠาจะไดšรับผลกำไรจำนวน

มากจากการถือครอง NFT ดังกลŠาว แตŠอยŠางไรก็ตาม การพิจารณาวŠาผูšซื ้อ NFT มีความคาดหวังที่
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สมเหตุสมผลในผลกำไรหรือไมŠนั้นยังคงตšองคำนึงถึงปŦจจัยในหลาย ๆ ดšาน ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ไดšกำหนดกรอบแนวคิดสำหรับการวิเคราะหŤ 

“สัญญาการลงทุน” ของสินทรัพยŤดิจิทัล ไวšดังนี้ 

(ก) มีการนำเสนอ NFT ใหšกับผูšซื้อที่มีศักยภาพโดยทั่วไป แทนที่จะกำหนดเปŜาหมายไปยัง

ผูšใชšที่คาดวŠาจะไดšรับสินคšาหรือบริการที่ผูšถือโทเคนอาจเขšาถึงไดš หรือผูšที่มีความตšองการฟŦงกŤชันการ

ทำงานของเครือขŠาย 

(ข) มีเครือขŠาย NFT ทีมี่วัตถุประสงคŤเพ่ือทำงานในเวลาที่ NFT เสนอขาย 

(ค) NFT ใหšสิทธิ์แกŠผูšถือในการแบŠงปŦนรายไดš ผลกําไร หรือกําไรจากการลงทุนขององคŤกร

พ้ืนฐาน 

(ง) NFT สามารถซื้อขายในตลาดรองหรือแพลตฟอรŤมไดš 

(จ) NFT ทำการตลาดโดยเนšนการทำงานในอนาคตของเครือขŠายหรือสินทรัพยŤดิจ ิทัล

ความสามารถในการทำกำไรที่อาจเกิดขึ้นจากการดําเนินงานของเครือขŠาย หรือการแข็งคŠาที่อาจ

เกิดขึ้นจากมูลคŠาของสินทรัพยŤดิจิทัล 

4) กำไรมาจากการทำงานของคนอื่น (To Be Derived From The Efforts of Others) 

เกณฑŤเกี ่ยวกับการพึ่งพาบุคคลที ่สามของนักลงทุนเพื่อสรšางผลกำไรนั้นนŠาจะเปŨนสŠวนที่

คลุมเครือที่สุดและพิสูจนŤไดšงŠายนšอยที่สุดของ Howey Test เมื่อนําไปใชšกับ NFT โดยพบวŠา ความ

คาดหวังในผลกำไรเพียงอยŠางเดียวไมŠเพียงพอที่จะสนับสนุนการพิจารณาวŠา NFT เปŨน “หลักทรัพยŤ” 

ภายใตšทฤษฎี Howey Test ซึ่งความคาดหวังในผลกำไรตšองขึ้นอยูŠกับความพยายามของผูšสŠงเสริม 

ผูšสนับสนุน หรือบุคคลที่สามอื ่น ๆ ที ่เกี ่ยวขšองอยŠางใกลšชิด โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับ

หลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯเรียกบุคคลดังกลŠาวรวม ๆ วŠา ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน 

นอกจากนี้ เมื่อพิจารณาวŠา ผูšซื้อ NFT คาดวŠาจะสรšางผลกําไรโดยอาศัยความพยายามของผูšอ่ืนหรือไมŠ 

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ไดšกำหนดกรอบแนวคิดเพื่อใชšเปŨน

หลักในการพิจารณาดังนี้ 

(ก) NFT ทำการตลาดโดยเนšนความเชี่ยวชาญหรือความสามารถของผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน

ในการเพ่ิมมูลคŠาของเครือขŠายหรือสินทรัพยŤดิจิทัลหรือไมŠ 

(ข) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันรับผิดชอบในการพัฒนา ปรับปรุง ดําเนินงาน หรือสŠงเสริม

เครือขŠายหรอืไมŠ 
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(ค) งานหรือความรับผิดชอบที่ดำเนินการโดยผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบัน หรือดำเนินการโดย

เครือขŠายแบบกระจายอำนาจของผูšใชš เปŨนสŠวนสำคัญที่ทำใหšบรรลุวัตถุประสงคŤท่ีตั้งใจไวšของเครือขŠาย

หรือไมŠ 

(ง) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันมีหนšาที่หลักในการสรšางหรือสนับสนุนตลาด NFT โดยทำหนšาที่

ตŠาง ๆ เชŠน การสรšางหรือออก NFT หรือควบคุมอุปทานผŠานกิจกรรมตŠาง ๆ เชŠน การซื้อคืนหรือลบ    

โทเคนหรือไมŠ 

(จ) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันมีบทบาทสำคัญในการตัดสินใจเกี่ยวกับเรื่องการกำกับดูแลเชŠน

การตรวจสอบธุรกรรม ความปลอดภัยของเครือขŠาย คŠาตอบแทนผูšเขšารŠวม การจำหนŠายสินทรัพยŤ 

และสภาพคลŠองของตลาดรองหรือไมŠ 

(ฉ) ผูšมีสŠวนรŠวมในปŦจจุบันจะไดšรับประโยชนŤจากความพยายามของตนเอง โดยการถือครอง

สินทรัพยŤดิจิทัลประเภทเดียวกับที่เสนอขายใหšกับประชาชนทั่วไปหรือไมŠ 

ซึ่งจากการวิเคราะหŤขšางตšนพบวŠา NFT ยังมีความไมŠชัดเจนในเงื่อนไขขšอสามและสี ่ของ 

Howey Test ในขณะที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยŤและตลาดหลักทรัพยŤของสหรัฐฯ ยัง

ไมŠไดšออกหลักเกณฑŤหรือคำแนะนำอยŠางเปŨนทางการวŠา NFT เปŨนหลักทรัพยŤหรือไมŠ 

 สถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่มของประเทศไทย จึงสรุปไดšวŠา 

NFT เปŨนทรัพยŤสินท่ีไมŠมีรูปรŠางและอาจมีราคาและถือเอาไดš ไมŠวŠาจะมีไวšเพื่อขาย เพื่อใชš หรือเพื่อการ

ใดๆ เขšาลักษณะเปŨนสินคšา ตามมาตรา 77/1 (9) แหŠงประมวลรัษฎากร อยูŠในบังคับตšองเสีย

ภาษีมูลคŠาเพิ่ม ในอัตรารšอยละ 7 ตามมาตรา 77/2 และมาตรา 80 แหŠงประมวลรัษฎากร โดยความ

รับผิดในการเสียภาษีมูลคŠาเพ่ิมสำหรับ NFT จะเกิดขึ้นเม่ือไดšรับชำระราคาสินคšา เวšนแตŠกรณีไดšมีการ

โอนกรรมสิทธิ์ในสินคšาหรือไดšมีการออกใบกำกับภาษีกŠอนไดšรับชำระราคา แลšวแตŠกรณี ตามมาตรา 

78/3 (1) แหŠงประมวลรัษฎากร และขšอ 2 ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 189 (พ.ศ. 2534) ออกตามความ

ในประมวลรัษฎากร วŠาดšวยความรับผิดในการเสียภาษีมูลคŠาเพิ่มบางกรณี ลงวันที ่ 27 ธันวาคม            

พ.ศ. 2534 

สำหรับประเทศสหรัฐอเมริกา เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2565 รัฐวอชิงตันไดšออก Interim 

Guidance Statement (IGS)  ซึ่งกำหนดใหšโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) อยูŠภายใตšการ

บังคับตšองเสียภาษีขายในอัตรา 6.5% และภาษีธุรกิจและการครอบครอง (Business & Occupation 

Tax : B&O) ในอัตรา 0.471% ตัวอยŠางเชŠน แซมเปŨนผูšสรšาง NFT มืออาชีพที่อาศัยอยูŠในรัฐวอชิงตัน 

แซมขายงานศิลปะดิจิทัล NFT ใหšกับจอรŤจในราคา 10 ETH ซึ่งมีมูลคŠาเทŠากับ 10,000 ดอลลารŤสหรัฐ 

โดยจอรŤจอาศัยอยู ŠในรัฐวอชิงตันเชŠนกัน ภาษีขายจากการทำธุรกรรมคือ 650 ดอลลารŤสหรัฐ             
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(10,000 ดอลลารŤสหรัฐ*6.5%) ดšวยเหตุนี้ จอรŤจจึงตšองจŠายเงินทั้งสิ้น 10,650 ดอลลารŤสหรัฐเพื่อซื้อ 

NFT เมื่อธุรกรรมไดšรับการดำเนินการแลšว แซมผูšคšาปลีกจะตšองสŠงเงินจำนวน 650 ดอลลารŤสหรฐัปยัง

รัฐวอชิงตัน นอกจากนี้ เนื่องจากแซมเปŨนผูšคšาปลีกที่ตั้งอยูŠในรัฐวอชิงตัน แซมจะตšองเสียภาษี B&O 

จากรายไดš 10,000 ดอลลารŤในอัตรา 0.471% ดšวย 

ในขณะที่ประเทศออสเตรเลียก็มีแนวทางไปในทิศทางเดียวกันกับประเทศสหรัฐอเมรกิา โดย

กรมสรรพากรของประเทศออสเตรเลียไดšอัพเดตคำแนะนําเกี่ยวกับการปฏิบัติดšานภาษีของ NFT ซึ่ง

ชี้แจงวŠา NFT ไมŠใชŠรูปแบบของสกุลเงินดิจิทัล จึงไมŠสามารถไดšรับยกเวšนภาษีสินคšาและบริการ 

(Goods and Services Tax : GST) ไดš ดšวยเหตุนี้ NFT จึงอยูŠภายใตšกฎ GST ตามปกต ินอกจากนี้ทั้ง

สองประเทศยังกำหนดหนšาที ่ ใหšตลาดที ่อำนวยความสะดวกในการขายปลีก NFT หรือ NFT 

Marketplace ทำการจัดเก็บภาษีขายหรือภาษีสินคšาและบริการและนำสŠงใหšแกŠภาครัฐ พรšอมนำสŠง

รายงานยอดขายที่เก่ียวขšองทั้งในสŠวนของนักลงทุนและ NFT Marketplace ดšวย 

ดังนั ้น การพิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตš šกฎหมายภาษี ีมูลคŠาเพิ ่มของ

ประเทศไทย จึงสอดคลšองกับแนวความเห็นเกี ่ยวกับการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ ่มของประเทศ

สหรัฐอเมริกาและประเทศออสเตรเลีย อยŠางไรก็ตาม ควรมีการออกหลักเกณฑŤในการจัดเก็บ

ภาษีมูลคŠาเพิ่มของ NFT เพิ่มเติมเพื่อใหšเกิดความชัดเจนมากขึ้น โดยเฉพาะการกำหนดหนšาที่ของ

ผูšรับผิดชอบในการจัดเก็บและนำสŠงภาษีมูลคŠาเพ่ิมของ NFT ใหšแกŠภาครัฐ 
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บทที่ 6 

บทสรุปและขšอเสนอแนะ 

 

จากการศึกษาแนวคิด ทฤษฎีและหลักการของ NFT ไมŠวŠาจะเปŨนลักษณะทั่วไป มาตรการ

กำกับดูแลการซื้อขายสินทรัพยŤดิจิทัลในประเทศไทย และมาตรการการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวขšองกับ 

NFT ในประเทศไทย ประเทศสหรัฐอเมริกา และประเทศออสเตรเลีย ในเรื่องการจัดประเภทเงินไดšพึง

ประเมิน คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา รวมถึง

การพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพ่ิม พรšอมทั้งวิเคราะหŤประเด็น

ปŦญหาตŠาง ๆ ในการจัดเก็บภาษีจาก NFT ซึ่งผูšเขียนขอสรปุผลการศกึษาและขšอเสนอแนะ ดังตŠอไปนี้ 

6.1 บทสรุป 

ปŦจจุบันสินทรัพยŤดิจิทัลไมŠวŠาจะเปŨนคริปโทเคอรŤเรนซี (Cryptocurrency) หรือโทเคนดิจิทัล 

(Digital Token) กำลังเขšามามีบทบาทและเปŨนที ่น ิยมของนักลงทุนร ุ ŠนใหมŠทั ้งในประเทศและ

ตŠางประเทศทั่วโลกมากขึ้น เนื่องจากสินทรัพยŤดิจิทัลมีความผันผวนของราคาคŠอนขšางสูงและสามารถ

ทำเงินไดšงŠายทำใหšนักลงทุนรุŠนใหมŠเขšามาเก็งกำไรในระยะ สำหรับ NFT ถือเปŨนสินทรัพยŤใหมŠมาแรง

ในยุคดิจิทัลที่นักลงทุนกำลังใหšความสนใจ โดย NFT เปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลที่เกิดจากการใชšเทคโนโลยี

บล็อกเชน (Blockchain) คลšายกับคริปโทเคอรŤเรนซี แตŠ NFT จะมีลักษณะพิเศษที่แตกตŠางจาก

สินทรัพยŤดิจิทัลชนิดอื่น คือ NFT มีเพียงชิ้นเดียว และแตŠละโทเคนดิจิทัลมีคุณคŠาพิเศษในตัวเอง ไมŠ

สามารถทำซ้ำขึ้นมาเพ่ือใหšมีคุณคŠาเทŠากันไดšอีก ทำใหš NFT ไดšรับความนิยมจากผูšที่สนใจสะสมผลงาน

และตšองการลงทุนจำนวนมาก  

สำหรับประเทศไทยยังไมŠไดšมีการกำหนดหลักเกณฑŤในการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา

เกี่ยวกับ NFT อยŠางชัดเจน แตŠเมื่อพิจารณาจากประมวลรัษฎากรไทยนั้น ไดšกำหนดใหšเงินสŠวนแบŠง

ของกำไรหรือผลประโยชนŤอื่นใดในลักษณะเดียวกันที่ไดšจากการถือหรือครอบครองโทเคนดิจิทัลและ

ผลประโยชนŤท่ีไดšรับจากการโอนครปิโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลเฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠา

ที่ลงทุน เปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ซ) และ (ฌ) ตามลำดับ ตŠอมาเมื่อวันที่ 31 มกราคม 

2565 กรมสรรพากรไดšเผยแพรŠคูŠมือการเสียภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา กรณีของการเสียภาษีคริปโท

เคอรŤเรนซีและโทเคนดิจิทัล โดยคูŠมือดังกลŠาวกำหนดคำนิยามของคำวŠา คริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคน

ดิจิทัล อšางอิงตามพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพยŤดิจิทัล พ.ศ. 2561 ซึ่งพบวŠามี NFT ที่ไมŠ

เขšาลักษณะตามคำนิยามดังกลŠาว จึงสŠงผลใหšเกิดปŦญหาในการตีความการจัดประเภทเงินไดšพึง
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ประเมินสำหรับผูšที่มีหนšาที่เสียภาษีวŠาควรถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) หรือเงินไดšพึง

ประเมินตามมาตรา 40 (8) จากการศึกษากรณีที่ลักษณะของ NFT ไมŠเขšานิยามของสินทรัพยŤดิจิทัล 

เงินไดšที่เกี่ยวขšองกับธุรกรรมการซื้อขาย NFT ทั้งหมดไมŠวŠาจะเปŨนของฝŦũงผูšสรšาง NFT หรือนักลงทุน 

ถือเปŨนเงินไดšพึงประเมินตามมาตรา 40 (8) โดยสามารถหักคŠาใชšจŠายที่เกิดขึ้นตามความจำเปŨนและ

สมควร ซึ่งเปŨนดุลยพินิจของเจšาพนักงานตรวจสอบของกรมสรรพากรในการพิจารณาทำใหšเกิดความ

ไมŠชัดเจนและอาจนำไปสูŠการตีความที่ไมŠสุจริตและลักลั่นกัน ในขณะที่ผลประโยชนŤที่ไดšรับจากการ

โอนคริปโทเคอรŤเรนซี เนื่องดšวยมูลคŠาของเหรียญ ณ วันที่ทำการซื้อและโอนเขšา Wallet กับวันที่ใชš

ทำธุรกรรมซื้อ NFT มีมูลคŠาเพิ่มขึ้นและสามารถตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุนในขณะที่ทำการซื้อ 

NFT จะถือวŠามีลักษณะเชŠนเดียวกับการจำหนŠาย จŠาย โอน หรือแลกเปลี่ยนคริปโทเคอรŤเรนซีเพียง

อยŠางเดียวใหšแกŠบุคคลอื่นเฉพาะซึ่งตีราคาเปŨนเงินไดšเกินกวŠาที่ลงทุน ถือเปŨนเงินไดšมาตรา 40(4)(ฌ) 

แหŠงประมวลรัษฎากร 

หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšสำหรับ NFT วŠาจะถือเปŨนแหลŠงเงินไดšในประเทศไทยหรือใน

ตŠางประเทศ หากพิจารณาจากการตั้งอยูŠของสินทรัพยŤที่กŠอใหšเกิดเงินไดšจึงเปŨนเรื่องยากในทางปฏิบัติ  

เนื่องจาก NFT เปŨนสินทรัพยŤดิจิทัลที่ไมŠมีรูปรŠางหรือไมŠมีตัวตน สำหรับประเทศไทย จึงไดšมีการศึกษา

เทียบเคียงกับแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล 

โดยใชšหลักพิจารณาจาก Wallet ที่ใชšในการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล สรุปคือหาก 

Wallet เปŨนแหลŠงเงินไดšในประเทศ ยŠอมมีหนšาที่ตšองเสียภาษีในประเทศไทย แตŠหาก Wallet เปŨน

แหลŠงเงินไดšตŠางประเทศ ผูšมีเงินไดšยŠอมมีหนšาที่เสียภาษีตŠอเมื่ออยูŠในประเทศไทยไมŠนšอยกวŠา 180 วัน

และไดšนำเงนิไดšนั้นเขšามาในประเทศไทยในปŘภาษีเดียวกับที่อยูŠถึง 180 วัน  

สำหรับการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม มีปŦญหา

ในดšานการตีความลักษณะของ NFT วŠาถือเปŨน “หลักทรัพยŤ” หรือ “ทรัพยŤสิน” เนื่องจากหากเขšาเปŨน

หลักทรัพยŤจะไดšรับการยกเวšนภาษีมูลคŠาเพิ่มและจะตšองนำมาพิจารณาเพื่อเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ แตŠ

ถšาเปŨนทรัพยŤสินไมŠมีรูปรŠางจะถือวŠาเขšาขŠายเสียภาษีมูลคŠาเพิ่ม จากการศึกษา NFT ถือวŠามีลักษณะ

เชŠนเดียวกับคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัล อีกทั้งการพิจารณาหลักเกณฑŤของ Howey test ท่ี

นำมาใชšพิจารณาวŠา NFT เขšาน ิยามของคำวŠาหลักทรัพยŤหร ือไมŠนั ้น พบวŠาไมŠเขšาเง ื ่อนไขเปŨน 

“หลักทรัพยŤ” จึงสรุปไดšวŠา NFT เปŨนทรัพยŤสินที่ไมŠมีรูปรŠางและอาจมีราคาและถือเอาไดš ไมŠวŠาจะมีไวš

เพื่อขาย เพื่อใชš หรือเพื่อการใดๆ เขšาลักษณะเปŨนสินคšา ตามมาตรา 77/1 (9) แหŠงประมวลรัษฎากร 

อยูŠในบังคับตšองเสียภาษีมูลคŠาเพิ่ม 
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ประเทศสหรัฐอเมริกาตามกฎหมายภาษีอากร ยังไมŠไดšมีการกำหนดหลักเกณฑŤ NFT ไวšใน 

กฎหมายอยŠางชัดเจน มีเพียงแนวทางในการย่ืนภาษีเงนิไดš NFT ท่ีระบุไวšในคูŠมือฉบับปรับปรุงเกี่ยวกับ

การยื่นภาษีในปŘ 2565 สำหรับผูšยื่นแบบฟอรŤม 1040 โดยระบุวŠา NFT ถือเปŨน “สินทรัพยŤดิจิทัล” ซึ่ง

คลšายกับสกุลเงินดิจิทัล โดยเงินไดšจากการขาย NFT ของศิลปŗนหรือคนสรšาง (Creator) ถือเปŨนเงินไดš

จาการประกอบอาชีพอิสระ และในสŠวนเงินไดšจากการขาย NFT ของนักลงทุน (Investors) และ

ผลประโยชนŤท่ีไดšรับจากการเพ่ิมขึ้นของคริปโทเคอรŤเรนซี เมื่อมีการซื้อ NFT ดšวยสกุลเงินดิจิทัล หรือ 

โอนคริปโทเคอรŤเรนซี จะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) จากการเพิ่มมูลคŠาของ NFT 

หากมีการถือครองไวšเกินกวŠา 1 ปŘ กรณีที่ถือครองนšอยกวŠา 1 ปŘจะถือเปŨนเงินไดšตามปกติและเสียภาษี

ในอัตราที่สูงกวŠา และหากการขาย NFT ท่ีถือครองมาเกินกวŠา 1 ปŘเกิดผลขาดทุน ผูšมีเงินไดšสามารถใชš

ผลขาดทุนมาหักกลบกับสŠวนเกินทุนที่เกิดจากการเพิ่มมูลคŠาของ NFT ไดš ในสŠวนของการพิจารณา

หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากการซื้อขาย NFT มุŠงพิจารณาถิ่นที่อยูŠหรือสัญชาติของผูšมีหนšาที่เสียภาษี

เปŨนสำคัญ หากเปŨน US Residence หรือ US Citizen ไมŠวŠามีเงินไดšจากการจําหนŠายทรัพยŤสินใน

ประเทศหรือนอกประเทศสหรัฐอเมริกาจะตšองเสียภาษีใหšแกŠประเทศสหรัฐอเมริกาเสมอ นอกจากนี้ 

สำหรับกฎหมายภาษีขายเกี่ยวกับ NFT เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2565 รัฐวอชิงตันไดšออก Interim 

Guidance Statement (IGS) ซึ่งกำหนดใหšโทเคนที่ไมŠสามารถทดแทนกันไดš (NFT) อยูŠภายใตšการ

บังคับตšองเสียภาษีขายในอัตรา 6.5% และภาษีธุรกิจและการครอบครอง (Business & Occupation 

Tax : B&O) ในอัตรา 0.471% 

ประเทศออสเตรเลีย ในปŘ 2565 รัฐบาลไดšออกคำแนะนำที่ครอบคลุมเกี่ยวกับภาษีสกุลเงิน

ดิจิทัลและ NFT โดยสรุปวŠาทั้งสกุลเงินดิจิทัลและ NFT ตšองเสียภาษี และใหšใชšหลักเกณฑŤเดียวกับ

สกุลเงินดิจิทัลอื่นๆ โดยจะตšองเสียภาษีจากสŠวนเกินทุน (Capital Gain) ยกเวšนเงินไดšของคนสรšาง 

NFT จะถือเปŨนเงินไดšตามปกติ ในสŠวนของหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากการซื้อขาย NFT และการ

จัดเก็บภาษีมูลคŠาเพ่ิมใน NFT มีแนวทางเดียวกันกับประเทศสหรัฐอเมริกา 

ดังนั้น จากการศึกษาการจัดเก็บภาษีเงินไดšประเทศไทยจึงมีปŦญหาและขาดความชัดเจนใน

เรื่องการจัดประเภทเงินไดšพึงเมิน คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดš

บุคคลธรรมดา รวมถึงการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม 

ผูšเขียนจึงขอเสนอแนวทางปฏิบัติในการจัดเก็บภาษีเงินไดšจากประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศ

ออสเตรเลีย เพื่อเปŨนแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินไดšจาก NFT ตŠอไป 
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6.2 ขšอเสนอแนะ 

 จากการศึกษาประเด็นปŦญหาและแนวทางการแกšไขที่ผูšเขียนไดšกลŠาวไวšในบทที่ 5 ผูšเขียนขอ

สรุปขšอเสนอแนะสำหรับการกำหนดประเงินไดšพึงประเมิน คŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี และ

หลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดา รวมถึงการพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตšš

กฎหมายภาษีีมูลคŠาเพ่ิม ดังนี ้

1) การกำหนดประเภทเงินไดšพึงประเมิน ควรกำหนดคำนิยามใหšสินทรัพยŤดิจิทัลครอบคลุม

รวมถึง NFT และออกแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT ใหšชัดเจน รวมถึง

พิจารณาใหšนำผลขาดทนุมาหักกลบกับกำไรไดš เพ่ือใหšเกิดประโยชนŤและความเปŨนธรรมตŠอนักลงทุน 

2) การกำหนดคŠาใชšจŠายที่ถือเปŨนรายจŠายทางภาษี ควรมีการออกแนวทางตัวอยŠางคŠาใชšจŠาย

สำหรับธุรกรรมการซื้อขาย NFT ที่สามารถนำมาหักเปŨนรายจŠายไดšอยŠางชัดเจน รวมถึง ก.ล.ต. ควร

เรŠงทบทวนหลักเกณฑŤในการกำกับดูแล NFT Marketplace เพื่อใหšสอดคลšองกับแนวทางการกำกับ

ดูแลของสากล และสามารถตรวจสอบหลักฐานคŠาใชšจŠายที่เกี ่ยวชšองกับธุรกรรมการซื้อขาย NFT ไดš

อยŠางมีประสิทธิภาพ 

3) การพิจารณาหลักการจัดเก็บภาษีเงินไดšบุคคลธรรมดาสำหรับ NFT ควรนำแนววินิจฉัย

ของกรมสรรพากรของประเทศไทยสำหรับการซื้อขายคริปโทเคอรŤเรนซีหรือโทเคนดิจิทัลมาปรับใชš 

โดยใชšหลักการพิจารณาจาก Wallet ที่ใชšทำธุรกรรมการซื้อขาย คอื หาก Wallet อยูŠในประเทศใดจะ

ถือวŠาเปŨนเงนิไดšที่ตšองเสียภาษีในประเทศน้ัน  

4) การพิิจารณาสถานะทางกฎหมายของ NFT ภายใตššกฎหมายภาษีีมูลคŠาเพิ่ม ควรถือใหš 

NFT เขšาลักษณะเปŨนสินคšาอยูŠในบังคับตšองเสียภาษีมูลคŠาเพ่ิม อีกท้ัง ควรมีการออกหลักเกณฑŤในการ

จัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ ่มของ NFT ใหšเกิดความชัดเจนมากขึ ้น โดยเฉพาะการกำหนดหนšาที ่ของ

ผูšรับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีมูลคŠาเพิ่มของ NFT โดยเฉพาะการกำหนดหนšาที่ของผูšรับผิดชอบใน

การจัดเก็บและนำสŠงภาษีมูลคŠาเพ่ิมของ NFT ใหšแกŠภาครฐั 
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